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मौन नागरिक । गरिमाको सत्यानाश 
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सत्ताको पहिलो हकदार कांग्रेस 


दोस्रो र तेस्रो दल मिलेर पहिलो राजनीतिक शक्तिलाई किनारा लगाउने प्रयास 
लोकतन्त्रका लागि शुभसंकेत होइन (प्रचण्ड-ओली खासखुस, ६ चैत) । छिमेकी मुलुक 
भारत र चीनलाई देखाएर राजनीतिक बार्गेनिङ गर्ने र सत्ताको भम्याङ चढ्ने क्राले 
मुलुकलाई फाइदा गर्दैन । तसर्थ, हामी आफ्नै बलबुतामा राजनीति गरौं । जनताको 
जनादेश पनि मानौँ । किनभने, नेपाली जनताले नेपाली कांग्रेसलाई पहिलो शक्ति त्यत्तिकै 
बनाएका होइनन्‌ । पहिलो शक्ति बनाएर नेपाली जनताले सत्ता सञ्चालनको पहिलो 
हकदार पनि कांग्रेसलाई नै 
बनाएकामा शंका छैन । कांग्रेसले 
पनि यस कुरालाई मनन गर्दै 
सबैलाई समेटेर लैजाने सवालमा 
कन्जुस्याइँ नगरोस्‌ । मेरै गोरुका 
बाह्रै टक्का भन्ने दम्भ कांग्रेसले 
पनि छोडोस्‌ । 
७6 भीम राजवाहक 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, कीर्तिपुर, 
काठमाडौँ 


- प्रचण्ड-ओलीबीचको कानेखुसी सत्ता समीकरणको नयाँ खुलासाजस्तो लाग्यो । 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'ले चीनतर्फ जाने पूर्वसन्ध्यामा एमाले अध्यक्ष 
केपी ओलीसँग बढाएको सामीप्य आफैँमा सत्ता-चलखेलको खुड्किलो हो । ओली 
कपिलवस्तुबाट काठमाडौं फर्किनु र प्रचण्डसँगको संवादलाई महत्त्व दिनुले दुई वाम 
शक्तिबीच सत्ताका लागि खिचडी पाकिरहेको बुझन अप्ठ्यारो छैन । 
७ चन्द्र भट्टराई 
काठमाडौँ त्त 
चाबहिल, काठमाडौँ 


दुर्भाग्यपूर्ण खडेरी 


सार्वजनिक 
सरोकार र राष्ट्रिय 
स्वार्थका मुद्दामा 
नागरिक निगरानी शून्य 00 
देखिनु विडम्बना नै हो 
(खबरदारीको खडेरी, ६ 
चैत) । बेला न कुबेला 
सडकमा नारा-जुलुस 
गर्ने राजनीतिक पार्टीका 
कथित नागरिक समाजको हैसियत ऐन- 


८१ देखिने क; नु कसैबाट ८ 
मौकामा देखिने हो । कसैबाट सञ्चालितहरू 
नागरिकका असली 
समस्या सडकमा 
छताल्लुल्ल हँदा कुलेलम 
ठोक्छन्‌ । असल र 
खराबको परीक्षण हुने 
भनेको यस्तै बेलामा 
4: हो । हाम्रो असली 
कि नागरिक समाज 
त % ० भक वन्त 
नहुनुको पीडा हो यो। 


७ सुमन लेकाली 
थापागाउँ, काठमाडौँ 


पक्कै 
पनि नेपालको 
राजनीति 
समावेशी थिएन 
र राज्यको 
मूलप्रवाहबाट 
जनजाति र 
मधेसीहरू टाढा 
परेकै हुन्‌ (मधेसी 
प्रदेशको पक्षमा, 
६ चैत) । श्रेय 
पौडेलका तर्क जायज 
नै लागे । उनले उठाएको 
आवाज कुनै पनि दल वा समुदायले 
अस्वीकार गर्न सक्दैनन्‌ । तर, अहिलेको 
संविधानमा कहाँनिर यो समुदायलाई 
बिभेद भयो त ? त्यो कुरा प्रस्ट छैन । के 
विदेशीलाई सजिलै नागरिकता दिएर अनि 
अंगीकृतलाई राष्ट्रका प्रमुख पदहरू दिँदैमा 
मधेसी समुदायको सपना पूरा हुन्छ ? 
नेपालको भौगोलिक अवस्था र भारतसँगको 
खुला सिमानाले पनि समस्या सिर्जना 
गरेको हुनुपर्छ । स्थानीय रूपमा आफ्नो 
भाषा आफैँले रोज्न सक्ने शिक्षा लिन सक्ने 
अधिकार त संविधानमा सुरक्षित नै छ। 
वास्तवमा मधेसी समुदायले पूर्ण अधिकार 
पाउनुपर्छ भन्ने कुरामा कुनै पहाडियालाई 
विरोध छैन तर मधेसीका नाममा 
भारतीयहरूको स्वार्थ त पूरा हुँदै छैन ? यस 
कुरामा पनि बहुसंख्यक मानिसमा आशंका 
छ । त्यसैले पनि संविधान संशोधनको 
विरोधमा आवाज उठेको हो कि ? यसतर्फ 
पनि मधेसी मोर्चाको ध्यान जानुपर्छ । 
७ कृष्णप्रसाद भुसाल 
भरतपुर, चितवन 


सिकाएकै प्रतिफल 


हाम्रा देशका राजनीतिक दलहरूले 
आफना कार्यकर्तालाई जस्तो संस्कार 
सिकाएका छन्‌, त्यसैको प्रतिविम्ब हो यो 
(कम्मरमाथि मात्रै किन गोली ? ६ चैत) । 
खुक्री, भाला, लाठी, बम-बन्दुकबाट मात्र 
आन्दोलन गर्न सकिन्छ, आन्दोलनकारीले 
जे गरे पनि हुने भनेरै सिकाइएको छ । 
के नागरिकले चाहिँ कर्तव्य पालना गर्नै 
नपर्ने ? यो सबै राजनीतिक दलहरूले 
सिकाएको कुसंस्कारकै कारणले भएको 


६ छाराद्ा आइतबार । १३ चैत २०७३ 


हो । मर्नु-मार्नु पक्कै पनि राम्रो होइन, सबै 
पक्षबाट आ-आफ्नो कर्तव्य इमानदारीसाथ 
पालना गर्ने हो भने यस्ता अप्रिय घटना 
सायदै हुने थिए । पत्रकारिता पनि निष्पक्ष, 
सन्तुलित र समाधनमुखी हुनुपप्यो । 


७ राममणि सुवेदी 
काठमाडौँ 


- प्रहरी संयमित नहुनुको कारण 
पनि हो, सप्तरी घटना । प्रदर्शनकारी 
त स्वाभाविक रूपमा उहण्ड हुन्छन्‌ । 
किनभने, त्यो भीड हो । प्रहरी भनेको त 
सरकारी रसद-पानी खाएको अनुशासित र 
जिम्मेवार निकाय हो । ढुंगा टिप्न निहरिँदा 
टाउकामा गोली लाग्यो, प्रहरीलाई लखेट्दा 
सुरक्षाकर्मी होचो स्थानमा र प्रदर्शनकारी 
अग्लो स्थानमा रहेकाले तलबाट गोली 
हान्दा टाउकामा लाग्यो भनेर सुरक्षा निकाय 
उम्किन मिल्दैन । 
७ झलक मण्डल 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


जनता नै मूर्ख 


राजनीतिक विश्लेषक केशव 
दाहालका विचार महत्त्वपूर्ण लागे (खोइ, 


जनप्रतिनिधिमाथि 
निरन्तर नियन्त्रण ?, 
६ चैत) । तर, कठोर 
तानाशाही सैनिक 
शासन नभई नेपाल 
शान्त र विकशित 
हुनेवाला छैन । 
किनभने, बाँदर 
त हामी जनता 
नै हौँ । हामी 
जनताले निर्वाचनमार्फत चुन्ने 
पनि ढेडू नै हो । अब हामीले नेतामा मात्र 
इमानदारी र अनुशासन खोजेर हुन्छ र ? 
७ मित्र कार्की 
भद्रपुर, झापा 


- राजनीति समाजसेवा हुनुपर्ने थियो । 
दुर्भाग्य ! कमाइ खाने पेसा भयो । हाम्रा 
नेताको औकात सबैलाई थाहै छ । तर, तिनै 
नेताबाट आशा राख्नु पनि हाम्रो बाध्यता 
हो । किनभने, अहिलेसम्म तिनीहरूलाई 
चुनौती दिने अर्को पंक्ति पनि त तयार 
भइसकेको छैन । 


७ रत्ा महर्जन 
कालीमाटी, काठमाडौँ 


कम छैन देउवा 
दम्पती 


नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवाले प्रमाणित नै गरिदिए अकृत 
आम्दानीको सबैभन्दा सजिलो र चाँडो 
उपाय भनेको राजनीति हो (लज्जा शरणस्‌, 
२९ फागुन) । ०४७ सालसम्म देउवाको 


स्थिति, आरजुको 
स्कुटी, सात 
जना कोचिएर 
बस्ने माइतीको 
थोत्रो मोटर 
देखेकाहरू अहिले 
जाउलाखेलमा 
देखिने 
थरीथरीका वाहन 
र बूढानीलकण्ठ 
दरबारमा 
विराजमानहरूको 
रवाफ देख्दा 
राजनीति नै थोरै समयमा धनाढ्य बनाउने 
अचूक अस्त्र रहेछ भन्ने निष्कर्ष निकाल्न 
सजिलै सक्छन्‌ । राजनीति गरेर अर्बपति 
भएकाहरूलाई सजाय दिने भनेको मिडिया 
नै हो । यसबाहेक अरू कोही छैन । देउवा 
दरबारमा नगदबाहेक अरूको क्रै हुँदैन । 
पम्फा रानी पनि भनिने आरजुले हिसिला 
र सुजातालाई धेरै पछाडि पारिसकिन्‌ । 
नेपालमा श्री ५ हटे तर नयाँ राजा-रानी 
पैदा भइसके । 


७ अशोक नेपाली 
ललितपुर 


- देउवाको आर्थिक कारोबार अहिले 
बूढानीलकण्ठबाट होइन, ललितपुरको अज्ञात 
स्थलबाट भइरहेको कुरा खुला रहस्यजस्तै 
हो । नेपाली कांग्रेसका सभापति देउवाको 
साख सखाप पार्नमा आर्थिक खेल प्रमुख 
छ । उनको आर्थिक चलखेलबारे धेरै कुरा 
छुटेजस्तो लाग्यो । 

७ सीना केसी 
डिल्लीबजार, काठमाडौँ 


नेपाल 
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1 
नीलको नेपाल सम्झना 


पचि 000 
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४ 
१२:१७ | 


उत्तरी आयरल्यान्डको एक 
सहर पोर्टाडाउनका सिपाही 
नील तुर्किङ्टन सन्‌ २०१० 

मा अफगानिस्तानमा मारिएका 
थिए । रोयल गोर्खा राइफल्समा 
कार्यरत रहँदा ज्यान गुमाएका 
उनी २००३ मा स्वयंसेवकका 


पुनः नेपाल जाने योजनामा 
थिए | त्यसैको सम्झनामा 


मृत्युपश्चात्‌ उनको सम्झनामा 


प्रियजनहरूले द नील तुर्किङ्टन 
नेपाल प्रोजेक्ट स्थापना गरे | 


रूपमा नेपालमा थिए | 
अफगानिस्तानको बहालीपछि 


प्रोजेक्टले दोस्रो चरणमा 
फिदिमको एक विद्यालयमा 
आठकोठे भवन थपेको छ | 
यसले २ सय ५० विद्यार्थीलाई 
सुविधासम्पन्न वातावरणमा 
पढ्न सघाउनेछ, जसमध्ये 
१५ त दृष्टिविहीन 
छन्‌ । हालै आयोजित 
एक कार्यक्रममा नीलकी 
दिदी क्याथीले स्कुल 
हस्तान्तरण गरिन्‌ । 'एक 
घन्टासम्म लाग्ने बाटोमा 
सातवर्ष बालिकाले चारवर्षे 


भाइलाई बोकेर खाली खुट्टा 


स्कुल जाने गरेको मैले देखेँ, 
पोर्टाडाउन टाइम्ससँग उनले 
भनेकी छन्‌, 'त्यस्ता 


विद्यार्थीलाई हाम्रो सहयोग झन्‌ 


बढी चाहिन्छ ।' 


6 संघीयताविरोधी 
पाटीलाई नै संघीय मामिला 
मन्त्रालयको जिम्मेवारी 
दिएर सरकारले गल्ती 
गरेको छ। राप्रपाले संघीयता 
मानेको छैन तर संघीयता 
नमान्नेलाई नै संघीय 
मन्त्रालयको जिम्मेवारी 
दिइएको छ। 
संघीयताविरोधी कमल 
थापालाई नै संघीय मामिला 
मन्त्री बनाएर के गर्न 
खोजेको हो ? यो विडम्बना 
हो, धरातल के हो ?११ 
लक्ष्मणलाल कर्ण, सह-अध्यक्ष 


सद्भावना पार्टी 
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मुख्य 
निर्वाचन 
अधिकृत 


७४ 


(जिल्ला न्यायाधीशहरू) 


.) लि निर्वाचन ७ 
पाउपा॥ का ० अधिकृत 
8८ | (काग्ुन, न्याय र सरकारी 
नगरपालिका. वकिल सेवाका अधिकृतहरू) 
उपमहानगरपालिका ७ 
निर्वाचित हुने 
महानगरपालिका ७ वाम कुल जनप्रतिनिधि 
ग्रोत : निर्वाचन आयोग र संघीय मामिला उ & पा प् पा 
तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय जहिला 
निर्वाचन हुने जप 
जम्मा स्थानीय एकाइ १ १08 


७ पुरूष 


७४४ 


५ ०1 नज लसथयमकबा बनि हु |! ॥। 
| वय तक २ ति. थि क्त 
०511 || 
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दीपक रौनियार 
फिल्म निर्देशक 
अमेरिकी दैनिक द न्युयोर्क 
टाइम्सले 'हेर्नैपर्ने नौ जना नयाँ 
फिल्म निर्देशक'मा सूचीकृत 
गरेकाले | 


फो 


हमिद अन्सारी 
पूर्वराजदूत 


वैदेशिक रोजगारीका क्रममा मृत्यु 
भएका व्यक्तिका आफन्तले पाउने 
राहत रकममा भ्रष्टाचार गरेको 
ठहर गरी सर्वोच्च अदालतले 
सात महिनाको जेल 
सजाय सुनाएकाले | 
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५ 


अदृश्य कलाको अजीव शक्ति 


सर्वोच्च अदालतले जन्मकैदको फैसला 
सुनाएका माओवादी नेता बालकृष्ण ढुंगेलको 


गृह जिल्ला ओखलढुंगा र रामेछापमा 
अभिनन्दन भएछ | हो त, यति लामो 
समयसम्म पनि प्रहरीबाट बच्न सफल 


बस्छन्‌ । तर 
संगै बसेका कसैले 
उनलाई देख्दैनन्‌ । 
॥ मुसासम्म छिर्न नसक्ने 
तीन घेराको 
सुरक्षाकर्मी खटिएको 
प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारको 
बेडरुममै पुग्छन्‌ | 
प्रधानमन्त्रीसँग बात 
मार्छन्‌, निस्कन्छन्‌ | 
तर, त्यहाँ खटिएका 
कसैले पनि उनलाई देख्दैनन्‌ । गजब छैन 
त उनको कला ? अनि, यस्तो अदृश्य 
हुने कला भएका उनलाई अभिनन्दन नगरे 


प्रचण्ड पजनी 


प्रचण्डले निर्वाचित कमिटी भंग गरे | 
पार्टीमा पजनी प्रथाको उम्दा प्रयोग गरे | मन 
नपर्ने, विरोध र आलोचना गर्नेजतिलाई 


धपाए । मन परेजति सबै नेता-कार्यकर्ता, झोले, 


झाम्टेलाई केन्द्रीय सदस्य बनाइदिए | पार्टीमा 
सफल प्रयोगपछि पजनी प्रथालाई सरकारमा 
लागू गर्न सजिलो भएको छ । 
पहिलो चरणमा मन्त्रीहरूको 
सरूवा, बढुवा र नियुक्तिको सूची उनले 


निकालेका छन्‌ | केही मन्त्रीको विभाग परिवर्तन 


गरिएको छ | केहीलाई अवकाश दिइएको 
छ | केहीलाई जगेडामा राखिएको छ | 
केहीलाई जिम्मेवारी थपिएको छ | पुराना र 
अनुभवी विज्ञहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा 
मन्त्रिपरिषद्मा भित्र्याइएको छ | थप केही 


कस्तालाई गर्ने त ? उनको एउटै कमजोरी 


उनको कलालाई कदर गर्नैपर्छ | किनभने, 
उनीसँग अदृश्य बन्ने गजबको शक्ति 
रहेछ । उनी उच्च ओहोदाका प्रहरी प्रमुखसँगै 


फिर्ती सिजन 


यस्तो लाग्छ वर्षको अन्तिम दुई महिना फिर्ता हुने 
मौसम हो । यस पटक त्यस्तै हुँदै छ । जस्तो : 
- चिसो सिरेटो फिर्ता भयो । 
- नेपाल प्रहरीको हाकिमका 


के भने फोटोग्राफरले खिचेको फोटोमा भने 
उनी अदृश्य हुन नसक्ने रहेछन्‌ ! 
ब सुर्जे नेवाः 


भनिएका मन्त्री घर 
४ फिर्ता भए | 


- राम्रो काम गरेका 


- मानव तस्करीमा अब्बल 
आशा लामाको राजदूत बन्ने 


भन्ने सरकारलाई थाहा रहेछ 


जयन्ती तथा राष्ट्रिय एकता दिवस रे ! 


पहिले किन खारेज गरेको ? 


उदार सरदार, 
गहार सरकार 


अरे वाह ! २७ पुस गएको दुई 
महिनापछि सरकारले बल्ल बिदा दिने 
भयो । अर्को वर्ष पनि २७ पुस आउँछ 


किन मान्यता दिएको ? सरकारलाई 


लाइनमा छन्‌ | असल काम गरेर 'ब्रान्ड भ्यालु' 
बढाएका मन्त्रीहरूलाई आराम दिन स्वैच्छिक 
अवकाशको योजना ल्याइएको छ | स्वैच्छिक 
अवकाश नलिए घोक्र्याएर निकालिनेछ । 


| पृथ्वी 


अहिले 


सपना फिर्ता भयो | 
- रामेश्वर खनालले नयाँ 
शक्ति पार्टीबाट नाम आफूनो 
फिर्ता लिए । 
- नेपालका लागि 
भारतका राजदूत रन्जित राय फिर्ता भए | 
- हुँदाहुँदा यो सरकारलाई दिएको समर्थन मधेसी 
मोर्चाले फिर्ता लियो | 
- एकपछि अर्को गर्दै दिल्ली पुगेका नेताहरूको पनि 
फिर्ती सवारी हुँदै छ | 
- चैतको अन्तिमसम्ममा कतै स्थानीय निर्वाचनको 
तालिका पनि फिर्ता हुने त होइन ? 
बा वाटरगेट उपाध्याय 


१. जहर थी" 


मन लाग्यो, दियो । मन लागेन, 
दिएन । सरकार कति अग्रगामी ? 
कति दूरदर्शी ? कति जनप्रिय ? 
यस्तो निर्णयको त जयजयकार ॥ 
हो | दीपावली गर्नुपर्ने हो । धन्यवाद 
च्याली निकाल्नुपर्ने हो । तर, कति दिन 
जयजयकार गर्नू ? कति दिन दीपावली 
मनाउनू ? सरकार त रोज जनप्रिय निर्णय 

गरेको गन्यै छ । किनभने, चुनाव आएको छ | दललाई भोट चाहिएको 
छ, नेतालाई कुर्सी चाहिएको छ, आखिरमा सबैलाई सत्ता चाहिएको 

छ | क्याबात्‌ सरकार ! 


बा लाल कुमाल 
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७ 
सु” 
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प्नि ( टर केही पद लिलामीमा 


राखिएका छन्‌ | त्यस 
जेट" पञ्चायतदेखि 
गणतन्त्रसम्म आजीवन 
सत्ताको अनुभव 

) ॥ भएकालाई 
प्राथमिकतासाथ नियुक्ति 
दिइनेछ | कर, राजस्व 
१6// छल्नेलाई उन्मुक्ति 

दिई राज्यकोषमा राहत 
पुन्याउनेहरूलाई यथाशीघ्र 
पदोन्नति गरिनेछ | यसमा माहिर 
। खेलाडीहरूलाई बजारबाट टिपेर 
ब्रो) भए पनि मन्त्रीको बिल्ला 
लगाइनेछ | यो प्रक्रियालाई 
थप परिमार्जित गर्दै आगामी 
दिनमा मन्त्रिपरिषद्लाई चार हजार 
सदस्यीय पार्टी केन्द्रीय सदस्यभन्दा 
उम्दा बनाइनेछ, त्यतिन्जेल आफैँ पजनीमा 
परिएन भने | 


बा रुञ्चे राइँलो 


मुसाहरूको विन्नफ्षि 


जब-जब नेपाल राज्यमा कमल थापा नाम 
गरेका मनुवा मन्त्री बन्छन्‌, सबैले 'मुसा'को 
उपमा दिन्छन्‌ । भलै यसो भन्दा थापा जुँगाको 
ताउ लगाउँदै मुसुमुसु मुस्कुराउँछन्‌ । तर, 
प्रत्यक्ष चुनाव नजितेको २२ वर्ष बितिसकेका 
यी 'एक्स्पायर्ड' मण्डले-गणतान्त्रिकसंग हामीलाई 
तुलना गर्दा हाम्रो गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको 
छ | न हामी सत्ता 
र शक्तिका 
लागि 
उनीजस्तै 
प्रकाण्ड 
अवसरवादी 
छौँ, न 
विचार र 
नैतिकताको धोती 
फुक्लंदा पनि लाज पचाउँदै सबथोक आफैँ 
खान खोज्छौं । थापाजस्तो जे देखे पनि जिब्रो 
निकालेर चाटिहाल्ने होइन | अब उप्रान्त 
उनलाई मुसा नभन्न सबैमा विनम्र अनुरोध 
छ | अन्यथा हरेक घर-घरमा आतंक सिर्जना 
गर्न बाध्य हुनेछौं । 


- चुचुकुमार 
महासचिव, मुसा बचाउ अभियान 
बा गुमनाम गोरक्ष 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


सौहार्दताको स्वर्ण समय ! 


हाम्रो देशको राजनीति दिन-प्रतिदिन सरङूलिँदै छ । राजनीतिक दलहरूमा एकअर्काप्रति सौहार्दता 
र सहिष्णुता बढ्दै छ । यस्तै हो भने अब राजनीतिक संक्रमणकाल सकिन्छ होला । 

वर्तमान सरकार हेर्नूस्‌, कस्तो समावेशी छ । क्रान्तिकारी, यथास्थितिवादी, प्रजातन्त्रवादी, 
अधिनायकवादी, वामपन्थी, दक्षिणपन्थी, उग्रपन्थी, प्रतिगामी, राजतन्त्रवादी, गणतन्त्रवादी सबै 
विचारधारा एउटै सरकारमा अटेका छन्‌ । काँधमा काँध, हातमा हात मिलाएर मुलुकलाई 
निकास दिन खटेका छन्‌ । सरकारसँग आँखो र खुर्सानीको जस्तो सम्बन्ध भएको मधेसी मोर्चा 
सरकारकै छेउमा छ । हरेक सरकारको संकटको साथी विजय गच्छदारको चुइँगम पार्टी पनि 
सरकारतिरै छ । 

लाठा लगाएर भए पनि चुनाव गराएरै छाड्नुपर्छ भन्नेहरू पनि त्यहीँ छन्‌, चुनाव हुन 
नदिन भाटा बोकेर बसेका पनि त्यहीँ छन्‌ । पहिला चुनाव अनि संशोधन भन्ने पनि भित्रै 
छन्‌, पहिला संशोधन अनि चुनाव भन्ने पनि सँगै छन्‌ । जे गरे पनि हुन्छ, गरौँ न गरौँ भन्ने 
पनि छँदै छन्‌ । 

एक मधेस, दुई मधेस, दस प्रदेश, आठ प्रदेश, सात प्रदेश आदि 
अनेक अलगअलग माग भएर पनि सबै एउटै भागमा खान 
बसेका छन्‌ । टाउको फुटाएर भए पनि प्रदेश-५ फुटाउनै 
पर्छु भनेर लागेका र टाउकै फुटोस्‌ तर त्यो प्रदेश फुटाउन 
दिन्नौँ भन्नेहरू टाउका जोडेर सरकारभित्रै बसेका छन्‌ । 
यस्तो विचित्र विविधतायुक्त सरकार न यसअघि कहिल्यै 
बनेको थियो न भविष्यमा नै बन्ला । 

समग्र राजनीति हेर्नूस्‌, को सत्तापक्ष, को 
प्रतिपक्ष छुट्याउन नसकिने हुँदै छ । सरकार 
पक्षमै बसेर सरकारकै उछित्तो काढ्ने पनि 
त्यहीँ छन्‌, प्रतिपक्षमा बसेर सरकारलाई काँध 
थाप्ने पनि त्यहीँ छन्‌ । सरकारले घोषणा 
गरेको चुनावलाई सरकार पक्षकै दलहरू 
विरोध गरिरहेका छन्‌, प्रतिपक्षीचाहिँ घोषणाको 
स्वागत गरेर चुनावलाई सफल पार्न घुँडा धसेर लाग्दै छ । राप्रपा सरकारमै 
बसीबसी सरकारले पेस गरेको संशोधन प्रस्तावको विपक्षमा भोट हाल्छु भन्छ । सरकारले 
गोली हानेर मान्छे मार्छ, गालीचाहिँ सरकारले खाँदैन, प्रतिपक्षीतिर जान्छ । सरकारभन्दा पहिला 
गोली ठोक्नेको बचावट प्रतिपक्षी दलले पो गर्छ । ल हेर्नूस्‌, कस्तो सौहार्दता एकआपसमा ! 

भारतीय प्रहरीले गोली हानेर नेपालीलाई मारेको घामजत्तिकै छर्लंग छ तर हाम्रा कतिपय 
नेताचाहिँ भारतले गोली हानेको हो कि होइन छानबिन गर्नुपर्छ भन्दै छन्‌ । छिमेकीले गोली 
हानेर परिवारको मान्छे मार्छ, हामी आफ्नै घरमा आगो लगाएर रिस दबाउँछौँ । छिमेकीप्रतिको 
सौहार्दता र सहिष्णुता पनि बढेकै छ । 

धेरैले एमाले र मधेसी मोर्चाबीचमा शत्रुता छ भन्छन्‌ तर त्यस्तो पटक्कै छैन । पछिल्लो 
घटनालाई हेर्नूस्‌, सप्तरीमा दुवैले एकअर्कालाई 'ल आइज !' भनेर जानकारी दिएरै जम्काभेट 
गरे । आ-आफना आगामी रणनीति तय गर्न एकअर्काको नाडी छामे । त्यहाँ उनीहरू आपसमा 
भिडेनन्‌, एउटाले सरकारलाई भिडायो, अर्कोले आमजनतालाई भिडायो । मिलिभगत र सौहार्दता 
पो छ, खोइ शत्रुता ? 

प्रधानमन्त्रीको व्यवहार त्यस्तै सौहार्दपूर्ण छ । यता फर्किन्छन्‌ चुनाव भन्छन्‌, उता 
फर्किन्छन्‌ संशोधन भन्छन्‌ । जसलाई जे भन्दा खुसी हुन्छ, त्यही भन्दै उनी सबैलाई समेटेर 
अघि बढिरहेका छन्‌ । 

सौहार्दताका हिसाबले नेपाल अहिले स्वर्ण युगमा छ । त्यसैले नआत्तिकँ, मुलुकले निकास 
पाउँछ ने जस्तो छ, देश अघि बढ्ला नै जस्तो छ! 


आइतबार । १३ चैत २०७३ छाण। ११ 
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कु. न्हुछँ प्रधान | 


सामान्य प्रशासन मन्त्रालयको सुरुआत 


संग, विसं २०१९ को हो । त्यति बेलासम्म कर्मचारी 

प्रशासनको जिम्मेवारी गृह मन्त्रालय अन्तर्गत 
थियो । प्रशासन सेवा गृह मन्त्रालयकै तजबिजी अधिकारमा 
सञ्चालित थियो । बेलाबेलामा प्रशासन सुधार गर्न भनेर 
विभिन्न क्षेत्रबाट आवाज उठाइए पनि त्यो थाती नै थियो । 

०१६ को अन्त्यतिर केही विदेशी विज्ञ समूह झिकाएर 
परामर्श लिने कार्य भयो । बेलायती सेनाका ब्रिगेडियर एस 
टी डाइभर्स र संयुक्त राष्ट्र संघका सल्लाहकार अल प्रेड 
लिनसेलले यससम्बन्धी अध्ययन गरेर प्रशासन सेवालाई गृह 
मन्त्रालयबाट अलग गरी प्रशासन बोर्डमातहत ल्याउन सुझाव 
दिए । तत्कालीन सरकारले चाहे अनुरूपकै सुझाव थियो त्यो । 

त्यतिबेला भर्खरै मात्र स्थापना भएको प्रशासकीय बोर्ड 
नामक संस्था पनि मन्त्रालयस्तरकै संरचना र हैसियतसहित 
क्रियाशील थियो । तर, उसलाई 
अधिकार दिन भने तत्कालीन 
गृह प्रशासन तयार थिएन । खास 
गरी गृह प्रशासनको परम्परागत 
नेतृत्वका कारण प्रशासकीय 
बोर्डले आफनो उद्देश्य अनुसार 
काम गर्न सकिरहेको थिएन । 

बोर्डको साचिवमा 
प्रेमनरसिंह प्रधान गृह मन्त्रालयकै 
पूर्वसचिव थिए । सरकारका 
तत्कालीन सचिवहरूमा प्रधान 
ज्येष्ठ सचिव भएकाले प्रायः 
सचिवस्तरीय बैठक उनकै 
कार्यकक्षमा हुन्थे । गृह 
मन्त्रालय अन्तर्गतको कर्मचारी 
प्रशासनको जिम्मेवारी झिकेर 
प्रशासकीय बोर्ड अन्तर्गत राख्ने 
निर्णयका लागि मन्त्रिपरिषद्मा 
पठाउन प्रस्ताव तयार गर्नुपर्ने 
भयो । त्यसका निम्ति सचिवस्तरीय छलफल-बैठक डाकियो, 
उनकै कार्यकक्षमा । 

प्रशासकीय बोर्डको सहसचिवमा नन्दलाल जोशी थिए 
भने कृष्णराज राजभण्डारी, अनन्तमणि दीक्षित, वासुदेव 
शर्मा, रञ्जनराज खनाल र म उपसचिव थियौँ । हामीहरू 
पालैपालो सचिवस्तरीय बैठकमा सहभागी भई माइन्युट लेख्ने 
गर्थ्यौं । त्यस दिनको बैठकको माइन्युट लेख्ने जिम्मेवारी मेरो 
जिम्मामा थियो । 

गृह मन्त्रालय अन्तर्गतको कर्मचारी प्रशासनको अधिकार 
प्रशासकीय बोर्डमा सार्नेबारेको उक्त प्रस्ताव प्रधानले बैठकमा 
पेस गरे । छलफलको सुरुमै गृहसचिव विष्णुमणि आचार्य 


प्रशासकीय बोर्ड 


एकाएक आवेशमा आए, 'किन कर्मचारी प्रशासन मात्रै, गृह 
पञ्चायत मन्त्रालयका सबै काम प्रशासकीय बोर्ड अन्तर्गत 
लगे भइहाल्यो नि !' उनको असन्तुष्टि यति चर्को रूपमा 
पोखिएला भन्ने त हामीले सोचेकै थिएनौँ । आफूभन्दा वरिष्ठ 
प्रशासकहरूसमेत रहेको त्यो बैठकमा उनको प्रस्तुति हेर्दा 
लाग्थ्यो, उनले सम्हालेको जिम्मेवारी अरू कुनै निकायलाई 
दिँदा उनी आफनो निजी सम्पत्ति नै हडप्न लागेको 
ढंगमा प्रस्तुत हुँदै थिए । उनी बोलेपछि केहीबेर बैठकमा 
सन्नाटा छायो । 

प्रधान पनि के कम ? उनी पनि जंगिए । उनले आफना 
भनाइ तर्कपूर्ण हिसाबले राखे, 'यो मेरो व्यक्तिगत मामिला 
होइन । मैले त मन्त्रिपरिषद्मा लैजाने प्रस्ताव छलफलका 
निम्ति पेस गरेको न हुँ ।' प्रधानलाई अलिक झोंक नै 

चलेछ । उनले आचार्यतिर 

औँल्याएर अगाडि भने, “त्यसो 
भए सबै कुरा तपाईं आफना 
मातहत (गृह मन्त्रालय 
अन्तर्गत) नै राख्नूस्‌, त्यसो 
गर्दा त तपाईंलाई चित्त बुझ्छ 
होला नि !' यति भनिसकेर 
उनी बैठक कक्षको झयालतर्फ 
फर्किएर बसे । दुई जनाबीचको 
यो विवादमा अरू सचिव 
भने रमितेजस्तै भए । कसैले 
केही बोल्ने हिम्मत नगरेपछि 
वरिष्ठ सचिव कूलशेखर शर्माले 
दुवैलाई सम्झाउने कोसिस 
गरे । तर, आचार्य बैठक बीचमै 
छोडेर बाहिरिए । त्यसपछि 
खासै छलफल भएन । बैठक 
त्यत्तिकै टुंगियो । 

यो रडाको मच्चिएको 
केही समयपछि शर्माको मध्यस्थतामा दुवै जना सचिवलाई 
सम्झाउँदै छलफललाई किनारा लगाउने काम भयो । 
शर्माकै सल्लाह अनुसार आचार्यले प्रधानसँग घुमाउरो ढंगले 
गल्ती स्वीकार गरे । प्रधानले पनि क्रा लम्ब्याएनन्‌ । त्यो 
विवाद टुंगियो । 

विवाद भए पनि उक्त प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्ले स्वीकृत 
गत्यो र कार्यान्वयनमा आयो । प्रशासकीय बोर्ड प्रशासकीय 
व्यवस्था विभागमा रूपान्तरित भयो र त्यही विभाग अन्ततः 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयमा परिवर्तित भयो, जो अद्यापि 
कायम छ। 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । १३ चैत २०७३ छिराड। १३ 
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तेपाल हो तर... 


बिहारसँग जोडिएको झापाको टापु गाउँको कथा 


सिर गाउँ बिरिङ खोलाले वरिपरिबाट 
घेरेको छ । बाढी गाउँ पसेर बर्सेनि 


दुःख दिन्छ । साबिकको घेराबारी गाविस (हाल : 
कचनकवल गाउँपालिका-१)को पिन्डलबारी गाउँ 
“झापाको टापु' भनेर चिनिन्छ । किनभने, बर्खा 
लागेपछि गाउँका मान्छे गाउँमै बन्धक हुन्छन्‌ । 

पिन्डलबारीको दक्षिण, पश्चिम र उत्तरी 
साँध-सीमा भारतको बिहारसँग जोडिएको छ । 
पिन्डलबारीवासीलाई काम विशेषले गाविस या 
अन्य क्षेत्र जानुपर्दा भारतको बाटो प्रयोग गर्नुपर्ने 
बाध्यता छ। “यो जिल्लाकै पछि परेको स्थान हो,” 
कचनकवल गाउँपालिकाका सचिव रेवतीरमण 
रेग्मी भन्छन्‌, “पिन्डलबारीको विकासका लागि 
पहल भइरहेको छ ।” 

तत्कालीन घेराबारी गाविसको समग्र 
विकासका लागि भनेर जिल्ला विकास समितिले 
गत वर्ष २७ लाख रुपियाँ बजेट विनियोजन 
गरेको थियो । यसअघि पनि लगभग यति नै 
रकम छुट्याउने गरिएको थियो । तर, गाउँमा 
न बिजुली छ, न त खानेपानी नै । बाटो त छ 
तर साह्रै साँघुरो । जिल्ला विकास समितिले यहाँ 


पिन्डलबारी गाउँ 


बिजुली पुग्याउन भनेर गत वर्ष नै थोरै भए 
पनि बजेट दियो । गाविसले पोल पनि खरिद 
गयो । तर, अहिलेसम्म बिजुली पुगेको छैन । 
पिन्डलबारीसम्म झोलुङ्गे पुल निर्माणको योजना 
पनि अलपत्र छ। 

करिब डेढ सय घरधुरी रहेको यहाँ जनसंख्या 
पाँच सयको हाराहारीमा छ । यहाँ खास गरी 
राजवंशी, गणेश, मण्डल र गिरी समुदायको 
बसोवास छ । पूर्वबाहेक पिण्डलबारीको सिमाना 
भारतको किसनगन्ज जिल्लासँगै जोडिएको छ । 
पारि बिहारको डोरिया गाउँ छ। 

दशगजामै रहेको यो गाउँका बासिन्दा 
किनमेलका लागि भारतीय बजार पुग्नुपर्ने 
बाध्यता छ । “हाम्रो गाउँमा एउटा चिया पसल 
पनि छैन," स्थानीय रीनाकुमारी राजवंशी 
बाध्यता सुनाउँछिन्‌, “केही खान मन लाग्यो भने 
भारतै पुग्नुपर्छ ।” 

पिन्डलबारीमा नेपाली रुपियाँ चल्दैन । 
भारतीय रुपियाँ (भारु)मा मात्रै कारोबार हुन्छ । 
नेपाली मुद्रा चलाउन भने बट्टा (अतिरिक्त शुल्क) 
तिर्नुपर्ने बाध्यता छ। आर्थिक कारोबार भारतसँगै 
हुने भएकाले यहाँ नेपाली रुपियाँ नचलेको हो । 
अझ कस्तोसम्म छ भने कतिपयले त नेपाली 


रुपियाँ देखेका पनि छैनन्‌ । 

यो गाउँको कतिसम्म दूरावस्था छ भने 
गाउँले बिरामी भइहाले स्वास्थ्य चौकीसमेत 
छैन, भारत नै पुन्याउनुपर्छ । “यताभन्दा उतै 
नजिक र सजिलो पर्छ,” स्थानीयवासी नारायण 
राजवंशी भन्छन्‌ । बिजुली नहुँदा मोबाइल चार्ज 
गर्न पनि भारतै पुग्नुपर्छ । अझ नेपाली मोबाइल 
हत्तपत्त लाग्दैन, भारतीय मोबाइल मज्जाले टिप्छ 
यहाँ । यहाँका बासिन्दाको रहनसहन पारिका 
भारतीयसँग मिल्छ । यहाँ नेपाली भाषा पनि 
खासै बोलिन्त । कि मातृभाषा बोल्छन्‌, कि त 
हिन्दी नै । स्थानीय नारायण राजवंशी भन्छन्‌, 
“त्यसैले यो नेपाल हो र होइन पनि ।” 

दुई वर्षअघि राष्ट्रिय योजना आयोगका 
तत्कालीन उपाध्यक्ष युवराज खतिवडासहितको 
टोलीले उक्त क्षेत्रको निरीक्षण पनि गरेको 
थियो । खास गरी वर्षायाम लागेपछि यो गाउँका 
बासिन्दाको आफनो गाविससँगको सम्बन्ध 
विच्छेद हुने गरेको छ । विद्यार्थीहरू विद्यालय जान 
नपाउने स्थिति छ । त्यसैले धेरैजसो नेपाली विद्यार्थी 
भारतले सिमानामै सञ्चालन गरेको विद्यालयमा 
पढ्छन्‌ । भारतले विद्यार्थीलाई विद्यालयमै 
खाजाको व्यवस्था पनि गरेकाले नेपाली विद्यार्थीको 
आकर्षण बढी छ। 

यहाँको समस्या देखेपछि आयोगले झोलुंगे 
पुल निर्माणका लागि बजेट व्यवस्था गरेको 
थियो । सोही बमोजिम करिब तीन सय मिटर 
लामो झोलुंगे पुल निर्माणका लागि अध्ययन सुरु 
भएको छ । सांसद जितु गौतम भन्छन्‌, “कम्तीमा 
झोलुंगे पुल बनेपछि यो गाउँका जनताले ठूलो 
राहत पाउनेछन्‌ ।” 


सजक 


तस्बिर : पर्वत पोर्तेल 


सु 


दृष्टिकोण | जैनेन्द्र जीवन 


सिन्डीकेट खारेजीको 


गुनको तेस्रो सातादेखि सरकारले २० वर्ष पुराना 

सार्वजनिक सवारी साधन सञ्चालनमा प्रतिबन्ध 

लगायो । यो निर्णय करिब केही महिनाअघि नै 
भएको थियो तर यसलाई लागू गर्न यातायात व्यवसायीहरूको पनि 
सहमति लिनका लागि समय राखिएको थियो । सार्वजनिक (भाडाका) 
यातायात व्यवसायीहरूको सिन्डीकेट संस्था यातायात व्यवसायी 
महासंघले यो प्रतिबन्ध लागू हुनुअघि आफना मागहरूको लामो 
सूची सरकारसमक्ष तेर्स्याएको थियो । त्यसमा अरू मागका अतिरिक्त 
प्रतिबन्धित सवारी साधनका सट्टामा भन्सार/कर छुटसहित नयाँ 
सवारी साधन भित्र्याउन पाउनुपर्ने माग प्रमुख थियो । 

यसअघिका यस्ता हरेक निर्णयमा यातायात व्यवसायीले 
सरकारलाई भझुकाएका थिए । राजस्वलगायतका विभिन्न छुट 
लिएर आयात गरिएको सवारी साधनलाई आफूनो सिन्डीकेटमा 
हालेर उपभोक्ता ८यात्रुमाथि मनपरी गर्दै आएको छर्लगै छ । यस्ता 
सार्वजनिक यातायात (मालसामान ढुवानी गर्नेसमेत) 'यातायात 
व्यवसायी समिति' भनिने सिन्डीकेट अन्तर्गत सञ्चालित छन्‌ । 
व्यवसायीले आपसमा मिलेर गठन गरेका यी समितिको मूल प्रयोजन 
आफूनो रुटमा एकाधिकार जमाई अरूलाई प्रतिस्पर्धामा आउनबाट 
रोक्नु हो । व्यवस्थापन शिक्षामा 'कार्टेल' वा एकाधिकार भनेर पढाइने 
व्यावसायिक अपअभ्यास अरू विभिन्न पेसा-व्यवसायमा पनि छन्‌। 
तर, त्यसको सबभन्दा चरम र विकृत रूप हामीकहाँ सार्वजनिक 
यातायात क्षेत्रमै छ । जसको संगठित शक्ति र दादागिरीसामु 
राज्यसमेत लाचार बन्दै आएको छ । 
ऐनले नै प्रतिबन्ध लगाएको र सर्वोच्च अदालतले “खारेज 

गर्नु' भनेर आदेश गरिसकेको वर्षौं भइसक्दा पनि सिन्डीकेट प्रथा 
बन्द गराउने इच्छाशक्ति कुनै सरकारले देखाउन सकेका छैनन्‌ । 
राजनीतिक एजेन्डा मात्र बोक्ने कथित नागरिक अगुवाहरू त 
यस्ता जनसरोकारका विषयमा बोल्दै बोल्दैनन्‌ । मिडियाले लेख्छ 
तर त्यसले सिन्डीकेटवालाको केही लछार्दैन । केही वर्षअघि 
सिन्डीकेटलाई नियन्त्रण गर्न खोज्ने पोखरा यातायात कार्यालयका 
एक जना शूरवीर र कर्तव्यपरायण सरकारी अधिकारीको गोली 
हानी हत्या गर्न खोजिएको थियो । गोली लागेका उनी बच्न त 
बचे तर अपांग भए । त्यस घटनापछि अधिकारीहरू सिन्डीकेटसँग 
झनै डराउने भएका छन्‌ । 


आलोपालो लुट 

यात्रुको सुविधाकै लागि आलोपालोमा यातायात सञ्चालन 
गर्न मात्र समिति गठन गरिएको भन्दै व्यवसायीहरू सिन्डीकेटको 
बचाउ गर्छन्‌ । जब कि, यही आलोपालो प्रथा समस्त विकृतिको 
जरो हो । जसको ध्येय यात्रुको सुविस्ता हुँदै होइन, समिति अन्तर्गत 
चल्ने सबै यातायात साधनको, चाहे ती जस्तोसुकै अवस्थामा 
होकन्‌, बजारमा बराबर हिस्सेदारीको सुनिश्चितता हो । धेरैजसो 


सार्वजनिक सवारी थोत्रा, असुरक्षित र असुविधापूर्ण हुने कारणै यही 
आलोपालो प्रथा हो । किनभने, यो प्रथा अन्तर्गत प्रतिस्पर्धा हुँदै हुँदैन । 
समितिको रुटिन अनुसार आलोपालोमा थोत्रा गाडी चलाएरै बजारको 
एकाधिकार सुनिश्चित हुने भएपछि किन मिहिनेत र खर्च गरेर गाडीको 
मर्मत-सम्भार गर्ने ? किन यात्रुलाई आरामदायी सेवा दिने ? 
प्रतिस्पर्धाको अभावमा थोरै लगानी गरेर पनि धेरै मुनाफा कमाइने 
भएकैले सिन्डीकेटवालाहरू नयाँ व्यवसायीलाई बजारमा सकभर 
छिनै दिँदैनन्‌ । सवारी साधन थप्न अति आवश्यक भए बरू भइरहेकै 
व्यवसायीले थप्छन्‌ । सिन्डीकेटबाहिरका कसैले यातायात चलाउँछु 
भनेर सरकारी अनुमति लिए पनि त्यसलाई कार्यान्वयन हुन दिँदैनन्‌ । 
आगजनी, तोडफोड र कुटपिटै गरेर अवरोध गर्छन्‌ । अझ यात्रुलाई 
समेत त्यस्ता सवारी साधन उपयोग नगर्न धम्क्याउँछन्‌ उनीहरू । 
स्थानीय प्रशासक वा सरकारी अधिकारीहरूको काम/भूमिका पनि 
यस्तोमा दोषीलाई कानुनबमोजिम कारबाही गर्ने वा आफूले जारी गरेको 
अनुमतिपत्रको कार्यान्वयन गराउने हुँदैन । बरू, कथित सर्वपक्षीय 
बैठक राखेर मिलाउने, स्थितिलाई सामसुम पार्ने हुन्छु । 
यातायात सिन्डीकेटवालाहरू आफूनो 
नियम आफैँ बनाउँछन्‌ । आलोपालो तोकेजस्तै 
मूल्य अर्थात्‌ भाडा पनि आफैँ तोम्छन्‌। सकभर 
सरकारलाई दबाब दिएर आफूले चाहेको भाडादर 
कायम गराउँछन्‌, नसके सरकारले तोक्ने 
भाडालाई कागजमा सीमित राखेर आफूहरूले 
तोकेकै भाडादर असुल्छन्‌ । सरकारको अनुगमन 
कमजोर हुँदा र व्यवसाय प्रतिस्पर्धी नहुँदा 
यात्रुको गुनासो सुन्ने कोही हुँदैन । उनीहरू 
चालक-सहचालकका हप्कीदप्की, गाली र 
दुर्व्यवहारसमेतको सिकार हुनुपरेको छ । यात्रुका 
पक्षमा बोल्ने भनिएका उपभोक्ताको अधिकार, खास गरी सार्वजनिक 
यातायातको क्षेत्रमा त, कागजमा मात्र छ, व्यवहारमा छैन । 
यदाकदा माथिल्लो तहबाटै पनि सिन्डीकेट बन्द गर्न वा उसको 
एकाधिकार तोड्न नखोजिएको होइन । तर, प्रत्येक पटक त्यसको 
संगठित प्रतिकार गर्दै हडताल, चक्काजाममा उत्रिएपछि सरकार पछि 
हट्ने गरेको छ । अनि, यसरी मनोबल बढेका व्यवसायीहरू हरेक 
निर्णय वा कानुनको कार्यान्वयनविरुद्ध चक्काजामको धम्की दिइरहन्छन्‌। 
ट्राफिक नियम खुकुलो भएकाले दुर्घटना धेरै बढ्यो भनेर नियम कडा 
पार्न खोज्दा (जुन नियम निजी, सार्वजनिक यातायात सबैलाई बराबर 
लागू हुन्छ) समेत उनीहरूले चक्काजाम गरिदिए । जब कि, सार्वजनिक 
यातायातलाई अत्यावश्यक सेवाको परिभाषा अन्तर्गत राखेर ऐनले नै 
यसमा हडताल-चक्काजाम गर्न बन्देज लगाएको छ । 
सिन्डीकेटवालाहरूले कतिसम्म गरेका छन्‌ भने आम्दानी 
अनुसारको आयकर पनि बुझाउनु नपर्ने व्यवस्था गराउनसमेत 
सफल भएका छन्‌ । कम्पनी ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका केही ठूला 


१६ छराह्। आइतबार । १३ चैत २०७३ 


1. समय 


बस व्यवसायीहरूले आफ्नो लेखा अनुसार आयकर तिरेको बाहेक 
बहुसंख्यक बस व्यवसायीले तोकिएको एउटा निश्चित रकम आयकरका 
नाममा बुझाउने सुविधा लिएका छन्‌ । यसो भएपछि आयकरको 
मर्मविपरीतको यो करलाई व्यवसायीले अरू अप्रत्यक्ष कर जस्तै 
अन्तत: भाडामा जोडेर यात्रुकै थाप्लामा हालिदिएका छन्‌ । यसरी 
कुस्त कमाएर पनि देशको प्रत्यक्ष करतर्फको राजस्वमा यातायात 
व्यवसायीको योगदान अत्यन्त नगण्य छ भने राज्यबाट सुविधा लिनेमा 
भने उनीहरू अग्रणी छन्‌ । उनीहरूले सञ्चालन गर्ने सवारी साधन 
सहुलियत दरको भन्सार, कर तिरेर ल्याइन्छन्‌ । तर, विडम्बना ! 
राज्यबाट अनेक खाले सुविधा लिएबापत उपभोक्ताहरूलाई स्तरीय 
सेवा-सुविधा दिनु त कता हो, उल्टै उनीहरूलाई लुटिरहेका छन्‌ । 


गलत अर्थशास्त्र 

कुनै पनि ठाउँको सार्वजनिक यातायात प्रयोग गर्ने यात्रुको 
संख्या अर्थात्‌ बजारको हिस्सा उही हो । त्यसैले किन सवारी 
थप्ने, बढाउने भन्ने सोचले काम गरेको छ सिन्डीकेट गठनका 
पछाडि । यो गलत सोच हो । किनभने, एक 
त आरामदायी र मनग्ये सेवा हुने भए हाल 
आफूनै सवारी साधन (मोटरसाइकल, कार) 
प्रयोग गरिरहेको ठूलो जनसंख्याले त्यो छाडेर 
सार्वजनिक यातायात प्रयोग गर्न थाल्नेछ । 
जसबाट उनीहरूकै बजार हिस्सा बढ्नेछ । 
सेवा पर्याप्त र प्रतिस्पर्धायुक्त भए सार्वजनिक 
यातायातको प्रयोगमा अर्को किसिमबाट पनि 
बजार थपिनेछ । हाल सार्वजनिक यातायातको 
प्रयोगमा सकस हुने भएकाले मितव्ययी हुने 
वा पैदलै यात्रा गर्नेहरूले पनि त्यस अवस्थामा 
यसको प्रयोग बढाउनेछन्‌ । सार्वजनिक यातायातमा घुमफिर, 
मनोरञ्जन गर्ने आन्तरिक पर्यटकहरूको संख्यामा बढोत्तरी हुनेछ । 

सार्वजनिक यातायात पर्याप्त र स्तरीय भए सबै किसिमका 
श्रमशक्तिको आवागमन (मोबिलिटी) र उत्पादकत्वमा वृद्धि भई 
त्यसबाट आर्थिक गतिविधि र आयमा पनि वृद्धि हुनेछ । जसबाट 
सार्वजनिक यातायातका प्रयोगकर्ता र सञ्चालक दुवैको क्रयशक्ति 
बढ्नेछ । प्रतिस्पर्धामा अवधारणामार्फत सुविधायुक्त सेवा दिने हो भने 
कागजमै सीमित भए पनि भाडादर सरकारले तोकिरहने अहिलेको 
औपचारिकता पनि पूरा गरिरहनुपर्ने छैन । माग आपूर्तिजस्तो बजारको 
शक्तिले नै त्यसको निर्धारण गर्नेछु । सवारी साधनको अवस्था र 
सुविधा अनुसार भाडा घटी वा बढी लिन पाइनेछ, जसको सोझो लाभ 
यातायात व्यवसायी र मजदुरलाई हुनेछ । उपभोक्तालाई विकल्प त 
उपलब्ध हुने नै भयो। थोरै सवारी साधन चलाएर अथवा साधन पर्याप्त 
हुँदाहुँदै पनि आलोपालोबाट कृत्रिम अभाव सिर्जना गराएर यात्रुको संख्या 
र भाडा बढाउन पाए मुनाफा धेरै कमाइने सिन्डीकेटवालाहरूको बुझाइ 


गलत छ । बरू, धेरै सवारी चलाएर, धेरै सुविधा दिएर 'मार्जिन' 
(मुनाफाको अंश) थोरै राखी 'टर्नओभर' (कारोबार) बढी गरेर पनि 
त्यत्ति नै अथवा त्यसभन्दा पनि धेरै मुनाफा कमाउन सकिन्छ । 


अब, बाइबाइ सिन्डीकेट 

केन्द्रदेखि स्थानीय सरकारसम्म कसैले पनि सार्वजनिक 
यातायातको क्षेत्रमा लगानी नगर्ने, भएको सार्वजनिक यातायातका 
संस्थाहरूलाई पनि रुग्ण अवस्थामा राखिरहने र यो सेवालाई पूरै 
निजी क्षेत्रको भरोसामा छाडिदिने काम विगतमा भयो । यसो गर्नु 
हुन्थेन किनभने सार्वजनिक यातायात भनेको शिक्षा, स्वास्थ्यजस्तै 
राज्यले जिम्मेवारी बहन गर्नैपर्ने क्षेत्र हो । त्यसैले बजार हस्तक्षेपका 
लागि पनि राज्यले यसमा लगानी गर्नैपर्छ, चाहे त्यो एकाधिकार 
तोडी सिन्डीकेटवालाहरूलाई प्रतिस्पर्धामा आउन बाध्य पार्न होस्‌, 
चाहे मुनाफा कम र मूल्य स्थिर राख्न होस्‌ । सरकारले हाल सेवा 
विस्तार गर्न थालेको साझा यातायातलाई सक्षम र सुदृढ बनाई वा 
विकल्पमा अरू यस्तै प्रबन्ध गरी यो क्षेत्रमा क्रियाशील हुनैपर्छ । 

सार्वजनिक यातायातमा सुरुदेखि नै मानव जीवनलाई उच्चतम 
महत्त्व दिने सोच र सामाजिक दायित्वप्रतिको सचेतता कम भएका 
अशिक्षित र (दादागिरी टाइप'का मान्छेहरू हाबी भएकाले पनि यस्तो 
अवस्था आएको हो । विकसित मुलुकमा त गोश्वारा सवारी चालक 
अनुमतिपत्रका भरमा बस-ट्याक्सीजस्ता सार्वजनिक यातायात 
चलाउन पाइँदै पाइँदैन । त्यसका लागि छुट्टै तालिम लिनुपर्छ । 
जसमा उनीहरूका आफूना र यात्रुका काम, कर्तव्य र अधिकार, 
चालकको शिष्टाचार, नियम-कानुन, आफ्नो सहर/ क्षेत्रको भूगोल 
र सडकको अद्यावधिक अवस्थालगायतका शैक्षिक र व्यावहारिक 
ज्ञान दिइन्छ । तालिममा उत्तीर्ण हुनैपर्छ, नत्र अनुमतिपत्र पाइन्न । 
सार्वजनिक यातायात कसले र कसरी चलाउन पाउने भन्ने कुरा 
आमजनताको सुरक्षा र सुबिस्तासँग जोडिएको कूरा हो । यसबाट 
राज्य पन्छिन वा मूकदर्शक भएर बस्त मिल्दैन । 

नेपाल अत्यधिक सडक दुर्घटना हुने देश हो । देशमा दर्ता 
भएका करिब २२ लाख कूल सवारी साधनमध्ये निजी र अरू 
सवारीको तुलनामा १ लाख ६० हजारको संख्यामा रहेका सार्वजनिक 
सवारीको दुर्घटना दर धेरै गुणा बढी छ । ट्राफिक प्रहरीको तथ्यांक 
अनुसार विगत तीन वर्षमा वार्षिक औसत नौ हजार र कुल २७ 
हजार ५ सय ६५ दुर्घटना भए, जसमा वार्षिक औसत २ हजार र 
कुल ५ हजार ७ सय ९७ ले ज्यान गुमाए । ट्राफिककै विश्लेषणमा, 
सडकको खराब अवस्थाबाहेक चालकको लापरबाही, सिन्डीकेटको 
दादागिरी र थोत्रा सवारीको प्रयोग दुर्घटनाका प्रमुख कारण हन्‌ । 
र, पछिल्ला तीन कारण सबै सिन्डीकेटजन्य हुन्‌ । 

सिन्डीकेट प्रथाका कारण ज्यान एवं आर्थिक नोक्सानी खेप्ने 
र दुःख-कष्ट बेहोर्ने आमजनता हुन्‌ । त्यसमा पनि विशेष गरेर 
आफूनै सवारी साधन नहुने र हवाईजहाजको यात्रा गर्न नसक्ने 
गरिब र निम्नमध्यम वर्गका उपभोक्ता बढी छन्‌ । समय आएको 
छ, यो जनतामारा सिन्डीकेटलाई सदाका लागि बाइबाइ गरौँ । 
खास गरी प्रमुख सहरी क्षेत्रमा सडक चौडा भएका र भइरहेका हुँदा 
हाल सञ्चालनमा रहेका साना सवारी साधनलाई ठूला आरामदायी 
बसले विस्थापित गर्न र त्यसै अवसरमा सिन्डीकेटको पूरै खारेजीका 
लागि यतिखेर उपयुक्त समय पनि हो । ९ 


आइतबार | १३ चैत २०७३ छणाछ। १0 


'नयाँदिल्लीले कहिल्यै मधेसी नेता 
प्रधानमन्त्री हुनुपर्छ भन्यो ?' 


५ याँदिल्लीको राजनीतिक वृत्तमा मेरो अझै पनि सम्बन्ध राम्रै छ तर यसै आधारमा मधेसलाई भारतपरस्त देखाउने प्रयास गरिन्छ, 
त्योचाहिँ गलत हो,' नेपाली कांग्रेसका सांसद अमरेशकुमार सिंह भन्छन्‌ । र, मधेस मामिलालाई नयाँदिल्लीले चाहिँ अझै 
गम्भीरतापूर्वक नहेरेको दाबी पनि गर्छन्‌ । तिनै सिंहसँग सीताराम बरालले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश : 


३१ बैशाखमा स्थानीय चुनाव होला त ? 

भन्न त सबैले समयमै चुनाव हुन्छ, हुनुपर्छ भनिरहेका छन्‌ । किनभने, 
चुनाव नहुनुको दोष कोही पनि आफनो टाउकोमा परोस्‌ भन्ने चाहन्न । 
सरकारलाई लागिरहेको होला, चुनाव हुँदैन भनेर निर्वाचन आयोगले 
भनिदेओस्‌ । निर्वाचन आयोगले चाहेको होला, सरकारले भनिदेओस्‌ । 
सरकार र निर्वाचन आयोग दुवैलाई लाग्ला, कि सुरक्षा निकायले भनिदेओस्‌ 
कि अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले । तर, चुनाव हुने/नहुने कुरा वैशाखको पहिलो 
हप्ता मात्र भन्न सकिन्छ । 
चुनाव नभए उपलब्धि गुम्ने खतरा छ । चुताव गराउन के गर्नुपर्ला ? 

राजनीतिक समस्याको व्यवस्थापन राजनीतिक दलहरूले कसरी 
गर्न सक्छन्‌, चुनाव हुने/नहुने कुरा यसैमा भर पर्छु । चुनाव विकास र 
राजनीतिक स्थिरताका लागि गरिने हो । तर, राजनीतिक व्यवस्थापन 
नगरी गरिएको चुनावले न राजनीतिक स्थिरता आउँछ, न विकास 
नै हुन्छ । 

संविधानमा अलिकति संशोधन गर्दा मधेसमा संविधानको स्वीकार्यता 
बढाउन सकिन्छ, त्यसो गर्दा चुनाव पनि हुन्छ, राजनीतिक स्थिरता पनि 
हुन्छ । चुनाव त कागजमा पनि गर्न सकिन्छ, फौज लगाएर पनि गराउन 
सकिन्छ । तर, चुनावबाट खोजेको कूरा के हो भन्ने महत्त्वपूर्ण हो । द्वन्द्व 
खोजिएको हो कि राजनीतिक समाधान ? ठूला राजनीतिक शक्तिले 
सोच्नुपर्ने कुरा यो हो । 
व्यवस्थापिका-संसद्‌भित्रको शक्ति सन्तुलन हेर्दा संशोधन प्रस्ताव पारित हुने 
देखिन्न । त्यसो भए चुनाव नै नगर्ने हो त ? 

मूल कुरा के हो भने हामी अहिले पनि राजनीतिक संक्रमणमा छौँ । 
राजनीतिक संक्रमणको समाधान बहुमत / अल्पमतका आधारमा हुन 
सक्दैन । ०५२ मा माओवादीले जनयुद्ध सुरु गर्दा संसद्को सन्तुलन कस्तो 
थियो ? उनीहरूलाई शान्ति प्रक्रियामा ल्याइएको संसद्को सन्तुलनका 
आधारमा हो ? 
चुनाव गराएर त्यसपछि संशोधन गर्दा हुन्न ? 

समस्या नभाँगिँदै समाधान गर्ने कि बिकराल भइसकेपछि मात्र 
समाधानको प्रयास थाल्ने ? चुनावअघि समाधान खोज्न जति सहज हुन्छ, 
चुनावपछि गाह्रो हुन सक्छ । 

मधेसलाई छाडेर चुनाव गरियो भने मधेसमा छुट्टै मानसिकताको 
बिकास हुन सक्छ । त्यही विन्दुबाट मुलुक वैचारिक रूपमा विभाजित 
हुनेछ । जुन भागमा चुनाव हुन सक्दैन, चुनाव नभएको त्यो भागको 
मानसिकता त्यस दिनदेखि भिन्दै भएर जानेछ । 


मधेसी दलहरूचाहिँ सहमतिका लागि लचक हुनुपर्दैन ? 

अहिले मधेसीले जे माग गरेका छन्‌, त्यो त्यति ठूलो माग होइन । 
अहिले हुने संविधान संशोधनबाट उनीहरूले ठूलै कुरा पाइहाल्ने छैनन्‌ । 
खासमा नवलपरासी-बर्दियासम्मको दोस्रो मधेस प्रदेशको प्रस्ताव मधेसी 
दलहरूको माग त होइन । त्यो त विगतमा कांग्रेस-एमालेले नै ल्याएको 
प्रस्ताव हो । मधेसी दलहरूले त 'एक मधेस एक प्रदेश' भनेका हुन्‌ । 
कांग्रेस-एमालेले ल्याएको प्रस्तावमा अलिकति हेरफेर गरेर संविधान 
संशोधन गर्नासाथ अहिलेको समस्या समाधान हुन्छ । तर, यसलाई समेत 
केही पार्टी र नेताहरूले बुझ्न सकेका छैनन्‌ । संविधान संशोधन नहुँदा 
सिर्जना हुन सक्ने परिस्थितिको अन्दाज नै उनीहरूले गर्न सकेका छैनन्‌ । 
भनेपछि संविधान जारी गर्नु नै गलत थियो त ? 

यो देशमा एउटा यस्तो वर्ग छ, जो अरूलाई अधिकार दिन चाहँदैन । 
त्यही वर्गले हिजो संविधान जारी गरेको हो । त्यो वर्ग एमालेमा पनि 
छ, कांग्रेसमा पनि छ र माओवादीमा पनि । त्यो वर्गको स्वार्थ मिल्यो र 
हतारमा संविधान जारी भयो । 

एमाले अध्यक्ष केपी ओलीलाई चाँडो प्रधानमन्त्री बन्नु थियो, कांग्रेस 
सभापति सुशील कोइरालालाई आफ्‌ प्रधानमन्त्री हुँदा संविधान जारी 
भएको जस लिनु थियो । माओवादी अध्यक्ष प्रचण्डलाई आफूविरुद्धको 
कांग्रेस-एमालेबीचको मोर्चाबन्दी छिटो तोड्नु थियो । त्यही स्वार्थका कारण 
हिजो संविधान जारी भएको थियो । संविधान जारी हतारमा गरिएको रहेछ 
भन्ने कुरा केहीलाई त अनुभूति भएको छ । तर, सबैलाई भएको छैन । 
तपाईंले चाहिँ संविधानको पक्षमा कित मत दिनुभयो त ? 

बाध्यात्मक परिस्थितिका कारणले । पार्टीले हवीप जारी गस्यो । कि 
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पार्टीमा नै बस्दिन भन्नुपन्यो । राजनीति गर्ने मान्छे, पार्टीमा नबसेर कहाँ 
जाने ? त्यसैले हवीप जारी गरेपछि मत दिनैपस्यो । 
हृवीप त माओवादी केन्द्रले पति जारी गरेको थियो । प्रभु शाहले मत 
नदिएको होइन ? 

नेपाली कांग्रेस र माओवादीमा फरक छ । प्रभु शाहलाई बाबुराम 
भट्टराईको 'ब्याकअप' थियो । तर, नेपाली कांग्रेसमा त त्यस्तो छैन, जसले 
मलाई 'ब्याकअप' देओस्‌ । 
फेरि चुतावकै सन्दर्भ, मधेसी पार्टीहरूको सहभागिताबिनाको चुनावलाई 
वयाँदिल्लीले स्वीकार गर्ला कि नगर्ला ? 

कहिलेकाहीँ भारतको पनि नीति प्रस्ट देखिँदैन । भारतले नेपाल 


सम्बन्ध हो । छ 


भनेको काठमाडौँ हो भनेर बुझ्छ । नेपाल भनेको मधेस पनि हो भनेर 
बुझिदिँदैन । नयाँदिल्लीका लागि अहिले पनि नेपाल-भारतबीचको सम्बन्ध 
भनेको नयाँदिल्ली र काठमाडौंबीचको सम्बन्ध हो । 

पटना र जनकपुरबीचको, गोरखपुर र भैरहवाबीचको, लखनउ र 
नेपालगन्जबीचको सम्बन्ध पनि नेपाल-भारतबीचको सम्बन्ध हो भनेर 
नयाँदिल्लीले बुझन बाँकी छ । यसै आधारमा यकिनसाथ भन्न सक्दिनँ 
कि मधेसबिनाको चुनाव भयो भने त्यसलाई नयाँदिल्लीले स्वीकार गर्छ 
वा गर्दैन भन्ने कुरा । 
मधेसी नेता मात्र नयाँदिल्लीको प्राथमिकतामा परेका हुन्‌ त ? 

कुनचाहिँ मधेसी नेता परेको छ ? १२ बुँदे समझदारी भयो । त्यसपछि 
प्रधानमन्त्री को को भए ? मधेस आन्दोलनपछि सरकार र मधेसी मोर्चासँग 


0 आठ बुँदे सहमति पनि नयाँदिल्लीले नै गरायो । त्यो 
भारतले नेपाल सहमतिबाट महन्थ ठाकुर, उपेन्द्र यादव र राजेन्द्र महतो 
भनेको काठमाडौँ हो प्रधानमन्त्री हुन सके ? नयाँदिल्लीले कहिल्यै मधेसी नेता 
प्रधानमन्त्री हुनुपर्छ भन्यो ? उनीहरूलाई प्रधानमन्त्री 
01 | नेपाल बनाउन भूमिका खेल्यो ? 
भनेको ३७42) पनि हो १२ बुँदै सहमति आफैँले गरेको भन्छन्‌ त नेताहरू ? 
भनेर बुपि । सहमति त नेपालका राजनीतिक दलहरूबीच 
नयाँदिल्लीका लागि भएको हो । तर, वातावरण त भारतले बनाइदिएको हो 


नि! यदि होइन भने त्यो सहमति किन पोखरामा गएर 


अहिले पति नेपाल- नगरेको त ? नेपालमा गर्न सकिन्थेन भने बेइजिङ वा 
भारतबीचको सम्बन्ध बैंककमा गएर गरेको भए हुन्थ्यो । 

भनेको नयाँदिल्ली हाम्रा नेताहरूको प्रवृत्ति के देखियो भने बन्द 
र काठमाडौँबीचको कोठामा चाहिँ सबै कुरा स्वीकार गर्ने । बाहिर आएपछि 


राष्ट्रवादी देखिन भएको कुरा पनि लुकाउने । जे सत्य 
हो, त्यो कुरा सार्वजनिक रूपमा स्वीकार गर्दा के हुन्छ ? 
प्रसंग बदलौँ, एमाले-माओवादी केन्द्रबीच गठबन्धत हुने 
सम्भावना बढ्दै गएको हो ? 
एमालेसँगको गठबन्धनबाट माओवादी केन्द्रले जुन पीडा बेहो-यो, 
त्यसैको उपज हो अहिलेको गठबन्धन । राजनीतिक समस्या समाधानका 
लागि पनि यो गठबन्धन जत्तिको उपयुक्त अर्को हुन सक्दैन । फेरि, 
एमालेसँगको गठबन्धनबाट माओवादी केन्द्रलाई लाभ हुँदैन । 
किनभने, उनीहरूको भोट बैंक एउटै हो । यो कुरा प्रचण्डले 
राम्रैसँग अनुभूत गर्नुभएको छ । त्यसैले, अर्को गठबन्धन 
बन्न सक्ने सम्भावना देख्दिनँ । 
बैशाखमा स्थानीय तहको चुनाव हुन सकेन भने 
कांग्रेस-माओवादी केन्द्रबीचको सत्ता हस्तान्तरणसम्बन्धी 
सहमति के हुन्छ ? 
कांग्रेस-माओवादी केन्द्रबीच ०७३ चैतभित्र 
स्थानीय तहको चुनाव सम्पन्न गर्ने र ०७४ 
वैशाखभित्र माओवादी केन्द्रले नेपाली कांग्रेसलाई 
सत्ता हस्तान्तरण गर्ने सहमति भएको हो । तर, 
चैतमा चुनाव हुन नसक्ने परिस्थिति सिर्जना भयो । 
त्यही कारण सत्ता हस्तान्तरणको मिति एक महिना 
सरिसकेको छ। 
अब पनि परिस्थिति कसरी विकसित हुन्छ, सत्ता 
हस्तान्तरणसम्बन्धी सहमति त्यसैमा निर्भर हुन्छ। अर्को 
क्रा, हामीकहाँ कतिपय सम्झौता कागजमा सीमित 
हुने गरेका पनि छन्‌ । त्यसैले, सत्ता हस्तान्तरणसम्बन्धी 
सम्झौता पनि के हुन्छ, अहिल्यै भन्न गाह्रो छ। ० 
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। 


जाली 


औषधिमा 


काम 


निःशुल्क औषधि वितरणको कल्याणकारी स्वास्थ्य 


कार्यक्रम भ्रष्ट र अकर्मण्यताको सिकार 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


अं घिल्लो आर्थिक वर्षभन्दा अझ 
चाँडो गरी १५ जेठ ०७३ मा 
ल्याइएको चालू वर्षको बजेटमा 
आमनागरिकलाई निःशुल्क गुणस्तरीय औषधि 
वितरण गर्न विनियोजित १ अर्ब १० करोड 
रुपियाँ बजेटमध्ये वर्ष सकिन दुई महिना मात्र 
बाँकी हुँदा ७० करोड रुपियाँको औषधि अझै 
किन्न बाँकी छ । आर्थिक वर्षको अन्तिममा 
निःशुल्क गुणस्तरीय औषधि खरिद गर्न स्वास्थ्य 
मन्त्रालय अन्तर्गतको स्वास्थ्य सेवा विभागको 
आपूर्ति महाशाखाले २ चैत ०७३ मा बल्ल 
औषधिको खरिदसम्बन्धी टेन्डर अन्तिम टुंगो 
लगाएको छ । यो टेन्डर अनुसार टुंगो गरिएका 
औषधि खरिद गरेर स्वास्थ्य सेवा विभागको 
गोदाम (भन्डार कक्ष)मा आइपुग्न कम्तीमा अरू 
६ महिना लाग्छ भने बिरामीसम्म पुग्दा निःशुल्क 
औषधिको म्याद बाँकी रहन्छ वा रहँदैन, स्वयं 
विभागलाई पनि थाहा छैन । 
यसअघि विभागले चालू आर्थिक वर्षको 
बजेटबाटै निःशुल्क औषधि किन्न १६ असोज 
०७३ मा खोलिएको टेन्डर अनुसारको निःशुल्क 
औषधि पनि सरकारी गोदाममा आइपुगेको छैन । 
यिनै दुई स्थिति पर्याप्त छ, सरकारले सात 
वर्षअघि घोषणा गरेको निःशुल्क गुणस्तरीय 
औषधि वितरण कार्यक्रमको दयनीय स्थिति 
बुझाउन । हुन पनि विनियोजित कुल बजेटमध्ये 
७० प्रतिशत स्वास्थ्य सेवा विभागले खर्च 
गर्छ भने बाँकी १० प्रतिशत क्षेत्रीय स्वास्थ्य 
निर्देशनालय र २० प्रतिशत जिल्ला स्वास्थ्य 
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कार्यालयले । यो व्यवस्था अनुसार विभागले तीन 
वर्षयता केन्द्रबाट एउटा पनि औषधि खरिद गरेर 
बिरामीलाई वितरण गर्न सकेको छैन । आपूर्ति 
महाशाखाका निर्देशक डा भीमसिंह तिंकरी 
भन्छन्‌, “हो, प्रक्रियागत झमेलाका कारण यो 
कार्यक्रम लागू गर्न सकिएको छैन तर प्रयास 
जारी छ ।” उनी खरिद प्रक्रिया पूरा गर्दा नै 
आठ महिना लाग्ने अनि औषधि आउँदा अरू 
आठ महिनाभन्दा बढी समय लाग्ने गरेकाले 
एक आर्थिक वर्षमा औषधि किन्न नसकिने 
प्रस्टीकरण दिन्छन्‌ । तर, उनको यो प्रस्टीकरणले 
अहिलेसम्म काम नगरी बजेट फ्रिज गरिएको 
कुरालाई क्षम्य गर्दैन । 

निःशुल्क औषधि वितरणको सरकारी 
कार्यक्रम कागजमै सीमित रहेको कुरा मनन 
गरेर स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापाले मन्त्री भएको 
चार दिनपछि नै १६ भदौ ०७३ मा स्वास्थ्य 
सेवा विभाग, क्षेत्रीय स्वास्थ्य निर्देशनालय 
र जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयलाई आ-आफनो 
जिम्मा अनुसार फास्ट ट्र्याकबाट औषधि 


किनेर देशव्यापी रूपमा निःशुल्क वितरण गर्न 
अख्तियारी दिएका थिए । स्वास्थ्य मन्त्रालयका 
कर्मचारीले प्रक्रिया नै झन्झटिलो भएकाले 
औषधि समयमा खरिद गर्न नसकेको कारण 
देखाएपछि औषधि खरिद प्रक्रियालाई सहज 
बनाउन सार्वजनिक खरिद नियमावली संशोधन 
गरेर बिनाकोटेसन पाँच लाख रुपियाँसम्मको 
औषधि खरिद गर्न सकिने, १५ दिने सूचना 
दिएर सिलबन्दी कोटेसनबाट ५० लाखसम्मको 
औषधि खरिद गर्न सकिने व्यवस्था मन्त्री थापाले 
गरिदिएका छन्‌ । विगतमा बिनाकोटेसन तीन 
लाख रुपियाँको र १५ दिने सूचनाका आधारमा 
१० लाख रुपियाँको औषधि मात्र खरिद गर्न 
सकिने व्यवस्था थियो । मन्त्रीको यो प्रयासका 
बाबजुद आमनागरिकका लागि नि:शुल्क औषधि 
एकादेशको कथा भएको छ । परिणामतः 
यो वर्षको बजेटबाट मात्रै ७० करोड 
रुपियाँभन्दा बढीको औषधि किन्न 
बाँकी छ। 

यो आर्थिक वर्ष सकिन 
दुई महिना बाँकी हुँदा 
औषधि किन्ने जिम्मा 
पाएका हाकिमहरू 
औषधि नकिने पनि 
प्रगति विवरण पेस 
गर्न भने आत्र 
छन्‌ । जस्तो 
स्वास्थ्य विभाग 
पाथमिक स्वास्थ्य 
सेवा पुनःजागरण 
महाशाखाका वरिष्ठ 
जनस्वास्थ्य प्रशासक 
अच्युत वाग्ले चालू 


आर्थिक वर्षको बजेटबाट २९ करोड रुपियाँको 
औषधि खरिद गरिसकिएको बताउँछन्‌ । 
वाग्लेका अनुसार ५४ करोड रुपियाँको औषधि 
किन्न पुनः टेन्डर गरिएको र बाँकी २७ करोड 
रुपियाँ खर्च नहुने स्थितिमा छ । तर, किनेको 
भनिएको २९ करोड रुपियाँको औषधि कहाँ 
छ, कसैलाई पत्तो छैन । त्यो औषधि स्वास्थ्य 
सेवा विभागको पथलैया (बारा) र टेकुको 
केन्द्रीय भण्डारण कक्षमा अझै आइपुगेको 
छैन । स्रोतका अनुसार त्यहाँ भूकम्पका बेला 


निकम्मा औषधि 


जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय र क्षेत्रीय निर्देशनालयले वितरण गरेका दुईवटा औषधिको 
गुणस्तरमा गम्भीर प्रश्न उठेको छ । गत वर्ष वितरण गरिएको ज्वरोको औषधि 
प्यारासिटामोल र आउँको मेट्रोनिडाजोलले बिरामीको स्वास्थ्य सुधारमा कुनै काम नगरेको 
नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्को अध्ययनले देखाएको छ । १५ जिल्लामा गरिएको 
अध्ययनले औषधिमा प्रयुक्त कच्चा पदार्थ र औषधिको गुणस्तर निम्छरो भएकाले रोग 
निदानमा काम नगरेको देखाएको छ । परिषद्का सदस्य-सचिव डा खेम कार्की भन्छन्‌, 
“कमिसनका लागि सस्तो र कमसल औषधि किनेर वितरण गरिएकाले यी दुई औषधिले 


दातृ निकायले पठाएका औषधि मात्र छन्‌ । कामै नगरेको हो ।” 


विभागका एक उच्च तहका अधिकारी भन्छन्‌, 
“कागजमा औषधि किनिएको होला तर 
भण्डारमा छैन ।” 
निःशुल्क गुणस्तरीय औषधि 
वितरण गर्न अघिल्लो आर्थिक 
वर्ष (०७२/७३)मा ९९ 
करोड रुपियाँ, आर्थिक वर्ष 
०७१/७२ मा ८५ करोड, 
०७०/७१ मा ७० 
करोड विनियोजित 
थियो । तर, जुन 
प्रयोजनका लागि 
बजेट विनियोजन 
भयो, त्यो पूरा 
। भएन । किनभने, 
। औषधि खरिद नै 
| हुन सकेन । तैपनि, 
॥ स्वास्थ्य सेवा विभाग 
&॥ एकातिर निःशुल्क 
।. औषधि कार्यक्रमलाई नो ७ 
औषधि कार्यक्रमलाई 
निरर्थक साबित गर्न 
अग्रसर छ भने हुँदै नभएको 
काम देखाउन झूटो विवरण 
बर पनि उत्तिकै अग्रसर छ । 
जस्तो : केन्द्रको बजेटबाट स्वास्थ्य 
सेवा विभागले तीन वर्षयता कुनै 
औषधि खरिद गरेको छैन । तर, विभागले 
सूचीकृत ७० मध्ये ४८ थरी औषधि खरिद 
गरेर वितरण गरिएको झूटो विवरण बनाएको 
छ । जुन विवरणलाई विभागकै अधिकारीहरू 
नक्कली मान्छन्‌ । अझ गजब त के छ भने 
विवरणमा किनेको औषधिको नाम र आपूर्तिकर्ता 
कम्पनीको नाम मात्र छ, औषधिको परिमाण 
र मूल्य उल्लेख नै छैन । र, अधिकांश औषधि 
केही समिति आपूर्तिकर्ताबाट मात्रै किनिएको 
देखिन्छ । विभागका एक अर्का उच्च अधिकारी 
भन्छन्‌, “यसमा पूरापूर अनियमितताको 
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गन्ध छ ।” 

झूटो विवरणको अर्को दृष्टान्त हेरौँ : 
स्वास्थ्य सेवा विभागले गर्भवती महिलाका 
लागि उपयोगी हुने फोलिक एसिड (५ एमजी) 
सुमी फर्मास्युटिकल्सबाट खरिद गरेको उल्लेख 
गरेको छ । नेपालमा वार्षिक औसत ७ लाख 
५८ हजार महिला गर्भवती हुने प्रक्षेपण छ । 
यस अनुसार सबैले अनिवार्य खानुपर्ने यो औषधि 
एक जनालाई २ सय २० चक्की दिँदा वर्षमा 
१६ करोड ६७ लाख चक्की खरिद गर्नुपर्छ । 
तर, त्यत्रो औषधि न कहिल्यै किनिएको छ, न 
त गर्भवती नारीले यो औषधि बिनापैसा पाएका 
छन्‌ । उत्पादन मूल्य एक रुपियाँभन्दा कम पर्ने 
यो औषधिको बजार भाउ तीन रुपियाँ छ । 
नेपाल फार्मेसी परिषद्का पूर्वअध्यक्ष बाबुराम 
हुमागाईं भन्छन्‌, “यत्रो मात्रामा फोलिक एसिड 
कुनै पनि वर्ष सरकारी पैसामा खरिद गरिएको 
छैन । उपचार र औषधि नपाउने नागरिकलाई 
झूटो विवरण दिएर ठग्ने ?” 

नभएको कामको प्रगति देखाउने अरू 
तरिका पनि रहेछ । स्वास्थ्य विभागको प्राथमिक 
स्वास्थ्य सेवा पुनःजागरण महाशाखाको 
निर्देशिका ०७३/७४ को पृष्ठ-१ मा लेखिएको 
छ, “०६५ माघ १ गतेदेखि आमनागरिकलाई 
सूचीकृत अत्यावश्यक गुणस्तरीय औषधि 
निःशुल्क प्रदान गरियो । साथै, लक्षित वर्गलाई 

न्तरंग, बहिरंग र आकस्मिक सेवा र 

अत्यावश्यकीय औषधि निःशुल्क उपलब्ध 
गराउने कार्यक्रमलाई विस्तार तथा निरन्तरता 
दिइयो ॥ विनियोजित बजेटमध्ये तीन तिहाइ 
हिस्साबाट औषधि किनेर निःशुल्क वितरण गर्ने 
जिम्मेवारीबाट च्यूत भएर हरेक वर्ष बजेट 
फ्रिज गर्ने निकायले नै आन्तरिक दस्तावेजमा 
यसरी झूटो विवरण उल्लेख गरेर अचम्मित 
तुल्याएको छ । 

सरकारले सूचीकृत गरेका ७0 थरी औषधि 
जहाँसुकैका बिरामीले पनि सरकारी अस्पताल, 


आइतबार | १३ चैत २०७३ छारछ। ११ 


फर्जी काइदा 


वैशाख ०७२ को भूकम्पपछि विदेशी दाताहरूले नेपाललाई ठूलो परिणाममा 
औषधि तथा मेडिकल उपकरण सहयोग गरे । स्वास्थ्य मन्त्रालयको आँकडा 
अनुसार फ्रान्स, अमेरिका, चीन, टर्की, यूएई र भारतलगायतका देशले 
करिब ४५ करोड रुपियाँ बराबरको औषधि उपलब्ध गराएका छन्‌ । तर, 
त्यसरी उपलब्ध गराएको औषधिलाई स्वास्थ्य सेवा विभाग, क्षेत्रीय स्वास्थ्य 
निर्देशनालय र जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालयको मिलेमतोमा सरकारी 
कार्यक्रम अन्तर्गतको निःशुल्क औषधि भन्दै वितरण गरेर बजेट मिलान 
गरेको भेटिएको छ । विदेशी दाताले पठाएको औषधि स्वास्थ्य सेवा विभागको 
पथलैया स्थिति मुख्य भण्डारण कक्ष र टेकुको भण्डारमा राखिन्छन्‌ । स्रोतका 
अनुसार जिल्ला र क्षेत्रले निःशुल्क सूचीमा परेका औषधि बढी मात्रामा माग्ने 
र त्यसैलाई निःशुल्क औषधि भनेर सरकारी स्वास्थ्य संस्थामार्फत वितरण 
गरेर हिसाब मिलान गरी बजेट खाने प्रवृत्ति छ । 

सहायतास्वरूप आएका औषधिमध्ये सरकारले निःशुल्क दिने भनी 
सूचीकृत गरेका नै ३० प्रकारका छन्‌ । “महँगो मूल्य भएका औषधि लाने 
अनि विनियोजित बजेट सक्ने खेल भइरहेको छ । एक अधिकारी भन्छन्‌, “धेरै 
जिल्लामा अहिले बजेट सक्ने नयाँ काइदा यही हो । सरकारी बजेटमा औषधि 
किनिएकै छैन, किनिएको भए त स्टोरमा आउनुपर्ने हो, खोइ आएको ?” 

भूकम्पका नाममा विदेशबाट आएका औषधि सरकारी निकायले 
बिक्रीसमेत गरेका छन्‌ । जस्तो : जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय, चितवनले 
स्वास्थ्य सेवा विभागको आपूर्ति महाशाखाबाट जिल्लामा निःशुल्क वितरण 
गर्ने भनेर मागेको एमोक्सिक्लाब (६९२५ एमजी) चितवनमा खुलेआम बिक्री 
गरिएको छ । एक चक्कीको करिब ५० रुपियाँ पर्ने यो औषधि चितवनको 
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साझा औषधि पसलबाट प्रतिचक्की ६५ रुपियाँमा बिक्री गरिएको छ । 


पार्थमक स्वास्थ्य 
सेवा केन्द्र र स्वास्थ्य ।[ 
चौकीबाट पाउने [ 
भनिएको छ। तर, त्यहाँ ॥: 
बिरामीले सूचीक्त । छ 
औषधि पाउँदैनन्‌ । न 
त सरकारसँग त्यस्ता । 
औषधि बिरामीले प्राप्त _ 5 
गरेको कुनै रेकर्ड नै छ। ” 
देशर्भारका 
सरकारी स्वास्थ्य संस्थामार्फत बिरामीलाई 
बिनापैसा वितरण गर्ने भनी सूचीकृत 
गरेका ७० थरी औषधि साँच्चै वितरण 
हुने हो भने यो उत्कृष्ट कार्यक्रम 
हुने निश्चित प्रायः थियो । किनभने, 
निःशुल्क घोषणा गरेका औषधि यस्ता 
छन्‌, जसको उपयोग सामान्य ज्वरो र 
'झाडापखाला निको पार्नेदेखि बाथरोग, 
उच्च रक्तचाप, थाइराइड, ग्यास्ट्रिक, 
मधुमेह, मनोरोग, छारेरोग, दम 
तथा डिप्रेसन आदि अनेक रोगको 
निदानका लागि समेत हुन्छन्‌ (हेर्नूस्‌, 


वत 00 थरी औषधि र 
।॥।| 0 तिनको काम) । 

निःशुल्क राष्ट्रिय 

| स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम 

अन्तर्गत सरकारले 

दुई वर्षयता मात्र 


० । | हर आमनागरिकलाई 


निःशुल्क औषधि 


बज... ७४ 2 वितरण गर्न वार्षिक 


एक अर्ब रुपियाँ 
हाराहारीमा बजेट विनियोजन गरेको 
छ । तर, औषधि किन्ने नीति, बजेट, 
कार्यक्रम आदि प्रबन्ध भएर पनि स्वार्थी, 
भ्रष्ट, अकर्मण्य र अक्षम सरकारी 
संयन्त्रले जनतालाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने 
अहिलेसम्मकै कल्याणकारी स्वास्थ्य 
कार्यक्रम त्यत्तिकै तुहिने अवस्थामा 
पुग्याइदिएको छ । त्यसैको नतिजा हो- 
सात वर्षअघिदेखि निःशुल्क औषधिका 
लागि विनियोजित बजेट त्यत्तिकै फ्रिज 
हुनु अनि सिटामोल नपाएर दुर्गमका 
बिरामीको ज्यान जानु । 


टिस्टुङ देउराली 


विवेक पौडेल | 


तयारी चाउचाउजस्तो 
विचारधारा 


ल्ज्छ जिलोका हिसाबले दुई मिनेट तयारी चाउचाउलाई 
माथ गर्ने खाने कुरा अरू सायदै होला । ट्वाक्क मसला 
मिलेको र ठिक्क आकारको खोलमा बेरिएको । स्वादिलो 
त छँदै छ, बनाउन र बोकेर हिँड्न पनि छरितो । फुक्कै खाए 
पनि हुने, अन्डासँग उमाले पनि हुने, मरमसला थपेर चपपटेजस्तो 
बनाउन पनि सकिने । अलि मिहिनेत गरे थुक्पा, चाउमिनजस्तो 
बनाए पनि भयो । अझ, बिज्ञापन पत्याउने हो भने भिटामिन र 
प्रोटिनजस्ता पोषक तत्त्वसमेत हुने र जेहेनदार विद्यार्थीका लागि 
पढाइको व्यवस्था पनि गरिदिने । 
गाउँगाउँमा तयारी चाउचाउले नेपाली नास्ता र खानाको 
स्थान ओगटिसकेको छ । र, बालबालिकाहरू यही खाएर हुर्कदै 
छन्‌ । अर्थतन्त्रको ठूलो हिस्सा ओगट्ने उद्योग नै बनिसकेको 
चाउचाउमा मिसाइएका हानिकारक रसायनबारे बोलेर अलोकप्रिय 
बन्ने जोखिम किन उठाउनू ? भिटामिन र प्रोटिनको साटो पिठोको 
डल्लोले दिनेजति पनि पोषण यसले दिँदैन भन्ने कुरा 
थाहा नपाएजस्तो गरिदिँदैमा फाइदा छ । कम्तीमा 
घाटा त छैन । गाउँगाउँमा बालबालिका कुपोषित 
हुँदै गरेको र स्वस्थ आहारबिना हुर्कदै गरेको तथ्य 
उठाउने गाह्रो काम गरेर किन छुच्चो बन्नू ? 
घरबारीमै सस्तोमा उपलब्ध हुने पोषणयुक्त, स्वस्थ 
र स्वच्छ मौलिक नेपाली खानेक्राबारे प्रभावकारी 
चेतना फैलाउने दुःख किन गरिरहनू ? 
दुई मिनेट तयारी चाउचाउजस्तै दुई मिनेट 
विचारधारा पनि सजिलो, सुलभ र छरितो हुन्छ । 
एक-दुई वाक्य, स-साना ट्वीट र फेसबुक स्टाटस, 
एक-दुईवटा लेख वा दुई-चार जनासँग कुरा गरेर बनिने रिपोर्टमै 
सबै कुराको सारांश ट्वाक्क बनाएर प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । विदेशी 
दाता हुन्‌ वा देशभित्रकै गन्यमान्य, सबैलाई हाम्रा सारा समस्याका 
कारण र समाधान सजिलै बुझाउन सकिन्छ । एक-दुई गाह्रो 
सुनिने शब्दका मसला टिपेर हत्केलामा राख्यो, राम्रो लेखन शैली 
र भाषा-सीपको अर्को खोल झिकेर ती शब्दलाई घोल्यो । अनि, 
सीमित घटना, विचार र केही व्यक्तिका आफू अनुकूल उदाहरणले 
गुजमुज्ज परेका तथ्यमा त्यसलाई हालेर बेस्सरी हल्लायो र तयार 
भयो दुई मिनेट विचारधारा । सर्वसुलभ र लोर्काप्रय यो विचारमा 
कति प्रोटिन र भिटामिन हुन्छ भनिरहनै परेन । विविधता र 
फरक विचारजस्तो देखाउन अलग-अलग देखिने खोलमा राख्यो र 
झिलीमिली विज्ञापन गय्यो । दुई मिनेटमा बुझन सकिने र फत्ते 
गर्न पनि सकिने काम भएपछि अलि जटिल तर मिहिन पोषणबारे 


कसलाई मतलब ? 

नेपाली बौद्धिक भनिने जमातको प्रभाव र उपस्थिति पनि 
ठ्याक्कै दुई मिनेट तयारी चाउचाउकै जस्तो छ । यो जमातका 
हर्ताकर्ताहरू विशेष गरी काठमाडौँ खाल्डोका लेखक, प्राध्यापक, 
पत्रकार, व्यवसायी र गन्यमान्यहरू हुन्‌ । मलाई केही परेमा उसले, 
उसलाई केही परे मैले भनेजस्तो आपसी भरथेगमा टिकेको यो 
साथीभाइको सीमित घेरालाई नेपाली नागरिक समाज वा नागरिक 
अगुवाहरू पनि भन्ने गरिएको छ । कम्तीमा पनि विसं ०४६ 
पछिका दशकमा समाज र राजनीतिको समग्र दिशा डोस्याउने अति 
महत्त्वपूर्ण अवसर पाएको यो जमातले हाम्रो समाजलाई अहिले 
कहाँ ल्याइपुर्याएको छ भनेर विस्तारमा भनिरहनु परेन । यही 
अवस्था रहिरहे अबका दशकमा आमनागरिकका दु:ख विगतभन्दा 
झनै विकराल बन्दै जाने भविष्यवाणी गर्न जो कसैले पनि सक्छ । 

तैपनि, यो दुई मिनेट तयारी विचारधाराको थोरै चिरफार 
गरेमा यो घेराको भर परेर बसिरहेका जिम्मेवार 
नागरिकले केही सार्थक पहल गर्न सक्लान्‌ कि ? 
यही घेरामा सम्मिलित भएर राम्रो गर्न सकिएला 
भन्ने सोफो नियत भएका असल मानिसहरूले 
त्यो भ्रम तोडेर अलि पोषिलो विचारधाराको बाटो 
समात्न सक्लान्‌ कि ? 

हालैका केही उदाहरण हेरेर चाउचाउजस्तै 
यो दुई मिनेट तयारी विचारधारा'लाई अलि बुझने 
कोसिस गरौँ । 

सप्तरी घटना हुन नपाई अनेकौँ तयारी 
विचारहरू आउन थालिसकेका थिए । न घटनाको 
वस्तुगत अनुसन्धानको प्रयास भयो, न हुनेछ । यसअघि यस्ता 
प्रयासमा अवरोध गर्नेहरूलाई बौद्धिक आड दिने जमातमार्फत नै 
तयारी विचारहरू आउन थाल्नु संयोग त पक्कै होइन । एकथरीले 
मृतकहरूप्रति संवेदनशीलता देखाउनसम्म पनि जरुरी ठानेनन्‌ । 
बरू, तुरुन्तै उनीहरूको मृत्युलाई आफनो (दुई मिनेट व्यवसाय'का 
निम्ति प्रयोग गरिहाले । भन्न थालियो, 'यो आन्तरिक उपनिवेशको 
नतिजा हो ।' अरूले थपे, 'गोलीले मान्छे मरेको होइन, विचारले 
हो ॥ संघीय प्रदेशका आफना तर्क फैलाउन होस्‌ वा दुईवटा 
राष्ट्रियताका झूट प्रचार गर्न होस्‌, मृतकहरूको शवको संख्यालाई 
ओलम्पिक जितेको पदक संख्या जसरी सगर्व घाँटीमा बोकेर 
हिँड्न सुरु भइहाल्यो । पछि परिने सम्भावना देखेर होला, चुप 
बसेर हेरिरहेकाहरू पनि मधेसमा बालिएको आगोमा होम्न हाजिर 
भइहाले । केही वर्षदेखि राम्रो बजार विस्तार गरिरहेको नश्लकेन्द्रित 
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, देउराली 


राजनीतिको अग्नि होममा सबैभन्दा ठूला घ्यूका ठेकी प्राय: पहाडी 
मूलका बौद्धिक जमातकै रहेको छ । यसपालि पनि फरक भएन । 
एउटालाई पर्दा अर्कोले गर्नैपत्यो । अग्निहोमको फल आ-आफ्नो 
सहभागिताको हिस्सा अनुसार वितरण हुने नै होला । 


दुई मिनेट विचारघारा 

नेपालमा सरकारको बलजफतीका घटना नौला होइनन्‌ । दुई 
दशकअघि नै घरको झ्यालबाट पसेको गोलीले बालक अनिश 
शाक्यको मृत्यु भएको घटनाले काठमाडौँ तातेको थियो । 
गृहमन्त्री थिए, अहिले नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवा । तत्कालीन सत्ताधारी दल कांग्रेसका प्रभावशाली नेताहरूमा 
कोइराला खलकका बाहेक महेन्द्रनारायण निधि, विजय गच्छदार, 
जयप्रकाश गुप्ता, महन्थ ठाक्रजस्ता व्यक्ति पनि थिए । त्यतिबेला 
राज्य संयन्त्र सुधारको प्रयास हुनुको साटो प्रहरी 
संगठनलाई कार्यकर्ता भर्ती गर्ने अखडा बनाइयो । 
देउवा, खडकादेखि वामदेव गौतमसम्म सबैले 
प्रहरीलाई चुनावमा आफ्नो दलको पक्षमा सरकारी 
गुन्डाजसरी प्रयोग गरे । माओवादी द्वन्द्वको समयमा 
दुवै पक्षबाट गैरन्यायिक हत्या हुनेमा पहाडी 
मूलकै मानिस धेरै थिए । तथ्यांक अनुसार खस 
समुदाय र पहाडी जनजाति समूह यसको क्रमश: 
सबैभन्दा ठूलो र दोस्रो ठूलो सिकार बन्यो । दोस्रो 
जनआन्दोलनपछि कृष्ण सिटौलाका पालामा भएको 
सुडान घोटाला र अहिले फेरि देखिएको सुन 
काण्डका बीचमा प्रहरी संयन्त्र सुधारमा कसैलाई 
चासो भएन । द्वन्द्वका घटनाको अनुसन्धान गर्नुको 
साटो ढाकछोप गर्ने काममा बाबुराम भट्टराई 
सरकारको सत्ता घटक मधेसी मोर्चा र ती निकटका 
अगुवाको सक्रिय योगदान थियो । 

त्यसपछि पनि हिंसाको राजनीतिलाई निरन्तर मलजल गर्ने 
काम भइरहेकै छ । प्रदेश-२ मा आन्दोलन नउठेपछि टीकापुर 
पुगेर उत्तेजक हिंस्रक भाषण गरेपछि संयम अपनाइरहेका प्रहरी 
कसरी मारिए भन्ने सबैको स्मरणमै छ । त्यस घटनाले बाँकी 
प्रहरीको मनोबलमा पारेको प्रभावले उसै पनि तालिम, सामग्री 
र व्यवस्थापनको बेथिति हुने गरेको संगठनको दूरगामी सुधारको 
क्रा अहिलेसम्म उठेको छैन । उल्टै यो संगठन प्रमुखको नियुक्तिमा 
कुनै दलका नेताको तजबिजी हुने विचारलाई मूलधार स्वीकार्न 
नेपाली जनता बाध्य छन्‌ । 

सप्तरी घटना स्वतःस्फूर्त हो वा नियोजित भन्ने ठोकुवा 
कुनै विश्वासिलो अनुसन्धान भएमा थाहा हुने नै छ । तर, घटना 
पहिले जिम्मेवारहरू र सरकारकै मानिसबाट समेत हाकाहाकी 
प्रतिकार गर्ने, “आमसभा गरे लखेट्ने', 'भाला र लाठी बोकेर 
आउने', सजिलै बन्दुक पाइने'जस्ता धम्की दिँदा पनि हाम्रा दुई 
मिनेट विचार व्यवसायीहरू मौन रहे । भाला, लाठी, खुकुरी, 
पेट्रोल बम वा तरबार बोकेर गरिने प्रदर्शनलाई शान्तिपूर्ण भन्न 
कदापि सकिँदैन । सप्तरीपछि पनि केही स्थानमा बस जलाउने र 
राजनीतिक कार्यक्रम गर्न नदिने हरकत जारी नै छ। 

तर, हाम्रो मूलधारको चासो यस्ता क्राको निन्दा गर्नुभन्दा 


सजिला लक्ष्य ताक्दै त्यसकै आलोचनामै मख्ख पर्नु रहेको छ । 
कुनै राजनीतिक दलले कार्यक्रम गर्नु र त्यसलाई हिंस्रक तरिकाले 
अवरोध गर्ने कार्यलाई दुई धार भनेर उस्तै-उस्तै जसरी प्रस्तुत गर्नु 
बिलकुल गलत हो । एमालेको राजनीतिको आलोचना गर्न सकिन्छ 
तर लोकतान्त्रिक परिधिभित्र गरिने राजनीतिको आलोचना र प्रणाली 
नै तहसनहस पार्ने उद्देश्यले चालिने हिंसा-आतंकलाई एउटै जसरी 
प्रस्तुत गर्नु एकविरुद्ध अर्कालाई असहिष्णु बनाउने कार्यको मतियार 
हुनु हो । भारतीय लेखक प्रताप भानु मेहताले नरेन्द्र मोदीको 
उदयपछि भनेका थिए, “सजिला लक्ष्य छानेर त्यसको आलोचना गर्दा 
सजिलो वैचारिक जितको उद्देश्य पूरा हुन्छ र के के नै गरे जसरी 
आफैँलाई बधाई दिन पाइन्छ ।' बौद्धिक जमातको काम सजिला र 
सुरक्षित तारो हानेर बस्नु हो कि अलोकप्रिय नै भए पनि वास्तविक 
तर जटिल मुद्दाहरूमा मिहिन छलफल चलाउनू हो ? मेहताले हालै 


मिडियाको सन्तुलनको प्रश्नबारे पनि टिप्पणी गरेका छन्‌, 'कुनै झूट 
कुरा र गम्भीर विषयलाई बराबरीजस्तो तुलना गरेर दुवैको बीचमा 
बस्नुलाई सन्तुलन भन्न सकिँदैन तर अहिले मिडिया यस्तै काममा 
मख्ख परेको छ।' 


विभाजनकारी नियत 
कुनै संगठित कार्य कति स्वतःस्फूर्त हुन्छ भन्ने प्रश्न अर्को ठाउँमा 
छ । कुनै अमूर्त विचारका निम्ति मानिसको जीवन बलिदानलाई 
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द् मान्ने हाम्रो दुई मिनेट विचारधाराले यस्ता कार्यलाई केवल 
'विचार'को जिम्मा लगाउन सजिलो मान्छ । एक दशकअघि मात्रै देशको 
आधा भाग नियन्त्रणमा रहेको दाबी गर्ने आन्दोलनको हालत अहिले के 
छ भन्ने हेर्दा त्यो कति स्वतःस्फूर्त थियो भन्ने छलंगै हुन्छ । गरिबी, 
असमानता र अरू समस्या भएका देश थुप्रै छन्‌ । तर, किन थोरै मात्रै 
देशमा तिनको नाममा हुने हिंस्रक अभियानले सफलता पाउँछन्‌ त ? 
इतिहासले भन्छ- कुनै पनि दीर्घकालीन संगठित हिंस्रक अभियान 
प्रशस्त स्रोत, समर्थन र भू-राजनीतिक ढाढसबिना नेपालमा जसरी 
मूलधारमा स्थापित हुन सक्दैन । यस्तै कार्य समर्थन गर्ने काममा 
ठूला देशका खुफिया संस्था र कूटनीतिक संयन्त्रहरू अति विशिष्ट 
रूपले प्रशिक्षित छन्‌ । युक्रेन, इजिप्ट, सिरियाजस्ता अनेक समस्या 
भएका देशमा स्वतःस्फूर्त देखिने आन्दोलन कसरी उठे, तिनले कसको 
सेवा गरे र कसरी हराएर गए भन्ने कुरा बुझे पनि यस किसिमका 


स्वतःस्फूर्त आन्दोलन'का वास्तविकता थाहा हुन्छ । अहिले विश्वमा 
स्वतःस्फूर्त आन्दोलन चलाउन सहयोग गर्ने प्रख्यात पेसेवर संगठनहरू 
नै छन्‌, जसलाई विविध देशको सहयोग प्राप्त छ । नेपालले धेरै 
समयदेखि आफनो निर्णायकत्व गुमाएको र शक्तिकेन्द्रका खेलमै 
अल्झिएका कारण हाम्रो समस्या आफनो पकडभन्दा धेरै बाहिर पुगेको 
छ । यसको नतिजा कसै गरी पनि सुखद हुनेछैन । 

हालका घटनाका उद्देश्य पनि चुनाव बिथोल्ने, नेपालको केही 
भूभागलाई केही सीमित पात्रको एकलौटी नियन्त्रणमा रहेजस्तो 


बनाउने, नेपालीहरूले एक भएर कुनै कुरा निधो गर्न नसक्ने 
र नेपालीपनको भावना बलियो हुनै नदिनेतर्फ निर्देशित छन्‌ । 
मुलुकको सामाजिक समस्यालाई यसरी प्रस्तुत गरिँदै छ, मानौँ यो 
अमेरिका वा दक्षिण अफ्रिकाको श्वेत-अश्वेत सम्बन्ध वा युरोपेली र 
दक्षिण अमेरिकीको उपनिवेशी र आदिवासीको जस्तै हो । किनभने, 
यस्तो प्रस्तुतीकरण सजिलो र ट्वाक्क स्वाद आउने किसिमको 
हुन्छ । एउटा जटिल समाजको मिहिन विश्लेषणको साटो यस 
प्रकारको कालो-सेतो चित्रण विदेशीलाई बुझाउन सजिलो हुन्छ 
र दाताको स्वार्थसँग सजिलै घुल्न सक्छ । देशभित्रै पनि घुणा र 
विभाजन फैलाउन यो निकै प्रभावकारी हुन्छ । तर, नेपालमा मानव 
विकास सूचकांक, विभिन्न व्यवसायमा सफल मानिस, शिक्षा, 
पहुँच, सम्पत्ति आदिको स्थिति हेर्दा के यस्ता तुलना जानाजान 
स्थिति भड्काउने र हिंसा मच्चाउने अभीष्टसँग गाँसिएको छैन 
भन्न सकिन्छ त ? 

स्वतन्त्रताअघिको भारतमा २० प्रतिशत रहेको 
मुसलमान जनसंख्यालाई सुरुमा ५० प्रतिशत 
रहेको प्रचार भएको थियो । पछि बिस्तारै मोहम्मद 
अलि जिन्हाको दललाई मात्रै उनीहरूको एक मात्र 
प्रतिनिधिका रूपमा प्रस्तुत गरियो । उपनिवेशी शक्ति 
बेलायतका लागि 'फुटाक र राज गर' अन्तर्गत 
यस्ता बिभाजन चर्काउनु आफनो हैकम कायम 
राख्न निकै सहयोगी भएको थियो । सुरुमा भारतीय 
कांग्रेसलाई धेरै मत दिएका भारतीय मुसलमान 
समुदायको एक मात्र प्रतिनिधिका रूपमा प्रस्तुत 
गरेपछि जिन्हाको मुस्लिम लिगलाई सबै राजनीतिक 
सौदाबाजीमा बराबरीको हिस्सा दिइयो । चुनावमा 
मत कम पाए पनि यस्तै कार्यबाट स्थापित हुँदै जाँदा 
नास्तिक स्वभावका कोट लगाउने जिन्हा पनि कट्टर धार्मिकजस्तो 
हुँदै गए । भारत, पाकिस्तान र तीसँग जोडिएका त्यसपछिका 
घटनाका परिणाम सबैलाई थाहै छ । तत्कालीन भारतमा मिलेर 
बसेका हिन्दु र मुसलमानलाई अलग-अलग गर्ने त्यही अभियानकै 
नक्कल यतिबेला नेपालमा पनि भइरहेको छ। 

सबै आन्दोलन वा असन्तोषलाई एकै घानमा हाल्न सकिँदैन । 
नेपाल समस्यारहित पनि होइन र यहाँ विभेद रहेकामा विमति 
पनि छैन । तर, ती समस्या /विभेद समाधान गर्ने तरिका 
हाम्रो संवैधानिक र लोकतान्त्रिक परिधिभित्र मात्रै र मुलुकका 
शक्तिहरूबीचको समझदारीमा मात्रै खोजिनुपर्छ हुनुपर्छ । 

नकारात्मक पक्षलाई मात्रै उचालेर समुदायहरू मिलेर बस्नै 
नसक्ने र एक-आपसमा कत्ति पनि हार्दिकता नभएका समूह 
भनेर गरिएको प्रचारका पात्रहरू र तिनको स्वभाव हेर्दा कतैबाट 
पनि स्वतःस्फूर्त देखिँदैन । समस्या समाधानका नाममा विद्यमान 
फरकपनलाई बढाउँदै लगेर विभाजनसम्म पुच्याउने कि धेरै 
सकारात्मक पक्ष, मेलमिलाप तथा समानतामा ध्यान केन्द्रित गरेर 
हार्दिकता बढाउनेतर्फ काम गर्ने ? प्रकट र छद्‌म स्वार्थ समूहहरूले 
अपहरण गरेर हाम्रो वैचारिक तथा राजनीतिक मूलधार नै दुई 
मिनेट व्यवसायको पन्जामा फसेका बेला यस्तो बाटो पहिल्याउने 
सूत्र के होला ? यस्तो आँट गर्न सक्ने नयाँ राजनीतिक समूह वा 
पोषिलो विचारधाराको समूह हामीबीचबाटै निस्कन सक्ला ? ९ 


आइतबार । १३ चैत २०७३ छिणल्। १४ 
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॥ रामबहादुर रावल 

पाल पहरीको महानिरीक्षकमा 

नायब महानिरीक्षक जयबहाद्‌्र 

चन्दलाई नियुक्त गर्ने १ फागुनको 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय सोही दिन सर्वोच्च 
अदालतले कार्यान्वयनमा रोक लगायो, त्यो 
पनि प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीको 
एकल इजलासबाट । त्यसको भोलिपल्ट 
प्रहरी महानिरीक्षकका अर्का आकांक्षी नायब 
महानिरीक्षक नवराज सिलवालको रिटमा 
पनि प्रधानन्यायाधीश कार्कीले नै अन्तरिम 
आदेश दिइन्‌ । 

१८ फागुनमा न्यायाधीशद्वय हरिकृष्ण कार्की 
र तेजबहादुर केसीको इजलासले पहिला भएका 
अन्तरिम आदेश निरन्तर गरिदियो । यो आदेश 
गर्दा न्यायाधीशद्वय कार्की र केसीले यस रिटमा 
अग्राधिकार दिन भनेका थिएनन्‌ । अग्राधिकार 
नदिएका रिट निवेदनहरूमा सामान्यत: दुईदेखि 
तीन महिनापछि मात्र पालो आउँछ । तर, 
महानिरीक्षक नियुक्ति विवादमा सर्वोच्चले १५ 
दिनमै सुनुवाइको व्यवस्था मिलायो । 

३ चैतमा त्यही रिटमा 'सुरक्षा निकाय 
प्रमुखको नियुक्तिजस्तो संवेदनशील विषय' र 
“तत्काल सुनुवाइ गर्नु आवश्यक' भन्दै सर्वोच्चले 
६ चैतका लागि पेसी तोक्न अग्राधिकार दियो । 
यति मात्र होइन, यसमा गम्भीर कानुनी प्रश्न 
समावेश भएकाले पूर्ण इजलासमा पेस गर्न, 
डीआईजीद्वय सिलवाल र चन्दको कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन फाइल २४ घन्टाभित्र झिकाउन पनि 
पछिल्लो आदेशमा भनिएको छ । यसको अर्थ 
सर्वोच्चले यो विवाद चाँडै टुंग्याउन खोजेको छ र 
यसमा प्रधानन्यायाधीश कार्की आफैँ सक्रिय छिन्‌। 

यसअघि उनले अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


विय 


आयोगका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्कीको योग्यता विवाद पनि यसै गरी अघि 
बढाएकी थिइन्‌ । र, अन्ततः सर्वोच्चको 
त्यसअघिको निर्णय उल्टाउँदै अख्तियार प्रमुखका 
रूपमा तीन वर्ष काम गरिसकेका कार्कीलाई 
अयोग्य ठहर गरिएको थियो । 

सार्वजनिक सरोकारका मुद्दामा फटाफट 
सुनुवाइ गरी किनारा लगाइएका र लगाउन 
खोजिएका केही उदाहरण हुन्‌ यी । गत वर्ष चैत 
मसान्तमा तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश कल्याण 
श्रेष्ठ निवृत्त भएसँगै १ वैशाखदेखि मुलुकको 
न्यायिक नेतृत्व कार्कीले सम्हालेकी थिइन्‌, कामु 
प्रधानन्यायाधीशका रूपमा । संवैधानिक परिषद्‌ र 
संसदीय सुनुवाइ समितिको ढिलाइले २७ जेठमा 
मात्र पूर्ण रूपमा प्रधानन्यायाधीशको कार्यभार 
सम्हाल्न पाएकी थिइन्‌ । 

६श्‌ वर्षे उमेर हदका कारण आगामी २५ 
जेठबाट निवृत्त हुन लागेकी प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीले आफनो कार्यकालमा भ्रष्टाचार, 
सार्वजनिक सरोकारलगायतका महत्त्वपूर्ण मुद्दा 
किनारा लगाउने 'मिसन' नै बनाएको देखिन्छ । 
यसअघि उनले प्राथमिकतासाथ अघि बढाएका 
र विचाराधीन मुद्दा प्रवाहको अवस्था हेर्दा उनी 
आगामी २ महिना ३ साताभित्र निश्चित मुद्दा 
किनारा लगाएर बिदा हुने मनस्थितिमा रहेको 
देखिन्छ । तीमध्ये अधिकांश भ्रष्टाचार मुद्दा छन्‌ । 


रामप्रसाद विरासत 

पूर्वप्रधानन्यायाधीश रामप्रसाद श्रेष्ठले 
भ्रष्टाचार मुद्दालाई 'मिसन' बनाएर अघि 
बढाएका थिए, ०६७ मा । वर्षौंदेखि विचाराधीन 
भ्रष्टाचार मुद्दा नछिन्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्दै 
उनका पालामा भटाभट पूर्वमन्त्री, उच्च प्रशासक 
एवं सुरक्षा अधिकारीहरूका मुद्दा ब्यूँताइएको 
थियो । त्यतिखेर श्रेष्ठको त्यो मिसनलाई साथ 


दिने न्यायाधीशहरूमा हालकी प्रधानन्यायाधीश 
कार्की पनि थिइन्‌ । श्रेष्ठपछि खिलराज रेग्मीको 
पालामा पनि केही चर्चित भ्रष्टाचार मुद्दा 
फैसला भए । तर, दामोदरप्रसाद शर्मा र 
रामकुमारप्रसाद साहका पालामा भ्रष्टाचार मुद्दा 
प्राथमिकतामा परेनन्‌ । न त तिनका पालामा 
छिनिएका मुद्दा विवादमुक्त नै रहे । कल्याण श्रेष्ठ 
प्रधानन्यायाधीश भएपछि अदालतले भूकम्प र 
न्यायाधीश अभाव भेल्नुपरेका कारण भ्रष्टाचार 
मुद्दा खासै प्राथमिकतामा परेनन्‌ । 

कार्कीलाई आफ्नो मिसन अघि बढाउन 
अनुकूल अवस्था के छ भने उनले न्यायाधीश 
अभाव भेल्नुपरेको छैन । कल्याण श्रेष्ठ बिदा 
हुँदाहुँदै कार्कीसमेत सदस्य रहेको न्यायपरिषद्ले 
विवादका बीच सर्वोच्च अदालतमा ११ जना 
न्यायाधीश नियुक्ति गस्यो । र, यसले न्यायिक 
नेतृत्वलाई न्यायाधीश छानीछानी इजलास गठन 
गर्न र मुद्दाको पेसी तोक्न सहज बनाइदियो । 
अहिले सर्वोच्च अदालतमा २० जना न्यायाधीश 
छन्‌ । दैनिक औसत नौवटा इजलास गठन 
हुन्छन्‌ । करिब डेढ सय मुद्दा पेसी चढ्छन्‌ । 
तीमध्ये औसत ३५ वटा मुद्दा फैसला हुन्छन्‌। मुद्दा 
फर्स्योटको गति र दर बढेको छ । प्रधानन्यायाधीश 
कार्कीले आइत, सोम र मंगलबार गरी सातामा 
तीन दिन भ्रष्टाचार मुद्दाको सुनुवाइ हुने गरी 
समयतालिका नै छुट्याइदिएकी छन्‌ । 

अन्य मुद्दामा चार-पाँच महिनामा पेसी 
तोकिँदा भ्रष्टाचार मुद्राको पालो बढीमा एक 
महिनाभित्रै आइसक्छ । कार्की प्रधानन्यायाधीश 
हुनुअघि ५ सय ३१ वटा भ्रष्टाचार मृद्दा 
सर्वोच्चमा विचाराधीन थिए । उनी आएपछि २ 
सय १० वटा थपिए । यसबीचमा २ सय १९ 
वटा भ्रष्टाचार मुद्दा छिनिएका छन्‌ । ३ सय २३ 
मुद्दा सम्पूर्ण प्रक्रियागत अंग पुगेर फैसलाका 
लागि परिपक्व भएका छन्‌ । सर्वोच्च अदालतका 
रजिस्ट्रार नृपध्वज निरौला भन्छन्‌, “संक्रमणकाल 


६ चैतमा पूर्ण इजलासमा पेस हुँदै छ | 
सुरक्षाजस्तो संवेदनशील विषय भएको भन्दै 


र भौतिक व्यवस्थापनसम्बन्धी धेरै असहजताका 
बाबजुद भ्रष्टाचार मुद्दा किनारालाई अभियानकै 
रूपमा अघि बढाइएको छ । लगालग पेसीमा 
राख्ने, मुद्दाको ज्येष्ठता अनुसार प्राथमिकता 
दिने गरिएको छ । कतिपय मुद्दा हेदहिर्दैमा 
राखेर निरन्तर सुनुवाइ गर्ने र कतिपय निर्णय 
नै सुनाउने चरणमा पुगेका छन्‌ ।” 


पूर्वमन्त्री एवं नेपाली कांग्रेसका नेता 
गोविन्दराज जोशीको मुद्दा लामो-लामो समयको 
अन्तरमा पेसी चढ्ने गरेको, विभिन्न बहानामा 
पेसीबाटै हटाउने, सुनुवाइको पालै नआउने 
गरी पेसीमा राख्ने गरेको, न्यायाधीशहरूले पनि 
पन्छाउन खोजेको गुनासो सुनेपछि केही दिनअघि 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले सर्वोच्च प्रशासनसँग 
सोधपुछ गरिन्‌ । प्रधानन्यायाधीशले नै विशेष 
चासोका साथ केरकार गरेपछि प्रशासनले लिखित 
विवरण नै बुझायो । विशेष अदालतबाट 
भ्रष्टाचारी ठहर भइसकेर उनी त्यसविरुद्ध 
पुनरावेदन गर्न ६ फागुन ०६९ मा सर्वोच्चमा 
पुगेका थिए । १२ कात्तिक ०७० मा मुद्दाका दुवै 
पक्षलाई झिकाउने आदेश भएको थियो । ०७० 
को अन्त्यतिर उनको मुद्दा फैसलाका लागि अंग 


अभियुक्त रहेको यस मुद्दामा २८ करोड ८१ 
लाख रूपियाँभन्दा बढी बिगो छ । सुडानको 


पुगेर परिपक्व भइसक्दा पनि पेसी चढ्दै यन्किँदै 
गरेको थियो । 

सर्वोच्च प्रशासनले प्रधानन्यायाधीशसामु 
पेस गरेको विवरण अनुसार मुद्दा फैसलाका 
लागि परिपक्व भइसकेपछि जोशीको मुद्दा २६ 
पटक पेसी चढेको, ६ पटक हेर्न नभ्याइएको र 
पाँच पटक हेर्न नमिल्ने न्यायाधीशको इजलासमा 
परेको छ । साथै, त्यसमा सातवटा मुद्दा 
जकडिएको, १८ कानुन व्यवसायी रहेको र दुई 
पटक सरकारी वकिलले नै पेसीबाट हटाएको 
विवरणमा उल्लेख छ । अभियुक्त पक्षले दुई 
पटक पेसीबाट हटाएका कारण अब उनीहरूले 
पनि मुद्वालाई लम्ब्याउन नसक्ने प्रस्टीकरण 
प्रशासनले दिएको थियो । आगामी १० वैशाख 
०७४ मा जोशीको पेसी तोकिएको छ । सर्वोच्च 
अदालतका एक उप-रजिस्ट्रार भन्छन्‌, “सम्भवतः 
धेरै हाइप्रोफाइल भ्रष्टाचार मुद्दा कार्कीको 
कार्यकालमै छिनिनेछन्‌ ।” 

कार्कीले तत्कालै किनारा लगाउन खोजेको 
चर्चित मुद्दा भने सुडान घोटाला काण्ड हो । 
ओमविक्रम राणा महानिरीक्षक छँदा प्रहरीको 
शान्ति मिसनका लागि आवश्यक सामग्री 
खरिद गर्न सुरुमा ठेकेदारसँग सम्झौता 
भयो । प्रहरी कल्याण कोषलाई नोक्सान पर्ने र 


मिस॒नका लागि प्रहरी कल्याण कोषका 
तर्फबाट सामग्री खरिद गर्दा अनियमितता 
भएको दाबी गर्दै ३४ जना प्रहरी अधिकृत 
र दुई ठेकेदारलाई विपक्षी बनाएको थियो | 
तीमध्ये विशेष अदालतले ३१ जना प्रहरी 
अधिकृतलाई सफाइ दिएको थियो | 
त्यसविरूद्ध अख्तियार स्वयं र भ्रष्टाचार 
कसुर ठहर भएका अभियुक्त महानिरीक्षक 


ठेकेदारलाई फाइदा पुग्याउने गरी पाँच पटकसम्म 
करारका सर्त परिवर्तन गरियो । बैंकबाट स्वतः 
ठेकेदारको खातामा किस्ताबन्दीमा रकम 
जम्मा हुने, ठेकेदारले सर्त अनुसार काम नगर्दा 
पनि रकम रोक्न नसकिने, बरू संस्थाको 
खातामा रकम नहुँदा क्रण सिर्जना गरेर भए 
पनि ठेकेदारलाई भुक्तानी दिने प्रतीतपत्र 
खोलियो । तत्कालीन सचिव भगवतीप्रसाद 
काफले नेतृत्वको अख्तियारले कुन अभियुक्तले 
कति भ्रष्टाचार गरे र कुन अधिकारी कति 
जिम्मेवार भन्ने दाबी गर्न नसकी 'होलसेल'मा 
मुद्दा चलायो । तत्कालीन राजनीतिक र 
प्रशासनिक नेतृत्वलाई अनुसन्धानको दायरामा 
ल्याउन नसकेको आरोप पनि अख्तियारले खेपेको 
थियो । गौरीबहादुर कार्की विशेष अदालतका 
अध्यक्ष हुँदा भएको यस फैसलामा कारोबारमा 
प्रत्यक्ष संलग्न प्रहरी अधिकारीलाई सफाइ 
दिएको र निर्णय प्रक्रियामा सामेल नभएकालाई 
दोषी ठहस्याएको भन्दै आलोचना भएको थियो । 
उनले भने प्रहरी 'चेन अफ कमान्डमा चल्ने' 
भन्दै तीन पूर्वमहानिरीक्षक ओमविक्रम राणा, 
हेमबहादुर गुरुङ, रमेशचन्द ठक्री, ठेकदार शम्भु 
भारती र अर्का एक विदेशीलाई मात्र दोषी ठहर 
गरेका थिए । 
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९७ लाख ६७ हजार ३१ रूपियाँ निगमलाई 
हानि नोक्सानी भएको दाबी गर्दै सो रकम 
उनीहरूबाट उठाउनुपर्ने माग अभियोगपत्रमा 
गरिएको छ | विशेष अदालतले यस 


मुद्दाका अभियुक्तहरूलाई सफाइ दिए पनि 
त्यसविरूद्ध अख्तियार सर्वोच्चमा पुनरावेदन 


यसअघिका प्रधानन्यायाधीश कल्याण 
श्रेष्ठले नै यस मुहाको फैसला गर्न हेर्दाहिर्दैमा 
राखेर लगातार सुनुवाइ गरेका थिए । तीन 
दिनसम्म बहस भएपछि कानुन व्यवसायीहरूले 
संवैधानिक इजलासमा विचाराधीन केही रिट 
निवेदनसँग सम्बन्धित प्रश्न उठाएकाले उनी 
पछि हटेका थिए । कार्की नेतृत्वमा आएपछि 


गर्न पुगेको छ | न्यायाधीशद्वय शारदाप्रसाद 
घिमिरे र ईश्वरप्रसाद खतिवडाको इजलासले 
अन्तिम सुनुवाइ गरिसकेको छ | र, निर्णय 
सुनाउन मात्र बाँकी छ | 


गोविन्दराज जोशी 

पूर्वमन्त्री एवँ नेपाली काँग्रेसका नेता 
गोविन्दराज जोशी १० साउन ०६९ मा विशेष 
अदालतबाट भ्रष्टाचारी ठहर भएपछि त्यही 
वर्ष ६ फागुनमा पुनरावेदन गर्न सर्वोच्च 
अदालत पुगेका थिए | त्यो मुद्दा सबै अंग 


पुगेर फैसलाका लागि परिपक्व भइसकेको 


पनि तीन वर्ष भइसकेको छ | तर, त्यसयता 
२६ पटक पेसी चढे पनि फैसला हुन 
सकेको छैन | विभिन्न नाममा ढिलासुस्ती 
हुन थालेपछि प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
यसको कारण सोधीखोजी गरेकी छन्‌ | 
पछिल्लोपल्ट ३० फागुनमा सरकारी वकिलले 
पेसीबाट हटाएका कारण सुनुवाइ हुन सकेन 
र %० वैशाखमा फेरि पेसी तोकिएको छ । 


हो । उनको यस शैलीका दुई खालका प्रभाव 
देखिएका छन्‌ । एक, मुहा समयमै किनारा 
लागेर पक्षहरूले न्याय पाएका छन्‌ । अर्को, कुनै 
मुद्दाविशेषमा चासो राखी अघि बढाउन खोज्दा 
पूर्वाग्रह राखेको, अरू मुद्दालाई प्राथमिकता 
नदिएको जस्ता आरोप लाग्न सक्छन्‌, लागिरहेकै 
छन्‌ । नेपाल बार एसोसिएसनका पूर्वमहासचिव 


यो मुद्दा आठ पटक अन्तिम सुनुवाइका निम्ति 
पेसीमा चढेको छ । तीमध्ये सात पटक 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीले आफ्नै इजलासमा 
सुनुवाइ तोकेकी छन्‌ । पछिल्लोपल्ट पाँच 
दिनसम्म आफ्नै इजलासमा हेदहिर्दैमा राखेर 
सुनुवाइ गरिन्‌ । धेरै कानुन व्यवसायी राख्ने, 
सुनुवाइमा लामो समय लगाउने प्रवृत्तिलाई 
निरुत्साहित गर्न उनले कानुन व्यवसायीहरूलाई 
समेत समयसीमा तोकेर बहस गर्न लगाइन्‌ । 
वरिष्ठ अधिवक्ता बद्रीबहादुर कार्कीले निकै जोड 
दिएर संवैधानिक इजलासमा विचाराधीन 
रिटहरूको पसंग उठाएपछि ती रिटका 
फाइलहरू अवलोकनका लागि पेस गर्न सर्वोच्च 
प्रशासनलाई आदेश दिइएको छ । र, २१ चैतमा 
फेरि पेसी तोकिएको छ । 

कुनै विषयलाई टुंगोमा पुन्याउनुपर्छ भन्ने 
लागेमा त्यसलाई टुंग्याएरै छाड्ने कार्कीको शैली 


सुनील पोखरेल भन्छन्‌, “भ्रष्टाचार मुद्दालाई 
प्राथमिकता दिएर समयमै टुंग्याउन खोज्नु 
सकारात्मक पक्ष हो । तर, यस्ता प्रयासलाई 
व्यक्तिगत पहलकदमीबाट सुरु गरेर व्यक्तिमै 
गएर टुंगिने अवस्था हुनुहुँदैन । संस्थागत 
प्रयास हुनुपर्छ ।” 


विभिन्न नाममा हुने न्यायाधीशहरूबीचको 
गुटबन्दी न्यायालयमा नौलो होइन । तर, 
प्रधानन्यायाधीश कार्कीको पालामा स्पष्ट 
विभाजन देखियो । खास गरी प्रधानन्यायाधीश 
कार्की र उनका उत्तराधिकारी ठानिएका 
अर्का न्यायाधीश गोपाल पराजुलीबीचको 
प्रतिद्वन्द्िता विभिन्न प्रकरणमा सार्वजनिक 
भयो । सबै न्यायाधीशहरूको बैठक 
(फुलकोर्ट)देखि न्यायपरिषद्सम्ममा उनीहरू 


सत्तापक्ष र प्रतिपक्षजस्तो गरी प्रकट भए । 
यति मात्र होइन, कार्कीले प्राथमिकतासाथ अघि 
बढाउन खोजेका मुद्दामा पराजुली र उनी 
पक्षधर मानिने न्यायाधीशहरू चोलेन्द्रशमशेर 
राणा, दीपकराज जोशीलगायतको इजलासमा 
तोकिएका छैनन्‌ । 

त्यसो त पराजुलीको उमेर विवादले पनि 
परिस्थिति कार्की भर्सेज पराजुली हुन पुग्यो । 
पराजुलीले पहिला पेस गरेको नागरिकतामा 
भन्दा त्यसको प्रतिलिपि लिएर अर्को पेस गर्दा 
उमेर फरक पर्न गएको छ । उनले पहिले न्याय 
परिषद्मा टिपाएको विवरणमा जन्ममिति २१ 
साउन ००९ छ भने ०६७ मा लिएको प्रतिलिपि 
नागरिकतामा १६ वैशाख ०१० उल्लेख छ । 
सुरु नागरिकतामा भने वर्ष मात्र उल्लेख थियो । 
कार्कीले पुरानै अभिलेख अनुसारको जन्ममिति 
अनुसार अभिलेख अद्यावधिक गर्न न्यायपरिषद्‌ 
सचिवालयलाई निर्देशन दिएपछि पराजुली 
आक्रोशित छन्‌ । कार्कीको निर्देशन अनुसार 
हुँदा उनी ५६ दिन मात्र प्रधानन्यायाधीश हुन 
पाउँछन्‌। प्रतिलिपि अनुसार अभिलेख अद्यावधिक 
गरिँदा भने थप ८ महिना २५ दिन न्यायिक 
नेतृत्व सम्हाल्न सक्छन्‌ । 

कार्कीले संवैधानिक इजलासलाई पूर्णता 
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१९ 


प्रमुख फैसला/आदेश 


लोकमानसिंह कार्की प्ररण 0110 0007 
१ वर्षअघिको विशेष अदालतको फैसला सदर 
गरेको हो । ०५८ मा अख्तियारले बैंकका 
सञ्चालक तथा कर्मचारीको मिलेमतोमा 
नक्कली उद्योग खडा गरेको, कमजोर 
धितोमा त्रृण प्रवाह गरेको लगायत कि 
लगाउँदै करिब ५२ करोड रूपियाँ भ्रष्टाचार 
दाबी गर्दै विशेष अदालतमा मुद्दा दायर 
गरेको थियो | 


प्रेरणाको दाइजो प्रकरण 


सर्वोच्च अदालतको पूर्वफैसला मात्रै 
उल्ट्याइएन, तीन वर्षदेखि अख्तियार 
प्रमुखका रूपमा कार्यरत लोकमानसिंह 
कार्कीलाई उक्त पदमा अयोग्य घोषणासमेत 
गरिदियो सर्वोच्च अदालतले | कार्की र 
उनका कानुन व्यवसायीहरूले यो मुद्दा 
लम्ब्याउन निकै कोसिस गरे | तर, 
लगालग सुनुवाइ गरेर भए पनि 
सर्वोच्चले किनारा लगायो | 


नेपाल बैंक भ्रष्टाचार प्रकरण 


नेपाल बैंक लिमिटेडको त्र्ण 
प्रवाहमा भएको घोटालाबारे अख्तियार 


वन्न ७ १३ चैत २०७३ 


संविधान संशोधन प्रकरण 


संसद्‌मा प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेकपा 
एमालेले संविधानविपरीत संविधानको 
संशोधन प्रस्ताव ल्याएको भन्दै सरकारद्वारा 
प्रस्तुत विधेयकमा छलफल गर्नै रोकिरहेको 
थियो भने अर्कोतिर सत्तापक्ष जसरी पनि 
विधेयक पारित गराउने प्रयत्नमा थियो | 
संसद्मा करिब भिडन्तकै अवस्था सिर्जना 
हुँदा सर्वोच्चले ढिला नगरी निर्णय 
दियो । प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्की 
र न्यायाधीश ईश्वरप्रसाद खतिवडाको 
इजलासले १८ पुसमा भन्यो, 
'विधेयकमाथि छलफल नै गर्न 
नहुने होइन, विधायिकी 
प्रक्रियामा अदालतले 
हस्तक्षेप गर्न पनि मिल्दैन 
तर संविधानविपरीतको 


संशोधन भए अदालतले 
बदर गर्न सक्छ ।' 


पुनरावलोकनका १७ निवेदन खारेज 


: अभियोग ठहर भएका मुद्दा सातवटा छन्‌ | 
१३ वटा पुराना निवेदन बाँकी थिए 

: पुनरावलोकन हुन सक्ने भन्दै सर्वोच्चले नै 
ई भएको छ । 


दिनेतर्फ खासै चासो दिइनन्‌ । त्यही कारण 
कतिपय संवैधानिक विवादका मुद्दा किनारा 
लाग्न सकेका छैनन्‌ । पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
कल्याण श्रेष्ठका पालामा संवैधानिक इजलास 
गठन भएको थियो । खिलराज रेग्मी न्यायालय 
प्रमुख भएर सरकार प्रमुख बन्न जानु वैध हो 
कि होइन भन्ने प्रश्नमा प्रधानन्यायाधीश नै 
अल्पमतमा परेपछि उक्त इजलास निष्क्रिय 
भयो । श्रेष्ठको निवृत्तिसँगै उक्त इजलास 
कहिल्यै ब्यूँतिएन । यसो हुनुको कारण पनि 
कार्कीले आफ्‌ पक्षधर वरिष्ठ न्यायाधीशहरूको 
संख्या पर्याप्त नहुँदा अल्पमतमा पर्न सक्ने भय 
रहेको संविधानविद्हरू बताउँछन्‌ । संविधानविद्‌ 
भीमार्जुन आचार्य भन्छन्‌, “संविधानको 
बाध्यात्मक व्यवस्थालाई निष्क्रिय बनाउन 
खोज्नु सुखद र शोभायमान होइन । पहिलो 
महिला प्रधानन्यायाधीशको पालामा संविधानका 
रिक्तता पूरा गर्ने सुनौलो अवसर हामीसँग थियो 
तर, त्यसो हुन सकेन । यो त संविधानमाथि नै 
हेलचेक्र्याइँ हो ।” 


नेपाल बार एसोसिएसनबारे अचेल 
अदालतमा एउटा भनाइ प्रचलित छ, 'बार 
दुईपटक व्यूँझन्छ । एक, न्यायाधीश नियुक्तिको 
बेला आएपछि । दुई, सर्वोच्चमा भ्रष्टाचार मुद्दा 
ब्यूँतिन लागेपछि ।' हुन पनि लोकमानसिंह 
कार्कीको मुद्दा लम्ब्याउन नेपाल बार 
एसोसिएसनले संस्थागत रूपमै भूमिका खेल्यो । 
कार्कीको मुद्दा पेसी रहेको दिन पारेर बारले 
आफ्नो छुट्टै कार्यक्रम भएकाले उक्त दिन कुनै 
पनि मुद्दाको सुनुवाइ नगर्न सर्वोच्चलाई आग्रह 
गच्यो । भलै, कार्कीले अस्वीकार गरिन्‌ । त्यसै 
गरी सर्वोच्चमा विचाराधीन भ्रष्टाचार मुद्दालाई 
न्यायिक नेतृत्वले अभियानकै रूपमा अघि 
बढाउन खोजेपछि बारले विभिन्न बहानामा 
इजलास बहिष्कारलगायतका कार्यक्रम गरेको 
न्यायकर्मीहरूको बुझाइ छ। 

बार मात्र होइन, न्यायिक इतिहासमै 
पहिलोपल्ट कार्कीको कार्यकालमा 
महान्यायाधिवक्ता रमणकुमार श्रेष्ठकै नेतृत्वमा 
सरकारी वकिलहरूले इजलास बहिष्कार 
गरेर प्रदर्शनमा उत्रिए । विशेष अदालतका 
पूर्वअध्यक्ष गौरीबहाद्र कार्की भन्छन्‌, 
“भ्रष्टाचार मुद्दा फैसलामा ढिलाइ गर्न 
खोज्नेहरूले विभिन्न बहानामा मुद्दा सार्ने र 
आफूनो अनुकूल परिस्थितिका लागि पर्खने प्रवृत्ति 
छ । त्यस्तो नियत बुझेर प्रधानन्यायाधीशले 
अझै छिटोछिटो पेसी राखेर भए पनि भ्रष्टाचार 
मुद्दा टुंग्याउनुपर्छ ।” 


[/ | 


॥// ॥|॥// 
॥ 


०//.////॥॥॥) 
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११ 


ज्यादतीको 
मुस्लो 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


बस्तीले नाम अनुसारको आनन्दको अनुभव कहिल्यै गर्न पाएन । विसं २०३० 
को दशकमा बस्ती विकास भएको यो क्षेत्र अशान्त मात्र छैन, अनगन्ती कष्ट 

र अपमान झेल्दै आइरहेको छ । 
द्विपक्षीय सीमा विवाद र भारतको सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी)ले दैनिक दिने सास्तीका 
कारण यहाँका बासिन्दा जहिल्यै तनावमा छन्‌। र, २६ फागुनमा तनाव बढेर नेपालीले मृत्युसम्म 
बेहोर्नुपत्यो । स्थानीय नेपालीले आफ्नै सीमाभित्र कल्भर्ट निर्माण गर्दा भारतीय पक्षबाट विरोध 
भएपछि विवाद बल्झिएको थियो । नेपाली भूमिमै पसेर एसएसबीका एक जवानले गोली हान्दा 


आ नन्दबजार । कञ्चनपुरको दक्षिणपूर्व, नेपाल-भारत सीमावर्ती क्षेत्रको यो नेपाली 


|, 

मृत्यु : ७ साउन 0७१ हत 
हर 
। पा 


गोबिन्द गौतम, ३२, को मृत्यु भयो । त्यसअघि 
पनि बारम्बार यो क्षेत्रमा झडप र तनाव हुने 
गर्थ्यो । सीमा प्रहरी कार्यालय, आनन्दबजारका 
अनुसार यो झडप १८औँ थियो । 

व्यवस्थापिका संसदको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
र मानव अधिकार समितिले ०६६ मा गरेको 
स्थलगत अध्ययन भ्रमणको प्रतिवेदन अनुसार 
एसएसबीको त्रासका कारण यहाँका नेपालीले 
लालपुर्जा भएको आफूनो जग्गासमेत जोतभोग 
गर्न पाएका छैनन्‌ । साथै, नेपाली भूमिमा 
लगाएको बालीसमेत बलजफती लैजाने गरेको 
उक्त प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । यस क्षेत्रको 
अधिकांश जमिन भारतीयहरूलाई ठेक्का र 
भोग-बन्धकी दिनुपर्ने बाध्यता छ,' प्रतिवेदनमा 
भनिएको छ। 

सीमा विवाद र एसएसबीको व्यवहारका 
कारण नेपाली नागरिकले भोग्नुपरेको यस्तो 
कष्ट सुदूरपश्चिमको कञ्चनपुरमा मात्रै होइन, 
१ हजार ८ सय ८० किलोमिटर लामो दुईदेशीय 
सीमारेखाका केही स्थानमा छ । यस्तै विवाद र 
तनावका कारण मोरड, बर्दिया र कञ्चनपुरमा 
गरी पाँच नेपालीले ज्यान गुमाइसकेका छन्‌ भने 
चार जनाको अंगभंग भएको छ। 


ज्यानै लिएका घटना 

एसएसबीले दुई देशबीचको सम्बन्धको 
संवेदनशीलता नबुझेकै कारण गोली लागेर 
मर्नेहरूको पछिल्लो पंक्तिमा परेका गोविन्द 
गौतम यस्ता व्यक्ति हुन्‌, जसलाई सीमा विवादमा 
मृत्युवरण गरेकै भोलिपल्ट सहिद घोषणा 
गरियो । एसएसबीले ज्यान लिएका अन्य भने 
लामो समयसम्म गुमनाम नै रहे । यस्तै पात्र हुन्‌, 
बर्दिया, गुलरियाका रामदुलारे चमार, जसलाई ९ 
कात्तिक ०६४ मा भारतको मिहिपरुवाबाट फर्कने 
क्रममा एसएसबीले खैरापुर नाकामा गोली प्रहार 
गच्यो । उनको मृत्यु भयो । साइकलमा दैनिक 
उपभोग्य सामान लिएर फर्कदै गरेका गुलरिया 
निमकोठियाका उनलाई दसगजा क्षेत्रमै गोली 


म्थि 


हानिएको थियो । एसएसबीले भने रोक्न खोज्दा 
नमानेपछि गोली प्रहार गर्न बाध्य भएको दाबी 
गरेको थियो । 

तिलखाया, कालीकोटका खडग शाही, 
२७, लाई एसएसबीले ७ साउन ०७१ मा 
कुट्दा उनको निधन भयो । नेपालबाट चोरीको 
मूर्ति लखनउतर्फ लैजाने क्रममा पक्राउ परेका 
उनलाई अचकोवा क्याम्पछेउमा एसएसबीले 
कारबाही गरेको थियो भने सँगै रहेका सुर्खेतका 
राजेश शाही हालसम्म बेपत्ता नै छन्‌ । 

'कि सास दे कि लास' भन्दै बर्दियाकी 
जूनकिरी शाही प्रहरी, प्रशासन र मानव 
अधिकारवादीहरूकहाँ धाएको ६ वर्ष भइसक्यो । 
तर, उनका श्रीमान्‌ हर्कबहादुर शाहीको अत्तोपत्तो 
छैन । शाहीलाई ५ फागुन ०६७ मा एसएसबीले 
नेपालको भूमिमा १० मिटरभित्र पसी 
गोली हानेको थियो । घाइते भएका शाहीलाई 
एसएसबीको लम्बीकुवुबाटमा लगेकोसम्म 
स्थानीयले सुइँको पाए । त्यसपछि अत्तोपत्तो 
छैन । एसएसबीले शाहीमाथि चोरी सिकारको 
आरोप लगाए पनि शाहीकी श्रीमती जूनकिरी भने 
सामान किन्न भारतीय बजार बलेगाउँ गएको 
बताउँछिन्‌ । राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको 
क्षेत्रीय कार्यालय नेपालगन्जले छानबिन गर्दा 
शाहीलाई एसएसबीले नै लगेको निष्कर्ष 
निकालेको थियो । 

११ जेठ ०६७ मा अमाही, मोरङमा 
एसएसबी टोली हतियारसहित पस्यो । सामान 
किनेर फर्किरहेका नेपालीलाई पछ्याउँदै आएको 
एसएसबीले उनीहरूलाई पक्रेर लैजान खोज्दा 


गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधि भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीका साथ, नयाँदिल्ली, ४ चैतमा 


ब पिपरा र बिजुवा गाविसमा 
पर्ने सीमा क्षेत्रमा भारतको 
बाँध निर्माण । पिपराका वडा 
नम्बर ८ र ९ तथा बिजुवाको 

१ देखि ६ वडा डुब्ने बस्ती यै दद 


ब पिडरगुठीको दसगजामा पर्ने 
अउरिया खोलाको बालुवा 
भारतले निकालिरहेको । 
बालुवा निकाल्ने र नदीले 
धार परिवर्तन गर्दा 
सीमारेखा परिवर्तन 
भइरहेको 

० सबैथावाको दसगजामा 
भारतले बाँध बाँध्ने निर्णय 


गरेको । यसबाट 
गुनमा पर्ने 


नेपालको प्रहरी चौकीका हवल्दार शम्भु चौधरीले १ ११) 
रोकेपछि एसएसबीका निरीक्षक हितैन्द्र सिंहले 
गोली चलाए । त्यो गोली अमाहीका वासुदेव 
साह, ११, लाई लागेर मृत्यु भयो । 

मंसिर ०७२ मा एसएसबीले सुनसरीको 
भन्टाबारीस्थित नेपाली भूमिमा गोली चलाउँदा 
स्थानीय अशोक यादव, मनोज यादव, नरेश यादव 
र सरोज यादव घाइते भए । नाकाबन्दीताका 
इन्धनको जोहो गर्न पुगेका उनीहरूलाई भन्टाबारी 
नाकाबाट लखेटदै आएका एसएसबीद्वारा 
गोली हानिएको थियो । आठ वर्षको अवधिमा 
एसएसबीले गरेका यी ठूला घटना हन्‌, 
जसले उसको ज्यादती कुन हदसम्म छ भन्ने 
छलंग पार्छ । 


398 छाल आइतबार । १३ चैत २०७३ 


न बिन्जरा /“0.29) अरैया 

गाविसको ३४६ र ० इटहर्वाको सीमा 6 विवाद नभएको 

३४७ पिलरबीचको स्तम्भ २७८ मझौला 

दसगजामा भारतले सानो पिलर ४०, 

१९६ किलोमिटर मझौला ८ र ९ 

लामो बाँध बनाएको । बीचको दसगजामा " तिलाठीमा 

बन्जरा गाविसको बस्ती २० फिट अग्लो भारतीय पक्षले 

र खेतीयोग्य जमिन र बाँध बनाएको । दसगजा क्षेत्रमा 

डुबानमा पर्ने भारतले बाँध बन्द तीन सय मिटर 
गरिदिएमा नेपाली लामो बाँध 
भूभाग डुबानमा बाँधेको । यसबाट 
पर्ने । नेपालमा बाढीबाट 


स्रोत : सशस्त्र प्रहरी बल 


तर, उल्लिखित कुनै घटनामा पनि 
भारतीय पक्षले आफनो गल्ती स्वीकारेको 
छैन । कञ्चनपुरको पुनर्वास क्षेत्रमा २६ फागुनमा 
भएको घटनालाई नै लिउँ, सुरुमा त्यहाँ गोली 
प्रहार नै नभएको भनियो । पछि छानबिन गर्ने तर 
त्यसमा नेपालले सहयोग पुय्याउनुपर्ने प्रतिक्रिया 
आयो । चैत पहिलो साता उपप्रधान एवं गृहमन्त्री 
विमलेन्द्र निधि नयाँदिल्लीमा थिए । त्यहाँ उनले 


पाँच सय परिवार 


0422 2422 


(छ भारतद्वारा अतिक्रमित 
(छ नेपालद्वारा अतिक्रमित 
७ दुवैद्दारा अतिक्रमित 


दसगजा 


ब कोरोबारीमा एसएसबीको क्याम्प, 
किसनगन्ज र खरखरे बस्ती बाढीबाट 
जोगाउन भारतले बाँध बाँधेको । 
नेपालतिरको कोरोबारीका १३ घर, 
ताजपुरिया बस्ती पूरै र भकुरमारी 
बस्ती आंशिक प्रभावित हुने । 


भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीसँग ४ चैतको 
भेटमा पनि आनन्दबजार प्रकरणमा असन्तुष्टि 
व्यक्त गरेका थिए । आफ्ना समकक्षी राजनाथ 
सिंहलगायतका नेताहरूलाई पुनर्वास क्षेत्रमा 
भारतीय सुरक्षाकर्मीको गोलीले नेपालीको मृत्यु 
भएको हुँदा गल्ती स्वीकार्नुपर्ने बताए । तर, 
उताबाट छानबिन गर्नेबाहेक कुनै ठोस जवाफ 
अझै आएको छैन । 


सीमाभरि विवाद 

नेपालतर्फ सीमा सुरक्षाको जिम्मा लिएको 
सशस्त्र पहरी बलको अभिलेख अनुसार 
नेपाल-भारत सीमा जोडिएका २६ जिल्लामध्ये 
१३ जिल्लाका ४ सय २६ स्थानमा विवाद छ। 
यसमध्ये भारतीय पक्षबाट १ सय ५४ स्थानमा 
सीमा मिचिएको छ भने नेपाल पक्षबाट १ सय 
५२ ठाउँमा । यो तथ्यांक मानव गतिविधि निषेध 
गरिएको मानिने दसगजा क्षेत्र अतिक्रमित भएका 
आधारमा तयार गरिएको हो । दुवैतिरको दाबी 
परेको स्थान भने १ सय २० ठाउँमा रहेको 


सशस्त्र प्रहरीको तथ्यांक छ । 

सीमाविद्‌ बुद्धिनारायण श्रेष्ठका अनुसार 
नेपालको ६ सय ६ वर्गकिलोमिटर भूभागमा 
भारतले दाबी र अतिक्रमण गरेको छ । यसमध्ये 
दार्चुला जिल्लाको लिम्पियाधुरा-लिपुलेक क्षेत्रमा 
सबैभन्दा धेरै जमिन अतिक्रमणमा परेको छ, जुन 
क्षेत्रलाई भारतले कालापानी नाम दिएर आफनो 
फौज इन्डो-टिबेटन बोर्डर पुलिस राखेको छ । 
व्यास नगरपालिकामा पर्ने यो क्षेत्रको ३ सय 
७० वर्गकिलोमिटरमा सीमांकन समस्या रहेको 
श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । त्यसपछि सुस्ताको १ सय ४५ 
वर्गकिलोमिटर जमिनको साँधमा समस्या छ । 

सीमा विवाद नभएका स्थानमा नेपालीमाथि 
भारतीय सुरक्षा फौजको रवैयाका कारण स्थिति 
असामान्य बन्दै आएको छ । नेपालको सीमाभित्र 
पर्ने कतिपय स्थानमा एसएसबीले आफनो भूमि 
भन्दै स्थानीयवासीलाई धम्क्याउने गरेको छ । 
भारतीय सुरक्षाफौज हतियारसहित बिनाअनुमति 
नेपाली भूमिमा पस्ने, धरपकड गर्ने त सामान्य 
भइसकेको छ । भूमि अतिक्रमण, दुई मुलुकका 
स्थानीयबीचका विवाद र भारतीय सुरक्षाकर्मीका 
व्यवहारका कारण यस्तो तनाव भइरहेको छ । 


वरिपरि एसएसबी 

नेपालतर्फको सीमावरिपरि भारतले एसएसबी 
तैनाथ गरेको छ, पश्चिममा दार्चुलादेखि पूर्वको 
ताप्लेजुङसम्म । इन्डो टिबेटन बोर्डर पुलिसले 
सुरक्षा दिइरहेको लिम्पियाधुरा-लिपुलेक क्षेत्रमा 
समेत पछिल्ला पाँच वर्षदेखि एसएसबीको तैनाथी 
थपिएको छ। 

भारतले नेपालको सीमा क्षेत्रमा चरणबद्ध 
रूपमा एसएसबी तैनाथ गर्न थालेको भदौ ०५८ 
देखि हो । संयोग कस्तो भने नेपाल आन्तरिक 
रूपमा सशस्त्र द्वन्द्वको उत्कर्षतिर पुग्दै गर्दा 
छिमेकी मुलुक भारतको अर्धसैनिक फौजले 
सीमामा आफनो उपस्थिति पनि बढायो । 
०६० मा आइपुग्दा भने सीमामा खडा गरिएको 
एसएसबी संख्या बढाइएको छ । ०६० सम्म ३१ 
हजारको संख्यामा रहेको एसएसबीको संख्या 
अहिले ९१ हजार पुगिसकेको छ । 

भदौ ०६१ देखि सीमा सुरक्षाको जिम्मेवारी 
पाएको नेपालको सशस्त्र प्रहरीले करिब नौ 
हजार फौज मात्रै सीमा क्षेत्रमा खटाएको छ । 
यो एसएसबीको संख्याको १० प्रतिशत मात्र 
हो । नेपालतर्फ सशस्त्र प्रहरीका ८७ वटा बोर्डर 
आउट पोस्ट (बीओपी) र २१ वटा सीमा सुरक्षा 
कार्यालय छन्‌ । जब कि, एसएसबीका ४ सय 
७0 भन्दा बढी बोर्डर पोस्ट छन्‌, नेपालको सीमा 
क्षेत्रमा । सीमामा एसएसबीको तैनाथी प्रत्येक 
साढे चार किलोमिटर दूरीमा छ भने नेपाली 


आइतबार । १३ चैत २०७३ छार 8४ 


भारतीय नै असन्तुष्ट 


७-८ फागुन ०७१ मा वीरगन्जमा भएको 
नेपाल-भारत समिटमा एसएसबीले 
अनाहकमा दुःख दिएको भन्दै सीमा क्षेत्रका 
भारतीयहरूले नै गुनासो गरेका थिए । 
समिटमा भाग लिन आएका भारतीय गृह 
मन्त्रालयकी सचिव स्नेहलता कुमार 
र विदेश मन्त्रालयका संयुक्त सचिव 
अभय ठाकुरलाई भेटेर उनीहरूले पीडा 
सुनाएका थिए । यो समिटको दुई दिनअघि 
टायरगाडामा वीरगर्न्जातिर सामान 
ल्याउँदा एसएसबीले रक्सौलका लालबाबु 
प्रसादलाई कुटेर हात भाँचिदिएका थिए । 
अझ वीरगन्जस्थित भारतीय महावाणिज्यदूत 
अञ्जु झाले पनि एसएसबीले आफूलाई 
बेवास्ता गरेको बताएकी थिइन्‌ । सचिवद्वयले 
एसएसबीका डीआईजी एएन सिन्हा र 
कमान्डेन्ट सुनील कुमारलाई बोलाएर 


सुरक्षा फौजको उपस्थिति २४ किलोमिटरभन्दा 
बढीको फरकमा । नेपालको भूमिमा एक 
किलोमिटरमा पाँच जना सशस्त्र प्रहरीले पहरा 
दिन्छन्‌ भने सोही दूरीमा एसएसबीको ३० भन्दा 
बढी जनशक्ति खटिन्छ । 


सन्‌ १९६२ को चीनसँगको युद्धमा पराजित 
भएपछि भारतले अन्य दुईवटा अर्धसैन्य बलसँगै 
एसएसबी गठन गरेको थियो । एक सीमा एक 


नागरिकप्रति गरिने व्यवहार सुधार्न निर्देशन 
दिएका थिए । 

त्यसअघि ०६७ मा रूपैडिया नाकाका 
भारतीय व्यापारीहरूले सीमा क्षेत्रका नेपाली 
उपभोक्तालाई एसएसबीले ज्यादती गरेको भन्दै 
केन्द्रीय सरकारलाई हुलाकमार्फत ज्ञापनपत्र 
पठाएका थिए । नेपालीलाई एसएसबीले 
दुर्व्यवहार गरेको, जबर्जस्ती रकम लिएको र 
त्यसबाट नेपालीहरू भारतीय बजारमा आउन 
छोड्दा व्यवसाय संकटमा परेको भन्दै स्थानीय 
व्यापारी एसएसबीको विरोधमा उत्रिएका 
थिए । त्यस क्रममा उनीहरूले बजारसमेत 
बन्द गराएका थिए । “भारतबाट समान 
लिएर फर्कने क्रममा नेपालीप्रति सीमा सुरक्षा 
बलको आचरण बन्द गरिनुपर्छ, रूपैडियाका 
राष्ट्रिय व्यापार मण्डलका अध्यक्ष विजयकुमार 
मित्तलको भनाइ थियो । 


फोर्सको अवधारणा अनुसार सन्‌ २००१ देखि 
एसएसबीले नेपाल र भुटानको सीमा क्षेत्रमा 
पहरा दिन थालेको हो । सीमा सुरक्षाबाहेक 
सीमा क्षेत्रमा आतंककारी क्रियाकलाप, अवैध 
प्रवेश, लागूऔषध ओसारपसार, नक्कली भारतीय 
मुद्राको कारोबार र सीमापार अपराध रोकथामका 
लागि यो फौज खटाइएको हो । 

तर, एसएसबीका क्रियाकलाप भने सीमामा 
तनाव बढाउनेमा बढी केन्द्रित भएको उसका 
गतिविधिहरूले देखाउँछन्‌ । हतियारसहित नेपाली 


भूमिमा पसेर त्रस्त बनाउनेदेखि किनमेलका 
लागि आवागमन गर्ने र रोजगारीबाट घर 
फर्किएका नेपालीलाई सताउने, कुटपिट 
गर्नेजस्ता कार्यसमेत एसएसबीबाट भएका 
छन्‌ । धेरै ठाउँमा एसएसबी आफैँ पनि दसगजा 
र सीमास्तम्भ क्षेत्रमै अतिक्रमण गरेर बसेका 
छन्‌। जस्तो कि, झापाको भद्रपुरबाट गलगलिया 
रेलवे स्टेसनतिर जाने मेची नदीको किनारमा 
रहेको जंगे खम्बा १ कब्जा गरी एसएसबी 
०६६ देखि क्याम्प खडा गरेर बसेको छ । 
त्यस्तै झापाकै महेशपुरको ३ नम्बर जंगेखम्बा 
पनि अतिक्रमण गरेर एसएसबी बसिरहेको 
छ । “यस्तो ज्यादती धेरै ठाउँमा छ," संसद्को 
मानव अधिकार समितिमा रहँदा सीमा अध्ययन 
गरेका पूर्वसभासद पद्मलाल विश्वकर्मा 
भन्छन्‌, “सीमामा उनीहरूको दबदबा नै छ। 
सीमावासीको समस्या सुन्दा चिटचिटाहटलाग्दो 
अवस्था छ ।” 

एसएसबीबाट नेपाली चेली बलात्कार र 
बेपत्ता पारेका घटनासमेत छन्‌ । आठ वर्षअघि 
दाङको खाडरा नाकामा हतियारसहित पसेका 
एसएसबीले गाउँकी एक युवतीलाई भारत लगेको 
भन्दै जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा उजुरी परेको 
थियो । राजपुर-९ की १९ वर्षीया ती युवतीलाई 
एसएसबीले लगेको भनिए पनि थप अनुसन्धान 
नै भएन । यो घटनापछि उक्त गाउँ नै विस्थापित 
भयो । पछि सशस्त्र प्रहरीको पोस्ट बसेपछि मात्र 
गाउँले फर्किएका थिए । 

सीमा बस्तीका अधिकांश गाउँमा नुनतेलको 
दैनिक गर्जो टार्नसमेत भारतीय बजारमा निर्भर 
रहनुपर्ने अवस्था छ। सीमावर्ती बस्तीहरूमा ९० 
प्रतिशत जनता भारतीय बजारमा आश्रित छन्‌ । 


“किनमेल गरेर फर्किएकाहरूलाई एसएसबीले 
दुःख दिन्छ,” राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगकी 
प्रवक्ता मोहना अन्सारी भन्छिन्‌, “नेपालले सुविधा 
नदिने र भारतले समेत सहज आवागमनमा 
कहिलेकाहीँ अवरोध पुस्याउँदा सीमा क्षेत्रका 
मानिसको मानव अधिकार हनन भइरहेको छ ।” 
सीमा क्षेत्रमा भारतीय पक्षबाट हुने 
संरचना निर्माण एसएसबीकै सुरक्षामा हुन्छ । 
सशस्त्र प्रहरीका अनुसार सीमा क्षेत्रका एक 
दर्जनभन्दा बढी स्थानमा एसएसबीकै सुरक्षामा 
भारतले एकपक्षीय निर्माण गरिरहेको छ । बाँके, 
पर्सा, रौतहट, झापा, सप्तरी, महोत्तरी, धनुषा, 
कपिलवस्तु, कञ्चनपुरमा नेपाली भूभागसमेत 
प्रभावित हुने गरी भारतले आफ्नो क्षेत्रमा 
ठूलठूला पूर्वाधार निर्माण गरिरहेको छ । पर्साको 
पिडारीगुठी गाविसको वडा नम्बर १ देखि ४ 
सम्मको औरियाखोलाको दसगजा क्षेत्रबाट 
भारतीय पक्षले बालुवा झिकिरहेको छ । त्यस्तै 
रौतहटको बन्जरा र अरैया गाविसमा पर्ने जंगे 
पिलर ३४६ र ३४७ को बीचमा भारतले तटबन्ध 
बनाइरहेको छ, एसएसबीकै पहरामा । 


नेपाल-भारत खुला सिमानाले दुईतर्फी 
सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन सहज भए पनि 
यसले सुरक्षाका कोणबाट थुप्रै समस्या सिर्जना 
गरेको छ । समस्या देखिएमा समाधान गर्न दुई 
मुलुकबीच संयन्त्र नभएका पनि होइनन्‌ तर ती 
समाधानमुखी बन्न सकेका छैनन्‌ । स्थानीयदेखि 


कञ्चनपुरको पुनर्वासनजिकै दोदा नदी 
किनारमा गोविन्द गौतमको अन्तिम संस्कारमा 
स्थानीय (तल) र दागबत्तीको तयारी (इन्सेटमा) 


०0 072 ८ पती तर्न हरि 
त] क 
॥ ही 


उच्चस्तरका ती संयन्त्र औपचारिकतामै सीमित 
छन्‌ । स्थानीय स्तरमा कुराकानी गर्ने जिम्मा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी र उनको समकक्षीको 
हुन्छ । तर, यस्ता वार्तामा नेपालले आफूलाई 
बलियोसँग प्रस्तुत गर्नै नसक्ने सीमावर्ती 
जिल्लामा काम गरिसकेका गृह मन्त्रालयका एक 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीले समेत 
आफना भारतीय समकक्षीसँग बेलाबेला छलफल 
त गर्छन्‌ तर त्यस्ता छलफलमा सीमाका 
समस्या उठ्नासाथै भारतीय सुरक्षा निकायले 
माथिल्लो तहबाट क्रा गर्नुपर्ने बताएर पन्छिन्छन्‌ । 
सशस्त्र प्रहरीका एक उपरीक्षक (एसपी) भन्छन्‌, 
“औपचारिकतासिवाय यी बैठकमा केही टुंगो 
लगाउन सकिँदैन । उनीहरू सीमापार अपराध र 
नक्कली भारतीय रुपियाँबाहेकका क्रा नै गर्दैनन्‌ ।” 

सीमासम्बन्धी प्राविधिक समस्या सुल्फाउन 
भने दुवै देशका नापी विभागका प्रतिनिधि रहने 
कार्यदलको व्यवस्था गरिएको छ । तर, यसले 
प्राविधिक कुरा मात्रै हेर्छ, जनजीविका र तिनको 
सुरक्षाबारे चासो राख्दैन । ०५४ मा सीमा 


व्यवस्थापनसम्बन्धी संयुक्त कार्यदल बनेको 
थियो । कार्यदलको सुरुकै बैठकमा नेपालले 
दुवै मुलुकको निर्बाध आवागमन व्यवस्थित गर्न 
चरणबद्ध योजना प्रस्ताव राखेको थियो । पहिलो 
चरणमा सीमा वारपार गर्नेहरूको नाम दर्ता गर्ने, 
त्यसपछि परिचयपत्र हेर्ने र अन्तत: राहदानी 
चाहिने व्यवस्था गर्नुपर्ने प्रस्ताव नेपालको थियो । 
तत्कालै भारतले त्यसप्रति विरोध वा समर्थन 
केही गरेन । तर, त्यसको चार वर्षपछि भारतले 
एकतर्फी रूपमा सिमानामा अर्धसैनिक तैनाथ 
गर्न थाल्यो । ६/६ महिनामा बैठक बस्ने भनिएको 
त्यो कार्यदल त्यत्तिकै निष्क्रिय भयो । 

त्यसपछि लामो समय सीमाबारे छलफल नै 
भएन । भारतमा नरेन्द्र मोदी नेतृत्वको सरकार 
आएपछि छिमेकीसँग सम्बन्ध सुधार्ने भन्दै 
नेपालसँगको सचिवस्तरीय बैठकबाट स्थायी 
संयन्त्र बनायो, प्राविधिकसहितको । यस संयन्त्रले 
पनि सीमा क्षेत्रका बासिन्दाले बेहोर्नुपरेको 
सास्तीबारे कुनै पहल गर्न सकेको छैन । 

१८-१९ मंसिर ०६९ मा नयाँदिल्लीमा 
भएको सुरक्षासम्बन्धी द्विपक्षीय बैठकमा 
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सीमाबारे सधैँ खटपट 
सन्‌ १८१६ मा भएको नेपाल र ब्रिटिस इन्डिया सरकारबीचको सुगौली सन्धिपछि नेपालले करिब 
दुई तिहाइ भूभाग गुमाउनुपन्यो | बाँके, बर्दिया, कैलाली र कञ्चनपुर भने इस्ट इन्डिया कम्पनीले 
फिर्ता गरेको थियो । तर, दुई सय वर्ष इतिहास बोकेको यो सीमा क्षेत्र कहिल्यै विवादरहित 
रहेन । सन्‌ १९८१ मा सीमा विवाद टुंगो लगाउन दुवै मुलुकले संयुक्त प्राविधिक टोली गठन 
गरे | यो टोलीले दुवै पक्षलाई मान्य भएका पुराना नक्सा, दस्तावेजहरूका आधारमा सीमांकन 
नक्सा (स्ट्रिप म्याप) तयार गन्यो | 

नापी विभागका अनुसार ५७ स्थानमा नदीले सीमा छुट्याएको भेटियो । नदीले धार परिवर्तन 
गरिरहने हुंदा सीमांकनका लागि आधार छुट्याउन गाह्रो भयो । त्यसपछि दुवै टोलीले आ-आफूना 
सरकारलाई प्रतिवेदन दिए । विभागका उपमहानिर्देशक सूर्यमान श्रेष्ठका अनुसार ०४५ मा नेपालले 
अनुसार सिमाना कायम गर्ने निर्णय भयो | सीमाबाट दुवै मुलुकतर्फ पाँच-पाँच सय मिटर देखिने 
गरी १ सय ८२ थान नक्सा बनायो, जसलाई स्ट्रिप म्याप भनिन्छ | 

यही नक्सा अनुसार सीमामा ८ हजार ५ सय ५३ वटा सीमास्तम्भ गाड्नुपर्ने स्थान 
खुट्याइयो । यी सीमास्तम्भ सर्वाधिक विवाद भएको नवलपरासीको सुस्ता र दार्चुलाको 
लिपुलेक-लिम्पियाधुराबाहेकको थियो । दस वर्षअघिसम्म संयुक्त टोलीले ६ हजार सीमास्तम्भ 
गाडेपछि भारतले आन्तरिक कारण देखाउँदै यो कार्य रोक्यो । सीमासम्बन्धी काम रोकिएको सात 
वर्षपछि दुई मुलुकको सचिवस्तरीय बैठकले नेपाल-भारत सीमा कार्यदल गठन गन्यो । कार्यदलले 
ताप्लेजुङदेखि सुनसरी, सुनसरीदेखि चितवन र नवलपरासीदेखि दार्चुलासम्म तीन खण्ड बनाएर 
पिलर पुनःस्थापना, मर्मत र नयाँ राख्ने काम गरिरहेको उपमहानिर्देशक श्रेष्ठको भनाइ छ | 

विभागले सीमांकनको ९८ प्रतिशत काम सकिएको बताए पनि सीमास्तम्भ राख्ने काम भने पूरा 
भएको छैन | नयाँ राखिएका सीमास्तम्भसमेत कतिपय हराएका छन्‌ भने कतिपय मर्मत गर्नुपर्ने 
हालतमा पुगेका छन्‌ | हराएका, सारिएका, मर्मत गर्नुपर्ने अवस्थाका सीमा स्तम्भ कति छन्‌ भन्ने 
जानकारी विभागलाई समेत छैन | यससम्बन्धी लगत संकलन गर्ने कार्य भइरहेको श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 

सशस्त्र प्रहरीले ०६६ मा पर्साको सीमावर्ती क्षेत्रको अध्ययन गरेर तयार पारेको प्रतिवेदनले 
सीमा स्तम्भको दूरावस्था देखाउँछ । जस अनुसार पर्साको भिस्वामा २० वटा र भिखम्पुरमा तीनवटा 
जंगे पिलर छैनन्‌ । भिखम्पुरमै १९ वटा साना पिलर पनि छैनन्‌ | सुवर्णपुरका चारवटा मझौला र 
१८ वटा साना पिलर हराएका छन्‌ | पर्साकै सिर्सिया, विन्दावासिनीमा पिलर ठम्याउन नसकिने 
हालतमा पुगेको र उक्त क्षेत्रमा भारतले खेती गरिरहेको छ | छप्कैया, अमरपट्टीमा सीमास्तम्भ 
हराएको र क्षतिग्रस्त छ । इनर्वामा दसगजातर्फ दुवैतिर अतिक्रमण गरी खेती गरिएको, सीमास्तम्भ 
टुटफुट भएको, सीमास्तम्भ भएको ठाउँमा भारतीयले घर-टहरा बनाएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ | 

सीमास्तम्भ दुरूस्त नरहनुले विवादलाई बारम्बार बल्झाइरहन्छ | सबै ठाउँमा सीमास्तम्भ 
खडा गर्न नसकिएको, भएका पिलरहरू मर्मत नगरिएकाले नै स्थानीयस्तरमा बेलाबखत दुई 


एसएसबीले दिने हैरानीबारे नेपाली पक्षबाट 
कुरा उठाइएको थियो । बैठकमा सशस्त्र 
प्रहरीका तत्कालीन महानिरीक्षक कोषराज वन्त 
र भारतीय एसएसबीका प्रमुख प्रणय सहायको 
पनि सहभागिता थियो । दुई देशीय सुरक्षा 
निकायका प्रमुखबीच पहिलोपटक भएको 
सीमा तथा सुरक्षासम्बन्धी छलफलमा वबन्तले 
सीमास्तम्भ हराउँदा हुने अतिक्रमणबारे समेत 
क्रा उठाएका थिए । उक्त बैठकमा भारतले 
दुईदेशीय सम्बन्ध बिग्रने व्यवहार नहुने वचन 
नेपाली पक्षलाई दिएको थियो । तर, एसएसबीले 
त्यसपछि पनि लगातार त्यो प्रतिबद्धतालाई 
लत्याई नै रहयो । 

गृहसचिव स्तरीय प्रत्येक बैठकमा सीमामा 
नेपालीले झेल्ने समस्यालाई उठाउने गरिएको 
तर बैठकका बेला भारतले सुनेजस्तो गरे पनि 
समस्या दोहोरिरहँदा वाक्कदिक्क भएको गृह 
मन्त्रालयका एक सहसचिव बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“यो हाम्रो स्तरबाट पार लाग्ने करा होइनजस्तो 
छ। यो समस्या दुनियाँलाई थाहा छ । उसले 
सुधारको पहल नै गर्दैन ।” 

यति ठूलो मुलुक भएर पनि नेपालको 
सिमानामा हरबखत समस्या आउनु भारतको 
हेपाहा प्रवृत्ति भएको सीमाविद्‌ बुद्धिनारायण 
श्रेष्ठको भनाइ छ । मनोवैज्ञानिक रूपमा 
नेपाललाई आफनो नियन्त्रणमा राख्ने भारतको 
मनसाय हुन सक्ने उनको विश्लेषण छ। आफना 
नागरिकले पाएको सास्ती र स्वाभिमानमाथिको 
प्रहारलाई कूटनीतिक तहमा दरोसँग प्रतिरक्षा 
गर्न नसक्नु नेपालको कमजोरी त हुँदै हो । 
तर, सानो मुलुकप्रति ठूलो मुलुकले सिमानामा 
विभिन्न नाममा सास्ती दिने, नेपाली भूमिमै 
आएर नेपालीमाथि धरपकड र ज्यादती गर्ने 
भारतीय सीमा रक्षकको व्यवहार बुझिनसक्नु 
छ । पूर्वपरराष्ट्र सचिव मधुरमण आचार्य 
भन्छन्‌, “आ-आफ्नो गल्ती स्वीकारेर दुवै 
पक्ष वार्तामा बस्नुपर्छ । भारतीय पक्षले आफनो 
भूल स्वीकार्नैपर्छ ।” 


मुलुकका बासिन्दाबीच तनावपूर्ण अवस्था सिर्जना हुने गरेको परराष्ट्र मन्त्रालयका पूर्वसचिव 
उस्तै छन्‌ सबै ! 
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॥॥ राजकुमार बानियाँ 


( पाली उपन्यासमा बालमनोविज्ञानको 
प॒योग' शीर्षकमा ०६१ मा 
विद्यावारिधि (पीएचडी) गरेका राम 

पौडेल प्राज्ञिक कार्यमा कतै देखिन्नन्‌ । (त्रिवि) 

नेपाली केन्द्रीय विभागबाट पीएचडी उपाधि 
लिएका प्राध्यापक नेपाली साहित्यका लेखकलाई 
चिन्दैनन्‌ । खासमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयको 
नेपाली केन्द्रीय विभाग नेपाली साहित्यको 
अक्सफोर्ड, क्याम्ब्रिज या हार्वर्ड नै मानिनुपर्ने 
हो । ४३ वर्षे अवधिमा विभागमार्फत त्रिविको 

मानविकी तथा समाजशास्त्र संकायले झन्डै १ 

सय ३० जनालाई पीएचडी उपाधि दिइसकेको 

छ । तिनले आफनो नामअगाडि डाक्टर फर्को 

मात्र गाँसेका छैनन्‌, प्राध्यापकको पगरी पनि 

थपेका छन्‌ । 

त्रिविको मानविकी संकायले साउन र 
माघ सत्रमा पीएचडीका निम्ति आवेदन माग 
गर्छ । तीमध्ये बर्सेनि १० जनाजतिले नेपाली 
विषयमा पीएचडी उपाधि पाउँछन्‌ । त्यसको 
खबर छापिदिन डिन कार्यालयको पत्र लिएर 
पीएचडीधारी नै गोरखापत्र धाउँछन्‌। र, उसै दिन 
फेसबुक प्रोफाइलमा नामअघि थप्छन्‌, डा । अलि 
चल्तापुर्जा रहेछ भने त केही दिनसम्म बधाई 
विज्ञापनको लहरै चल्छ । 

पीएचडी प॒योजनका निम्ति भएका 
शोध अध्ययन या अनुसन्धान न प्रकाशनमा 
आउँछन्‌, न त कसैले शोधखोज नै गर्छन्‌ । 
कतिसम्म भने केन्द्रीय पुस्तकालयमा नै त्यसको 
क्याटलग भेट्नै मुस्किल छ । 

ती पीएचडीवाला न स्थापित समालोचकमा 
दरिन्छन्‌, न सफल अनुसन्धानकर्तामा । 
पीएचडी शोधको अंश जर्नलमा छाप्ने मात्र 
होइन, त्यसलाई किताबको स्वरूप दिने चलन 
पनि हराइसकेको छ । “पहिले पहिले व्यक्तिगत 
लगानी गरेर भए पनि छाप्थे,” त्रिवि नेपाली 
केन्द्रीय विभागका सहप्राध्यापक गोविन्दप्रसाद 

शर्मा (सुकुम) सुनाउँछन्‌, “बढुवामा शोध र 


अनुसन्धान र विश्लेषण दुवै कामचलाउ 


पुस्तकको दोहोरो नम्बर नजोडिने भएपछि त्यसरी 
छाप्नै छाडे ।” 

विश्वविद्यालय सेवामा पूर्णकालीन रूपमा 
छिरेका शिक्षकका हकमा दर्शनाचार्य (एमफिल) 
गर्नु नपर्ने, देशबाहिर जानु नपर्ने, विश्वविद्यालयले 
अध्ययन बिदा पनि दिने भएकाले नेपाली 
विषय पीएचडीका निम्ति सुगम छ । तानतुन 
पारेर तीनवटा लेख नाम मात्रका जर्नलमा 
छापे पुग्यो । वासुदेव त्रिपाठीदेखि केशव 
सुवेदीसम्मका प्राध्यापकहरू त्यस्तो तानतुनको 
दोषमुक्त हुन सकेनन्‌ । 

त्रिविको मानविकी र सामाजिक शास्त्र 
संकायका सहायक डिन राजकुमार पोखरेलका 
अनुसार नेपाली, अंग्रेजी, मैथिली, नेपाल भाषा, 
हिन्दीलगायत २२ विषयमा पीएचडी खुला 
गरिएको छ । पूर्णकालीन मात्र नभएर करार या 
अस्थायी सेवा प्रवेश गरिसकेकाको हकमा पनि 
एमफिल जरुरी छैन । तर, त्रिविमा अविच्छिन्न 
रूपमा सात वर्ष सेवा पूरा गरेको हुनुपर्छ । 


डाक्टरको बिगबिगी 

त्रिविले नेपाली विषयमा पीएचडी कार्यक्रम 
थालेको चार दशक भइसक्यो । यसमा मानविकी 
तथा सामाजिक शास्त्र संकायको संयोजन 
र नेपाली केन्द्रीय विभागको प्रत्यक्ष प्राज्ञिक 
निगरानी रहन्छ । ०६५ पहिले दुर्लभ पीएचडीको 
अहिले बिगबिगी नै छ। 

वासुदेव त्रिपाठीले नेपाली साहित्यको 
पहिलो विद्यावारिधि उपाधि लिए, 0३० मा । 
'लेखनाथ पौड्यालको कवित्वको विश्लेषण तथा 
मूल्यांकन' अनुसन्धानको शीर्षकमा । महिलामा 
भने वानीरा गिरीले 'कवि गोपालप्रसाद रिमालका 
कवितामा स्वच्छन्दतावाद' शीर्षकमा ०४२ मा 
पीएचडी उपाधि लिइन्‌ । 

सरुमा नेपाली साहित्यकेन्दित 
पीएचडी पछिल्लो समय नेपाली भाषा तथा 
लोकसाहित्यसम्म विस्तार भएको छ । त्रिविका 
उपप्राध्यापक अशोक थापाले ०७० मा गरेको 
नेपाली विषयमा विद्यावारिधिको विषय क्षेत्र 
नामक अनुसन्धानमा चैत ०६९ सम्म एक 


सय जनाले मात्र पीएचडी गरेका थिए । 
त्यसमध्ये कविता, नाटक, आख्यान र निबन्धमा 
७५, भाषा-व्याकरणमा १४, लोकसाहित्यमा 
सात र क्षेत्रगत साहित्यिक योगदानमा चार 
जना “डाक्टर' भइसकेका छन्‌ । अहिले त्यो 
संख्या बर्सेनि १० जनाको अनुपातमा बढेको 
थापाको कथन छ। 

पोहोर मात्र 'समसामयिक नेपाली नाटकमा 
विसंगतिबोध' शीर्षकमा विद्यावारिधि गरेका 
थापाका अनुसार सबैभन्दा धेरै शोध कवि, कविता 
र काव्यप्रवृत्तिमाथि २२ जनाले विद्यावारिधि 
लिएका देखिन्छन्‌ । 

यतिका पीएचडी पुग नपुग डेढ दर्जन 
व्यक्ति र तिनका कृतिमाथि मात्रै भएका छन्‌ । 
दिवंगत लेखक लेखनाथ पौड्याल, बालकृष्ण 
सम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, गोपालप्रसाद 
रिमाल, विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, पारिजात, 
विजय मल्ल, गोविन्द गोठाले, भीमनिधि तिवारी, 
रमेश विकल, डायमनशमशेर, अगमसिंह गिरी, 
युद्धप्रसाद मिश्र, इन्द्रबहादुर राई, भवानी भिक्षु 
आदिमाथि व्यक्तिकेन्द्रित अनुसन्धान भएका छन्‌ । 

यस हिसाबमा जीवित अवस्थामै पीएचडी 
गरिएका मोदनाथ प्रश्रित, अशेष मल्ल र सरुभक्त 
भाग्यमानी'मा दरिएका छन्‌ । साहित्यमा निकै 
हल्लाखल्ला मच्चाएका शंकर लामिछानेमाथि 
भने कसैले पीएचडी उपाधि लिएको देखिँदैन । 
“साहित्य र समाजलाई के चाहिन्छ भन्दा पनि 
स्बैच्छिक ढंगले पीएचडी भएका छन्‌,” थापा 
भन्छन्‌, “एकै व्यक्ति या कृतिमाथि पटके 
पीएचडी गर्ने कि अर्को नयाँ क्षेत्रमा जाने 
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भन्ने सवाल महत्त्वपूर्ण छ ।” 


पारिजात भर्सेज कोइराला 

तथ्यांक हेर्दा पीएचडी भनेकै सम, 
देवकोटा, पारिजात र कोइरालाजस्तो भान 
हुन्छ । नाटकमा अहिलेसम्म १० वटा पीएचडी 
देखिन्छन्‌ । मोहनहिमांशु थापाकृत “बालकृष्ण 
समको नाद्यशिल्प' (०४०) पछि सातवटा 
अनुसन्धान सममाथि नै भए । कवितामा 
देवकोटाबारे मात्रै पाँचवटा पीएचडी छन्‌ भने 
उपन्यासमा चारवटा कोइरालाका । कथामा पनि 
बीपीका पीएचडी थपिएका छन्‌ । बीपीपछिको 
पीएचडीमा पारिजात आउँछिन्‌ उनका कवितामा 
दुई र उपन्यासमा दुइटा पीएचडी छन्‌ । 

यसो हुनुको मुख्य कारण हो, प्रजातान्त्रिक 
र वामपन्थी खेमाबीचको अघोषित द्वन्द्र । 
वाम खेमाले कोइराला र प्रजातान्त्रिक खेमाले 
पारिजातको अनुसन्धान गरेको देखिँदैन । यसो 
गरेको भए के हुन्थ्यो ? यतातिर कसैले सोच्ने 
फुर्सद पनि पाएको छैन । 

यसमा पनि वामपन्थी शिक्षकले धेरैजसो 
पीएचडी प्रगतिवाद या मार्क्सवादमा मात्रै गरेका 
छन्‌ । क्रषिराज बरालले 'नेपाली उपन्यासका 
सूलप्रवृत्ति' (०४८)मा पीएचडी लिएपछि 
प्रगतिवादीहरू निकै हौसिए । आख्यानका १९ 
पीएचडीमध्ये संख्यात्मक रूपमा मार्क्सवादी या 
प्रगतिवादी नै अगाडि देखिन्छन्‌ । 

कथामा जम्मा नौवटा अनुसन्धान भएका 
छन्‌ । दयाराम श्रेष्ठले नेपाली कथा र 
यथार्थवाद' शीर्षकमा पहिलो अनुसन्धान गरेका 


थिए ०३९ मा । उनको शोधलाई अहिलेसम्मकै 
आधिकारिक मानिएको छ । “उनले कथामा 
गरेजस्तो समकालीन अध्ययन कमै छन्‌,” 
नेपाली व्याकरणको विकासक्रमको अध्ययन' 
(०६७) मा विद्यावारिधि गरेका सहप्राध्यापक शर्मा 
भन्छन्‌, “कुनै समयलाई वर्ड क्वाइन (नामकरण) 
गर्ने तहको अध्ययन अहिलेसम्म भएको छैन ।” 
उनले त्यस समयका कथालाई समसामयिक 
नाम दिएका थिए । 

शर्मा पीएचडीको स्तर खस्केको चर्चा 
भइरहेकाले च्यानल मिलाएर पीएचडी लिने 
प्रवृत्तिलाई डिन कार्यालयले नै हतोत्साही गर्नुपर्ने 
ठान्छन्‌। “हो, आर्म चेयर रिसर्च वा पुस्तकालयीय 
रिसर्च छ, फिल्ड ओरिएन्टेड रिसर्च छैन,” उनको 
दाबी छ, “यसो भन्दैमा सबै अनुसन्धानलाई 
झर भन्न सकिँदैन । बरू हामीले गरिरहेका 
कतिपय गम्भीर विषयलाई मिडियाले महत्त्व 
नदिएका हुन्‌ ।" 


व्यक्तिपिच्छे शोधविधि 

अहिले नेपाली केन्द्रीय विभागमा करिब 
१८ जना प्राध्यापक-डाक्टर छन्‌ । तिनका 
शोधविधि अलग-अलग छन्‌ । सबैजसोका 
आ-आफूनै रवाफ छन्‌ । रमाइलो त के भने 
प्राध्यापकहरू विद्यार्थीलाई आफ्नै विषयमा शोध 
गराउन पनि लाज मान्दैनन्‌ । बिचरा विद्यार्थी 
मन नलागीनलागी आफनै शिक्षकमाथि शोध 
गर्न बाध्य छन्‌ । 

“शोध भनेको प्राज्ञिक जिज्ञासा हो, आफ्नै 
पीएचडी कमसल भएर त होला, प्राध्यापकहरू 


प्राज्ञिक जिज्ञासा नै उत्पन्न नहुने विषयमा पनि 
थेसिस लेखाउँछन्‌,” साहित्यिक अध्येता युवक 
उप्रेती भन्छन्‌, “लिली रिमाल, शेखर ढुंगेल या 
सुषमा बरालका जीवनी, व्यक्तित्व र कृतित्वबारे 
लेखाउनुको तात्पर्य के हो ?” 

विभागका प्राध्यापकबीचको काटोछिनोलाई 
लिएर ध्रुवचन्द्र गौतमले उही बेला उपन्यास 
नै लेखेका छन्‌, कट्टेल सरको चोटपटक । १६ 
वर्ष विभागीय प्रमुख रहेका वासुदेव त्रिपाठी र 
वल्लभमणि दाहाललाई पात्रका रूपमा उभ्याएर 
उनले त्यहाँभित्रको अराजकतालाई ठताल्लुल्ल 
पारिदिएका थिए । 


चटपटे समालोचना 

प्राध्यापक-डाक्टर दुवै पगरी जोड्ने 
लेखक प्रशस्त भए पनि गतिलो समालोचना 
छैन । कतिसम्म भने स्तरीय जर्नलले त नेपाली 
विभागका अनुसन्धान पाउँदैनन्‌ नै, मधुपर्क, 
गरिमाजस्ता साहित्यिक पत्रिकामा समेत 
समालोचना पातलिइसकेका छन्‌ । न समाज र 
भाषाका आधारमा साहित्यको अध्ययन भएको 
छ, त त इतिहासको पुनःलेखन, न मनोविज्ञानमा 
आधारित समालोचना । 

समालोचना भूमिका, विमोचन, अखबारमा 
खुम्चिएको छ । प्राध्यापकीय समालोचनामा 
दुई चटपटे शब्दावली छन्‌, उत्तराधुनिक र 
डायस्पोरा । “यी दुइटा भए मात्र समालोचना 
भन्न थालिएको छ । जार्गन वर्डमै रुमल्लिएका 
छन्‌,” सहप्राध्यापक शर्मा भन्छन्‌, “सिद्धान्तको 
जामा दिएर गरिने अध्ययन कामचलाउ भए र 
साँच्चैको अनुसन्धान एकदमै थोरै भयो ।” 

कतिपय प्राध्यापक-डाक्टर समालोचनामा 
विश्वास नभएर कनिकृथी गीत, गजल या 
उपन्यास लेखनमा लागेका छन्‌ भने कतिपय 
कपीपेस्टको बात लाग्ला भनेर त्रिविमा बुझाएको 
शोधप्रबन्ध पनि भूमिगत पार्न सक्रिय । 

पुराना प्राध्यापकहरूका अनुसार पीएचडी 
अनुसन्धान किन पनि कमजोर छ भने न 
त्यसभन्दा माथिको उपाधि त्रिविले दिन्छ, न त 
प्राध्यापकभन्दा माथिको कुनै पद छ । पीएचडी 
उपाधि र प्राध्यापक डिग्री कहिल्यै खोसुवामा 
नपर्ने भएकाले त्यसपछि अनुसन्धानै सकिन्छ । 

“सबैजसो शोध आयातीत र पूर्वीय-पाश्चात्य 
साहित्यशास्त्रबाटै निर्देशित छन्‌ । मौलिक र 
विशिष्ट अनुसन्धानपरक समालोचना न्यून 
छ । परम्परागत विधातत्त्वगत विश्लेषणभन्दा 
माथि उठ्न सकेका छैनन्‌,” उपप्राध्यापक गुरुङ 
सुशान्तको निष्कर्ष छ, “त्रिविले संख्यात्मक मात्र 
होइन, गुणात्मक अनुसन्धानलाई प्राथमिकता 
राख्ने बेला भइसक्यो ।” 
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अभिमत 


छ "कृष्ण गौतम 


1. राजनीति गर्छ ? 


एसिया र अफ्रिकाका मूलतः विकासोन्मुख मुलुकका 
० साहित्यकारहरूलाई राजनीतिले ज्यादा छोएको देखिन्छ । 

नेपालमै पनि अहिले राजनीति र साहित्यको धर्को मसिनो हुँदै गएको 
छ । यसो हुनुमा धेरै कारण हुन सक्छन्‌ : राजनीतिक नेतृत्वको 
अग्घोर स्वार्थी-सुविधाभोगी प्रवृत्ति, त्यसै नेतृत्वको आशीर्वादमा हुर्केको 
सानो समुदायद्वारा देशको आर्थिक स्रोतमा नियन्त्रण, पसिना भार्ने 
जनशक्तिको विदेश पलायन, पलायनले कृषियोग्य जमिन बाँभझिनु, 
सशस्त्र युद्धले आशा गरेजस्तो परिणाम नदिनु, गरिबी, बेकारी बढ्नु 
र धेरै साहित्यकारहरूको आर्थिक स्थिति कमजोर हुनु । 

जब आर्थिक विषमताको खाडल बढ्दै जान्छ, तब एकथरीलाई 
सुविधै सुविधाको तालमा नाच्ने अवसर झन्‌झन्‌ मिल्दै जान्छ 
भने अर्काथरीका भागमा झन्‌झन्‌ गरिबी मात्र थुपरिन्छ । यस्तो 
अवस्थामा स्रष्टा पाठकमा मात्र खुम्चँदैन, समाजलाई नै तान्ने प्रयत्न 
गर्छ । क आममान्छेको सरोकार राखेर बोल्न थाल्छ । समाजको 
रूपान्तरणका निम्ति क अगाडि आउँछ र राजनीतिकर्मीहरू, 
शोषकहरू, सामन्तहरूमाथि खनिन्छ । 

तर, जब साहित्यकार पनि तिनै राजनीतिकर्मीहरूको १ 9 
पार्टीका निम्ति भोट माग्न क्रान्तिका गीत लेख्छ, तब 
उसको हैसियत खस्कन्छ । क मास्क लगाएर आएको 
सत्ताको पुजारी हो । स्वतन्त्र भएर जो लेख्न चाहन्छ, 
उसलाई एक्ल्याइन्छ । क एक्लो बहस्पतिमा दर्ता हुन 
पुग्छ । उसका साथ न सत्ता छ, न सेना छ, न प्रहरी ! 
एक्लो सिंह सुनसान वनमा गर्जेर के गर्नू ? 

हाम्रा कैयौँ साहित्यकार आधारभूत आवश्यकता जुटाउन 
नै असमर्थ छन्‌ । कसैलाई पारिवारिक झन्झट बेहोर्नु छ, कोही 
स्वास्थ्यको जटिलताले चिन्तित छन्‌, कोही जागिर पाउन सकिरहेका 
छैनन्‌, कोही पाएको जागिरै पनि गुमाउन बाध्य छन्‌, कोही माथिको 
आदेशको जालोमा फसेका छन्‌ । खाने, लाउने, बस्ने जोहो मिलाउन 
नसकिरहेका बखत पुस्तक किन्ने, पढ्ने र स्वतन्त्र भएर लेख्ने सुविधा 
कसरी मिलाउनु र लेखिहाले पनि प्रकाशनको अर्को समस्या ! 

राजनीतिको विषय भने नेपालमा सर्वत्र छरिएको छ, जसलाई 
अपनाउन साहित्यकार सजिलो ठान्छ र साहित्यलाई राजनीतिमा 
ढालिदिन्छ । सञ्चारका विद्युतीय माध्यम राजनीतिलाई प्राथमिकता 
दिन्छन्‌, छापामाध्यमहरू राजनीतिलाई ठूला अक्षर दिन्छन्‌, भट्टीदेखि 
भगवानूको भवनसम्म राजनीतिकै क्रा हुन्छ । आफूनो वरिपरि 
छरिएको राजनीतिको बिस्कुन नउठाएर साहित्यकार के गरोस्‌ ! 

राजनीति शक्तिको खेल भएकाले अरू शास्त्रहरूलाई तहमा 
ल्याउन यसको ठूलो प्रयत्न रहिरहन्छ । कला र साहित्यलाई 
आफूनो हैकममा राख्ने यसको तिकडम बुझिसाध्य छैन । राजनीति 
कलाकार तथा साहित्यकारहरूलाई फकाउँछ र फुस्ल्याउँछ । केही 
समालोचकहरू, सिद्वान्तविद्हरू, दार्शनिकहरू यसकै निर्देशनमा 
बोल्छन्‌ । विश्व इतिहास भन्नाले हामी ज्यादाजसो राजनीतिक 
इतिहास भन्ने बुझ्छौं । राजनीतिको विपर्यासमा शैक्षिक, सामाजिक, 
सांस्कृतिक इतिहास पनि लेखिए तर राजनीतिक इतिहासको 


हैसियत घटेको छैन । अर्थतत्त्वलाई प्राथमिकता दिने मार्क्सवादले 
पनि राजनीतिलाई पन्छाउन सकेन र 'पोलिटिकल इकोनोमी'को 
पदावलीसहित अपनायो । जब राजनीति जताततै छताछुल्ल छ त 
साहित्यको, कलाको आवश्यकता नै के पस्यो र ? राजनीतिशास्त्र 
लेखिदिए भइहाल्यो । 
के साहित्यको आफूनो क्षेत्र छ ? छैन भने कसरी त्यसको 
पहिचान बन्छ ? जो साहित्य लेख्छ, उसलाई हामी साहित्यकार 
भन्छौँ। साहित्यकै परिचय छैन भने साहित्यकारको परिचय कसरी ? 
कविता गोष्ठी भनेर हामी के बुझ्छौं ? कुरा हो भने शास्त्र /विधाहरू 
अन्तर्शास्त्रीय हुन्छन्‌ । प्रत्येक शास्त्रमा अर्को शास्त्र मिसिएको हुन्छ । 
प्रधानता केको छ, त्यसलाई हेरेर विधा परिभाषित हुन्छन्‌ । साहित्यमा 
राजनीति, अर्थनीति, धर्म, संस्कृति, सामाजिकता, मनोविज्ञान, दर्शन, 
नैतिकता आदि सबका अथवा केहीका बुँदा परेका हुन्छन्‌ । 
समालोचना गर्दा कोही साहित्यमा राजनीति खोज्ला, 
वैचारिकीको पहिचान गर्ला, कोही आर्थिक विचार खोज्ला, कोही 
भने मनोविज्ञान खोतल्नतिर लाग्ला । त्यसरी विश्लेषण 
गर्ने अधिकार समालोचकसित छ तर त्यो साहित्यिक 
विश्लेषणभित्र पर्दैन । साहित्यिक विश्लेषण त त्यो हो, 
जहाँ साहित्यिक 'नियम'हरूको चिरफार गरिन्छ र 
साहित्यको मौलिक हैसियत प्रस्ट्याइन्छ । साहित्य 
के हो ? भाषिक सीपको मादक रचना । साहित्य 
भाषामा जगाइने खेल हो, साहित्यकार भाषाको 
[4 [4 मैदानको खेलाडी हो । राजनीतिशास्त्र नागरिक अधिकार, 
पार्टी, सार्वभौमसत्ता, चुनाव, संसद्‌, कार्यपालिका, 
अधिकारको बितरण आदिमा केन्द्रित हुन्छ भने साहित्य उक्तिवैचित्र्य, 
भावात्मकता, कल्पनाको चमत्कार, बौद्धिक विलास, विषय र 
पात्रहरूमा केन्द्रित हुन्छ । राजनीति र साहित्य दुवैको उल्लेख्य 
मिलनविन्दु भने स्वतन्त्रता हो । अधिनायकवादी देशमा स्वतन्त्रताको 
दमन गरिने हुनाले साहित्यकार निर्भीक भएर लेख्न सक्तैन । 
लोकतन्त्र, गणतन्त्र र संघीयताको भाषण छाँट्ने काम 
साहित्यकारको होइन । जाति, लिंग, वर्गलाई उचालेर साहित्यकार 
ताली पिट्ने/पिटाउने काम पनि गर्दैन । संस्कृतिमा विभाजन ल्याएर 
क साझा हितको सिद्वान्तको उपहास गर्दैन, न त गर्छ इतरमाथि 
घृणा र द्रेषको प्रहार । आफूनो क्षेत्रगत घेरालाई नबुझीकन लेखिएका 
कृति प्रचारका निम्ति होलान्‌, तात्कालिक फाइदाका निम्ति होलान्‌, 
खास किसिमको स्वार्थ सिद्धिका निम्ति होलान्‌, साहित्यिक प्रयोजनको 
सफलताका निम्ति हुन सक्दैनन्‌ । 
साहित्यमा राजनीति हुन्छ तर त्यहाँ राजनीतिक प्रभुत्व हुन 
सक्दैन । नित्सेली मान्यता अनुसार मान्छे शक्तिको लालसाले चल्छ। 
शक्ति प्राप्त गर्न कोही चाकडी गर्छत्‌, कोही धन खर्च गर्छन्‌, कोही 
जाति, धर्म, सम्प्रदाय, लिंग, वर्ण, भाषा आदिको भय्याङ उभ्याउँछन्‌, 
कोही बन्दुक बोक्छन्‌ । के साहित्यकार तिनीहरूकै लहरमा उभिएर 
लेख्दै आफूनो हैसियत खोज्ने जन्तु हो ? 
(प्राध्यापक गौतम साहित्य-समालोचक हुन्‌ ॥) 


89 छाल आइतबार । १३ चैत २०७३ 


उच्छुखल 
उल्लास 


महिलाका लाणि होली जहिले 
पनि त्रासको पर्व 


॥॥ माघव बस्नेत 


हामीले सोच्नुपर्ने हो, किन धेरैजसो महिला 
होलीका दिन आफूनो घरबाट बाहिर निस्कन 
चाहँदैनन्‌ । यदि यस्तै घटना दोहोरिए, 
आउंदा वर्षमा होली मनाउनुको कुनै औचित्य 
छैन । मानिसहरूका लागि डर र त्रासको 
पर्व मनाउनुको के अर्थ ?' 


पालमा रहेकी बेलायती पत्रकार 
कोरिन रेडफ्रेनले ट्वीटरमा लेखेको 
अंश हो यो । व्यक्तिगत स्वतन्त्रतालाई 
प्राथमिकताको अघिल्लो सूचीमा राख्ने 
बेलायतजस्तो खुला समाजकी यी पत्रकारले 
नेपालीको सांस्कृतिक पर्वमाथि यति कडा 
टिप्पणी गर्नुले होली मनाउने, रमाइलो गर्ने 
बहानामा उच्छुँखलता बढेको पुष्टि गर्छ । रेडफ्रेन 
यतिमा मात्र अडिएकी छैनन्‌ । उनले आफूमाथि 
(अहिलेसम्मकै भयानक व्यवहार' भएको भन्दै 
यौन दुर्व्यवहारको संकेत गरेकी छन्‌ । 
होली पौराणिक इतिहाससँग जोडिएको 
अबिरको पर्व हो । तर, पछिल्ला वर्षमा यो पर्व 
विकृत बन्दै गएको छ, पुरुषको पर्वजस्तो मात्र 
हुन गएको छ । त्यसैले युवती र महिलामा यो 
पर्वले यौन दुर्व्यवहारको त्रास थपिदिएको छ । 
त्यसैले धेरै महिला यस दिन घरबाट निस्कन 
चाहन्नन्‌ । बरू, झयालढोका थुनेर घरैमा 
बस्न रूचाउँछन्‌ । होली मनाउने बहानामा 
गलत मनसायले महिलालाई छुने, जिस्क्याउने, 
संवेदनशील अंगमा लोला हान्ने, रंग दल्ने, 
भौतिक, मानसिक यातना दिने विकृति यस 
पटकको होलीमा पनि देखियो । त्यस्ता उच्छुँखल 
र अमर्यादित गतिविधिमा संलग्न करिब तीन सय 
जनालाई प्रहरीले पक्राउ गस्यो । त्यसमा पुरुष त 
छन्‌ नै, केही महिला पनि छन्‌ । भलै, पक्राउ पर्ने 
सबैलाई प्रहरीले मुक्त गरिसकेको छ । 


महानगरीय प्रहरी आयुक्तको कार्यालयमा 
कार्यरत एसपी (प्रहरी उपरीक्षक) नरेशमान 
श्रेष्ठका अनुसार २०-२५ वर्षका युवा पुस्ता 
होलीका दिन सबैभन्दा बढी अमर्यादित र 
उच्छुँखल गतिविधिमा सहभागी थिए । परिणामको 
ख्याल नगर्ने उमेरजन्य स्वभावका कारण 
युवाहरूको ठूलो संख्या अमर्यादित गतिविधिमा 
संलग्न भएको श्रेष्ठको बुझाइ छ। 

खास गरी काठमाडौँको ठमेल, सुन्धारा, 
बौद्ध, बानेश्वर ललितपुरको पाटन, मंगलबजार, 
जावलाखेल, लगनखेल र भक्तपुरको दरबार 
स्क्वायर, सूर्यविनायक, ठिमी क्षेत्रमा उच्छुंखल 
गतिविधि भएको गुनासो आएको थियो । ज्ञातव्य 
रहोस्‌, यी राजधानीका पर्यटकीय क्षेत्र हुन्‌ । र, 
त्यहाँ पर्यटकहरूमाथि त्यस्ता दुर्व्यवहारका घटना 
बढी भएका थिए । 

२९ फागुनमा राजधानी उपत्यकालगायत 
पहाडमा र ३० फागुनमा तराईमा होली थियो । 
त्यसको नौ दिनअघि नै गृह मन्त्रालयले विज्ञप्ति 
सार्वजनिक गरी खबरदारी नगरेको होइन । 
तथापि, त्यो विज्ञप्तिले धेरैलाई छुन सकेन । 
यसको अर्थ होलीमा रमाउने जति सबै उच्छुंखलै 
थिए भन्ने पनि होइन । परिवारका सदस्य, 
नातागोता जम्मा भएर पारिवारिक माहोलमा 
पर्वको महत्त्व दर्शाउने क्रम पनि गत वर्षको 
तुलनामा यस पटक बढेकै हो । विगत वर्षहरूको 
तुलनामा लोलाको प्रयोग पनि धेरै हदसम्म 
कम भएको हो। 

विडम्बनाको कुरा के मात्रै हो भने गृह 
मन्त्रालय, प्रहरीले जुन मात्रामा मर्यादित 
र विनयशील हुन आग्रह गरेको थियो, त्यो 
प्रयासचाहिँ सफल हुन सकेन । सरकारी प्रयास 
सफल हुन्थ्यो भने रेडफ्रेनजस्ता पत्रकारले त्यति 
कडा टिप्पणी गर्ने थिएनन्‌ । प्रहरीले तीन सय 
बढी व्यक्तिलाई पक्राउ गर्नुपर्ने पनि थिएन । 

अपराधशास्त्री माधव आचार्यका अनुसार 


होली मनाउने क्रममा युवाहरू, ठमेल, काठमाडौँ 


होली मनाउँदा बढ्तै उच्छुंखल शैली अपनाउने 
क्रम बढेको छ । त्यसैले होली नेपालीहरूको 
सांस्कृतिक सदभावको चाड हुँदाहँदै पनि 
विदेशीहरूले घृणाको नजरले टिप्पणी गर्न 
पुगेका हुन्‌ । परिवारका सदस्य, नातागोता, 
समाजको नियन्त्रणभन्दा बाहिर बस्त रुचाउने 
र मौका छोपेर अरूलाई दु:ख दिने नियत राख्ने 
जमात बढ्दै गएकाले होली विकृत हुन पुगेको 
हो । “केही व्यक्तिको उच्छुंखल व्यवहारले सिंगो 
पर्वमाथि नै प्रश्न उठ्नु दुःखद हो,” आचार्य 
भन्छन्‌, “अमर्यादित गतिविधि नियन्त्रणको 
पद्धति विस्तारित हुन नसक्दा कलंकको दाग 
बोकिरहनुपरेको छ ।” 

विगतको तुलनामा आपराधिक, उच्छुंखल, 
अमर्यादित गतिविधि कम भएको प्रहरीको 
दाबी छ । पूर्वतयारी गरी पर्याप्त सचेतता 
अपनाइएकाले त्यस्ता घटनामा कमी आएको 
महानगरीय प्रहरी परिसर काठमाडौँका एसपी 
प्रद्युन्न कार्की बताउँछन्‌ । “उच्छुंखल घटना 
विगत वर्षका तुलनामा धेरै कम भएको छ । 
एकाध व्यक्तिले गरिदिएको अमर्यादित कदमका 
कारण मात्र होली मर्यादित भएन भनेर प्रश्न 
उठाउने ठाउँ मिलेको हो,” कार्की भन्छन्‌ । 

संस्कृतिविद्‌ जगमान गुरुङ रंग र पर्वको 
महत्त्व नबुझनेहरूले होली खेल्ने बहानामा 
उच्छुंखल हर्कत गरेको बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार होलीमा अबिरको महत्त्व बुझन सकियो 
भने त्यसले झर्जा पैदा त गर्छ नै, स्वास्थ्यलाई 
समेत बलियो राख्ने काम गर्छ । होलीलाई 
ख्याल-ख्यालका रूपमा लिने, रमाइलो गर्ने 
माध्यम मात्र बनाउने, गलत ढंगले बुझने गरेकाले 
समस्या निम्तिएका हुन्‌ । “शक्ति, सद्भाव, एकता 
प्राप्त गर्ने पर्व हो होली,” संस्कृतिविद्‌ गुरुङ भन्छन्‌, 
“तर, यसलाई मर्यादित बनाउन नसक्दा / नजान्दा 
सदभाव होइन, द्रैष बढाउने विषय बन्ने त होइन 
भन्ने चिन्ता छ ।” ९ 
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प्रविधि । जग 


_ख अमृत घिमिरे “रञ्जित' 


. बनाऔँ नयाँ नेपाल 


एमी आफूलाई जानकारी चाहिएका थुप्रै विषय गुगल सर्च 
गर्दा सुरुमै विकिपिडियाको लिंक भेदछौँ । व्यवस्थित गरिएर 
त्यसबारे जानकारी राखिने हुँदा त्यसमै छिर्न रुचाउँछौँ हामी । तर, 
नेपालबारे के त्यसै गरी विकिपिडियामा पृष्ठहरू भेटाउँछौँ त ? 
अहिले दूरदराजसम्म मोबाइलको पहुँच छ । इमेल नै नखोलीकनै 
फेसबुक चलाउनेहरू लाखौँमा छन्‌ । स्वदेशी-विदेशी एपहरूको 
प्रयोग उस्तै बढिरहेको छ । हामीले विकिपिडियालाई भने अझै 
बुझ्न सकेका छैनौँ । स्वयंसेवी अभियानका रूपमा विकिपिडिया 
प्रयोगकर्ताद्वारा नै नयाँ-नयाँ कुराको जानकारी राखेर आज त्यो 
स्थितिमा पुगेको छ । अंग्रेजी भाषाको विकिपिडियामा मात्र हालसम्म 
सयौँ क्षेत्रका ५३ लाख पृष्ठ छन्‌, दैनिक आठ सयदेखि एक हजार 
नयाँ पृष्ठ थपिइरहेका हुन्छन्‌ । तर, अंग्रेजीबाहेक २ सय 
९४ भाषामा विकिपिडियाका लागि पृष्ठहरू बनिरहेका छन्‌ । 
असीमित क्षेत्र र दायराका व्यक्तिहरूले यसमा जानकारी राख्दै 
जाने भएकैले विकिपिडियामा ठूलो जमातका लागि पानीपँधैरो 
सरह बनेको छ । सर्च इन्जिनमा सुरुमै विकिपिडियाको पृष्ठ 
किन पनि देखिन्छ भने धेरैले हेर्ने वेबसाइट भएकाले यसको 
पेज च्याङ्किन प्रायः शीर्ष स्थानमै हुन्छ । 
मोबाइलबाटै वा सामान्य इन्टरनेट साक्षरताका छौ 


भरमा हामीले इन्टरनेटमा निःशुल्क प्रयोग गर्न ४ 0 बे 0 
सकिने इन्साइक्लोपेडिया विकिपिडिया विस्तार गर्न ।. ( ००७ 
सक्छौं । नेपाली, अंग्रेजी वा नेपाल भाषा, भोजपुरी, (2120 


जार / ), ४ 0११ 


मैथिलीजस्ता अन्य केही भाषामा । हाम्रा ठाउँ, 
घटना, विषय, व्यक्ति, इतिहासजस्ता अनेकन्‌ विषयमा २७; 
डिजिटल पदचाप खडा गर्ने र थुप्रैलाई थाहा दिने यो ० 
सुन्दर मञ्च हो । : 

विकिपिडियामा पृष्ठ बनाउन सहज छ तर उसका 
नियमलाई भने नजरअन्दाज गर्न पाइँदैन । सबैले जे पनि राख्न सक्ने 
भए विकिपिडियाको विश्वसनीयतामाथि किन प्रश्न नउठाउने त ? 
जवाफ सरल छु, हाम्रा हरेक वाक्य वा विवरण कुनै विश्वसनीय 
स्रोतबाट लिइएकै हुनुपर्छ । त्यो स्रोत विश्वसनीय नभएमा वा झूटा 
भएमा वा विकिपिडियाको नियमविपरीत भएमा जसले पनि त्यसमा 
प्रश्न उठाउन मात्र होइन, हटाउन पनि सक्छ । गलत विवरण र 
अयोग्य विषयलाई विकिपिडियामा स्थान दिन खोज्ने योगदानकर्ता 
कालोसूचीमा पर्न सक्छन्‌ । 

विकसित देशका थुप्रै कुरा विकिपिडियामा छन्‌ । हाम्राबारे भने 
धेरै कुरा समेटिन बाँकी छ । हिन्दी / अंग्रेजी चलचित्रहरूको कथा, 
कमाइ, निर्माणलगायत सम्पूर्ण विवरण विकिपिडियामा पाइन्छ । 
तर, सुपरहिट भनिने नेपाली फिल्मबारे पनि विकिपिडियामा भेट्न 
धौधौ पर्छ । 

नेपाल गौतम बुद्धको जन्मस्थल हो भनेर जति नै कराए पनि 
विकिपिडियामा नेपालको पृष्ठमा अझै त्यो समावेश गर्न सकिएको 
छैन । 'बुद्ध वाज बर्न इन नेपाल' अभियान जति चले पनि गौतम 
बुद्ध पृष्ठमा जन्मस्थानमा कतै भारतको नाम समावेश थियो । एक 


योगदानकर्ताका रूपमा मैले त्यसमा नेपाल लेख्नलाई थुप्रै प्रयास 
गरेँ तर विकिपिडियामा भारतबाट कैयौँ प्रयोगकर्ता सक्रिय भएकाले 
उनीहरूले तुरुन्तै नेपाल हटाइहाल्थे । लामै समयसम्म यो प्रक्रिया 
चलेपछि जन्मस्थानमा नेपाल वा भारत कुनैको पनि नाम समावेश 
भएन र त्यसको तर्क पुष्टि गर्न जन्मस्थानमा लामै व्याख्या राखियो, 
जसमा हालको नेपालमा पर्ने भन्ने एउटा तर्क समावेश छ । 

बृद्ध जन्मस्थानमा नेपाल समावेश गर्ने प्रयासका बेला 
म दुईपटक विकिपिडियाबाट ब्लक पनि भएँ । कैयौँ स्रोतको 
सहयोगले जन्मस्थानमा देशको नाम समावेश गराउन नसके पनि 
लुम्बिनीसम्म राख्न सफल भएको थिएँ । विकिपिडियाका नेपाली 
प्रयोगकर्ता र बलियो पृष्ठभूमि भएका सम्पादकहरू धेरै भएका भए 
जन्मस्थान स्पष्टसँग नेपाल नै लेख्न सकिन्थ्यो कि जस्तो लाग्छ । 

नेपालबाट विकिपिडियाका पृष्ठ सम्पादन गर्नेको संख्या अति 
कम छ । झन्‌ नेपाली विकिपिडियामै पनि जान्नु/चिन्नुपर्ने थुप्रै 
नेपालीहरूबारे पृष्ठ छैन । ३२ हजारजति पृष्ठ नेपाली भाषाको 
विकिपिडियामा छन्‌ तर समेटिनुपर्ने कैयौं विषयले स्थान पाउन 
सकेका छैनन्‌ । सकून्‌ पनि कसरी ? ४५ जना मात्र सक्रिय सम्पादक 

छन्‌ नेपाली भाषाको विकिपिडियामा । जोकोही प्रयोगकर्ता 


"4 आफनो योगदानका भरमा विकिपिडियाको सम्पादक बन्न 


540 सम्ने प्रावधान हामीले सदुपयोग गर्न सकेका छैनौँ । 
॥) सन्‌ २००२ मा विकिपिडियाको नेपाली संस्करण 
॥ सुरु गरिएको थियो । ३१ हजार प्रयोगकर्ताले नेपाली 
विकिपिडियामा दर्ता गरे पनि नियमित चलाउने जम्मा 
१ सय ३१ जना छन्‌। 

नेपालका थुप्रै चर्चित पर्यटकीय ठाउँबारे 
विकिपिडियामा लेख्न सके त्यो निःशुल्क विज्ञापनजस्तो 

हुन्छ । राष्ट्रिय तथा केही अन्तर्राष्ट्रिय पत्रिका, वेबसाइटका 
जानकारी तथ्यपरक हुने हुँदा तिनैलाई उद्धृत गर्दै विकिपिडियामा 
लेख बनाउन आवश्यक छ । आईएसबीएन भएका पुस्तकबाट 
संस्करण र पृष्ठ खुलाएर पनि लेख्न सकिन्छ । 

नेपालमा इन्टरनेटमा प्राय: व्यक्तिबारे जानकारी पाउन गाह्रो 
हुने हुनाले पनि कसैले बनाएको विकिपिडिया लेख-स्रोतको अभावले 
नै हटाइएका हुन्छन्‌ । त्यसैले विकिपिडिया हुर्कन बलियो मिडिया 
संसार चाहिन्छ । सोसल मिडियाभन्दा माथि उठेर इन्टरनेटमा 
सक्रिय हुने जमात बढ्यो भने नेपाली विषयमा विकिपिडिया हुर्कन 
गाह्रो छैन । आफनो देशबारे कसैले केही खोज्दा र सजिलै भेट्दा 
जोकोहीलाई आनन्द महसुस हुन्छ । 
कुनै पनि विषयलाई खोज्दा रातोमा देखायो भने त्यो विषय 

विकिपिडियामा थप्न बाँकी छ भनेर बुझन सकिन्छ । सोही अनुसार 
थप्न सकिन्छ भने अन्यथा पहिल्यै भएको पृष्ठमा नयाँ जानकारी थप्न 
पनि सकिन्छ । यो अवसरलाई सदुपयोग गर्न हामी सबै नेटिजन्सले 
अभियान नै चलाउनुपर्छु । हाम्रा बिर्सिएका कुरा, फैलाउनुपर्ने कुरा 
र सबैले जान्नुपर्ने कुरा विकिपिडियामा राख्नैपर्छ । भर्चुअल जगत्मा 
यो पनि नेपाल निर्माण अभियान नै हो। ५ 
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तयाँ स्टार 


नेपाली क्रिकेटमा आशलाज्दो 
प्रतिभाको आजमन 


॥॥ तिनोद पाण्डे 


नेर राष्ट्रिय क्रिकेट टिमका कप्तान 
पारस खडका खेल्ने /नखेल्ने अनिश्चित 
थियो । निश्चित के थियो भने दीपेन्द्रसिंह 
ऐरी, १८, ले केन्यासँगको विश्व 
क्रिकेट लिग च्याम्पियनसिपमा खेल्ने । 
पारसको अन्योलबीच टिम व्यवस्थापनले 
दीपेन्द्रलाई यो खबर दिएको थियो । पारस 
खेलेमा दीपेन्द्रले छैटौँ नम्बरमा ब्याटिङ गर्ने, 
नखेलेमा चौथो नम्बरमा । नेपालको रणनीति 
यही थियो । 

पारस नखेल्ने नै भए । त्यही मौकामा 
दीपेन्द्रले चौथो नम्बरमा ब्याटिङ गर्न पाए । 
२८ फागुनको पहिलो खेलमा उनले परिपक्वता 
प्रदर्शन गरे । राष्ट्रिय टोलीबाट पहिलो पटक 
खेल्दै दीपेन्द्रले त्यस्तो प्रदर्शन गरेको कसैले भन्न 
सक्दैनथ्यो । केन्याका तीव्र बलरले विशेष गरी 
पहिलो खेलमा बेजोड बलिङ गरेका थिए । त्यसमा 
नेपाली ब्याट्सम्यानहरू एकपछि अर्को गरी 
पवेलियन फर्किरहेका थिए । त्यस्तो बलिङविरुद्ध 
उनले ढुक्क भएर खेलेका थिए । 

पहिलो खेलमा उनले १९ रन बनाए । 
दीपेन्द्रभन्दा बढी रन बनाउनेमा ज्ञानेन्द्र मल्ल 
मात्र थिए । ३० फागुनको दोस्रो खेलमा पनि 
उनले त्यही प्रदर्शन दोहोस्याए । नेपालको ब्याटिङ 
धेरैजसो पारसमा भर पर्ने गरेको छ । पारसको 
अनुपस्थितिमा दीपेन्द्रले कप्तानकै शैलीमा खेल्दै 
६२ रन बनाए । नेपाल विजयको नजिक पुगेको 
अवस्थामा उनी आउट भए । आउट भएकामा 
निश्चय पनि कोही खुसी हुँदैन । तर, क्रिजमै 
रहेका उक्त खेलका कप्तान ज्ञानेन्द्रले पवेलियन 
फर्किरहेका दीपेन्द्रलाई दौडिएर आउँदै अंकमाल 
गरी उत्कृष्ट इनिङ्सका लागि बधाई दिए । 

दीपेन्द्रले ज्ञानेन्द्रसँग १ सय ११ रनको 
साझेदारी गरेका थिए, जसले पाँच पटक 
विश्वकप खेलिसकेको केन्यामाथि नेपालको 
पहिलो विजयलाई सम्भव बनाएको थियो । 
नेपाललाई ठूला खेल जिताउने क्रममा पारसले 
राम्रो साभझेदारी गर्ने गरेका छन्‌ । दीपेन्द्रको 
भूमिका ठ्याक्कै त्यस्तै थियो । यसको अर्थ 
सुदूरपश्चिमका यी खेलाडीको तुलना पारससँग 


जनिचान 


तस्बिर : भास्वर ओझा र 


गरिएको होइन तर उनले जुन खेल देखाए, त्यसले 
नेपाली क्रिकेटमा नयाँ प्रतिभा आगमन भएको 
स्पष्ट देखाएको थियो । 

तीव्र बलरलाई सीधा छक्का हानेका दीपेन्द्रले 
स्पिनरलाई सजिलै रन हानिरहेका थिए । उनी 
हरेक बल स्ट्रोक गर्न खोज्थे, जसले नेपाली 
ब्याट्सम्यानमा देखिएको डट बलको समस्यालाई 
धेरै भए पनि हल गरेको थियो । रनिङ बिट्विन 
द विकेटमा उनी पोख्त देखिन्थे । उनको फुर्तिलो 
स्वभाव नेपाली टिमको जोस बनेको थियो । 


“स्किलका हिसाबमा दीपेन्द्र निकै प्रतिभावान्‌ 


छन्‌ । माइन्डसेट राम्रो छ, एट्याकिङ खेल छ। 
सही ठाउँमा राखेर अगाडि लाने हो भने नेपाली 
टिममा लामो समयसम्म उनले योगदान दिन 
सक्छन्‌,” नेपाली टोलीका सहायक प्रशिक्षक एवं 
पूर्वकप्तान विनोद दास भन्छन्‌ । 

दीपेन्द्र तीन वर्षअगाडि कुवेतमा भएको 
एसीसी यू-१९ प्रिमियरदेखि अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटमा 
देखिएका हुन्‌ । तीन महिनाअघि एसीसी यू-१९ 
एसिया कपले दीपेन्द्रलाई चर्चामा ल्यायो, जहाँ 
प्रशिक्षक तिनै दास थिए । दीपेन्द्रले श्रीलंकासँगको 
खेलमा ९० रन बनाए । त्यसका बाबजुद 
नेपाल एक रनले पराजित भयो । नेपालले सात 
पटक यू-१९ विश्वकप र तीन पटक यू-१९ 
एसिया कप खेलिसकेको छु, त्यसमा दीपेन्द्रले 
बनाएको ९० रन नेपाली खेलाडीको यू-१९ मा 
टेस्ट खेल्ने राष्ट्रविरुद्ध उच्च स्कोर हो । हुन 
त गत वर्ष नामिबियाविरुद्ध घरेलु मैदानमा 
भएको विश्व क्रिकेट लिग च्याम्पियनसिपमै 


| 


दीपेन्द्र नेपालको वैकल्पिक सूचीमा थिए । तर, 
कोलम्बोमा श्रीलंकाविरुद्ध खेलेको इनिङ्सले 
यसपटक नेपाली टोलीमा उनको स्थानलाई 


॥ँ (“4 ओपचारिक बनाइदिएको थियो । त्यसमा उनी 


पनि विश्वस्त थिए, १० सदस्यीय दोस्रो 
अन्तिम सूचीमा पर्नेमा । केन्यासँग मौका 
पाउँदा उनले चौका हानेका मात्र हुन्‌ । 
घरेलु क्रिकेटमा यसअघि नै दीपेन्द्र 
| स्थापित नाम हुन्‌ । नेपाल पुलिस क्लबलाई 
गत महिना मात्र रुस्लान कपको उपाधि 
दिलाउने क्रममा उनी नेपाल आर्मीसँगको 
फाइनल खेलमा म्यान अफ द म्याच भएका 
थिए । त्यसअघि उनी एभरेस्ट प्रिमियर 


। लिगको विजेता पञ्चकन्या तेजका प्रमुख 


सदस्य हुन्‌ । यसै महिनाको अन्त्यमा 
धनगढीमा हुन लागेको सगरमाथा 
सिमेन्ट धनगढी प्रिमियर लिग 
(डीपीएल)मा विराटनगर 
किंग्सले उनलाई अधिकतम 
८० हजार भाउ लगाएर किनेको 
थियो । लिलामीमा उनीमाथि सहभागी 
सबै ६ टोलीले अधिकतम पैसा खर्च गर्न 
तयार हुँदा विराटनगरले लक्की डृमा बाजी 
मारेको थियो । 
अलराउन्डरको हिसाबमा दीपेन्द्रलाई 
केन्यासँगको खेलमा नेपाली टिममा राखिएको 
थियो । केन्यासँग जित हात पार्दा नेपाली दर्शकले 
मिस॒ गरेको उनको बलिङ र विकेट लिएपछि 
खुसी मनाउने 'समरसल्ट' हो । उनलाई पिठ्यूमा 
चोट थियो । त्यसैले उनले बलिङ गरेनन्‌ । 
बलिङ नगरेपछि उनले 'समरसल्ट' सेलिब्रेसन 
गर्न पाएनन्‌ । 
पछिल्लो समय नेपाली क्रिकेटमा 
सुदूरपश्चिमको ठूलो प्रभाव छ, दीपेन्द्रको 
आगमन त्यही पृष्ठभूमिमा भएको छ । उनको 
प्रदर्शनमा जुन चमक छ, उनको स्वभाव ठीक 
त्यसको उल्टो छ। निकै लजालु स्वभावका छन्‌ । 
गृहनगर महेन्द्रनगरमा भएको प्याब्सन 
कपमा पहिलो पटक खेलेको उनलाई सम्झना 
छ । तर, त्यो कति वर्षअगाडि हो भनेर प्रश्न 
गर्दा उनको उत्तर थियो, “खोइ, जाडोको बेलामा 
थियो क्या हो ।” केन्यासँगको खेल जितेपछि 
उनलाई सञ्चारमाध्यमसँग बोल्न भनियो । त्यो 
देखेर बलिङ प्रशिक्षक दास जिस्किँदै भन्दै थिए, 
“दीपेन्द्रको दोभाषेका रूपमा कोही गएर उसले 
बोलेको उल्था गरिदियोस्‌ ।” त्यति धेरै दर्शकका 
अगाडि राष्ट्रिय टोलीबाट पहिलो पटक खेल्दा 
दबाब भएन ? दीपेन्द्रको उत्तर थियो, “त्यही 
दबाब हुन्छ, त्यसलाई कम गर्नुपर्छ भनेर चौका 
हानेको थिएँ ।” ७ 
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क्राडन १०७ काँ उएटट«५५७"।। 
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प्याक 


४६ छिराड। 


यरोपमा हरे राम, हरे 


वैदिक अभियानले युरोपभर नेपालको प्रवर्द्धन पनि 


ददि सापकोटा/पादोभा (इटाली) 


नि धारमा खरानीको ठाडो टीका लगाएका । 
लुंगी, कछाड र पतलुङ पहिरिएका । हातमा 
मादल, हार्मोनियम र झर्रा बोकेका एक हुल 
मानिस इटालीको पादोभा सहरमा राम र कृष्णको 
भजन गाउँदै निस्किए । 

हरे कृष्ण हरे कृष्ण, कृष्ण कृष्ण हरे हरे 

हरे राम हरे राम, राम राम हरे हरे ! 

ती नेपाली नागरिक थिएनन्‌, न त इटालियन 
नै थिए । तर, तिनको काम राम र कृष्णको 
भजन-कीर्तन गाउँदै इटालीका विभिन्त व्यापारिक 
तथा सांस्कृतिक मेलामा हिन्दू धर्म फैलाउने, राम 
र कृष्णका अनुयायीहरू बनाउने हो । इटालीका 
दस प्रमुख सहरमा लाग्ने यो मेलालाई स्थानीय 
भाषामा फेस्टिबल दोरियँते पनि भनिन्छ । प्रत्येक 
मेलामा करिब पाँच लाखका हिसाबले वार्षिक 
५० लाखले यो मेला हेर्छन्‌ । राम र कृष्णका यी 
अनुयायीहरू यस्ता हरेकजसो मेलामा पुग्छन्‌ । यो 
अभियानकर्तामध्येका एक आन्द्रिय तेरेजी सकेसम्म 
सबै मेलामा पुग्ने गरेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “म 
हिन्दु धर्मको अनुयायी हुँ । त्यसमा पनि राम र 
कृष्णको पूजक हुँ । हिन्दु धर्मका धार्मिक ग्रन्थहरू 
बिज्ञान हुन्‌ । वेद र पुराणको वैज्ञानिक महत्त्व 
मात्रै बुझिदिने हो भने पनि जीवन जिउन सहज 
हुन्छ, संसार बुझन सकिन्छ । हामी यसको महत्त्व 
बुझाउने अभियानमा लागेका छौँ ।” 


मेलास्थलका हरेक कक्षमा उनीहरू भजन- 
कीर्तन गर्दै हिँड्छन्‌ । मेलाका दर्शकलाई यसको 
महत्त्वबारे बताउँछन्‌ । धार्मिक गीत गाएर 
सहभागीलाई नृत्य गर्न हौस्याउँछन्‌ । हरेक साँझ 
मेलामै सामूहिक भजन-कीर्तन हुन्छ । हिन्दु धर्मको 
महत्त्व तथा राम र कृष्णको भूमिकाबारे हरेक 
साँझ गुरु, माताहरूले प्रवचन दिन्छन्‌ । तेरेजी 
थप्छन्‌, “हिन्दु धर्मका वास्तविक अनुयायीले 
पालन गर्नुपर्ने पक्ष हामी पालना गछौं ।" 
यस समुदायका गुरु, पण्डित र माताहरूले 
नेपाल र भारतका प्रमुख धार्मिकस्थलमा 
ज्ञान लिएका हुन्छन्‌। वर्षौंवर्षदेखि यसैमा 
साधना गरेका हुन्छन्‌ । 


नेपाल चेम्बर अफ कमर्सको ८६१३ 


इटालीका प्रतिनिधि भरत लामा 
तामाङका अनुसार मिलान 
सहरमा यी राम र कृष्णका ६ 
अनुयायीहरूको समुदाय नै 
छ । यिनले हिन्दु धर्मको 
आचरण सिकाउने 
विविध कार्यक्रम 
गरिरहन्छन। 
अन्तर्राष्टिय 
व्यापारिक मेलामा यी 


प्रवचनका क्रममा एक 
अनुयायी, पादोभामा 
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भजन-कीर्ततमा रमाइरहेका अनुयायीहरू 


अभियानकर्ताको आफूनै स्टलसमेत हुन्छ । आफू 
र आफनो समुदायलाई आवश्यक सामग्री आफ्नै 
स्टलबाट खरिद गर्छन्‌। 'हरे राम, हरे कृ्‌ष्ण' लेखेका 
गलबन्दीदेखि कछाड, टीको, चिया, भागवत गीता, 
वेद, पुराणलगायतका धार्मिक पुस्तक त्यहाँबाट 
बिक्री गर्छन्‌ । यसका अतिरिक्त धार्मिक भ्रमणमा 
जानेहरूलाई नेपाल र भारतमा सम्पर्क गराइदिने, 
गुरुहरू भेटाइदिने, बस्ने र खाने ठाउँको सहज 
प्रबन्ध गरिदिन्छन्‌ । 
हिन्दु धर्मका अभियन्ताहरूको यो समूहमा 
समाहित हुन सहज भने छैन । किनभने, 
हरन) यसमा लाग्नेहरूले मेलामा सहभागी भए 
पनि ढाँटेर व्यापार गर्न पाइन्न । व्यापारिक 
फाइदा होइन, धार्मिक र आध्यात्मिक 
|) लाभका लागि सामूहिक रुपमा 
सोच्नुपर्छ । इटाली मात्रै होइन, 
युरोपभर, यिनीहरूले यस्तो 
धार्मिक अभियान चलाइरहेका 
छन्‌। मिलान निवासी एभरेस्ट 
क्राफटका मार्केटिङ 
डाइरेक्टर शिव रिजाल 
अन्ततः यसले नेपाललाई 
फाइदा नै पुच्याइरहेको 
विश्लेषण गर्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“उनीहरूको अभियानले 
युरोपभर नेपालको प्रवर्द्धन 
पनि भएको छ ।” 


हि 


गोर्खाली सेनाको खोजबिन 


॥॥ सीताराम बराल 


रप ग्रेजसँगको युद्ध (विसं १८७१-७२)मा 
पा । पराजयको केही वर्षपछि नै नेपाल- 
अंग्रेज युद्धका एक प्रमुख योद्धा बलभद्र 
कुँवर तत्कालीन शिख शासक रणजीत 
सिंहको सेनामा भर्ती हुन गए । अध्येता 
हिरण्यलाल श्रेष्ठको हालसालै प्रकाशित 
पुस्तक शान्ति सेना र विदेशी सेनाहरूमा 
नेपाली/गोर्खाली पुस्तकमा बलभद्र कुँवरले 
शिख शासकबाट प्राप्त गरेको जुन आकर्षक 
तलब उल्लेख गरेका छन्‌, त्यसबाट के 
अनुमान लगाउन सकिन्छ भने अंग्रेजप्रति 
बदलाभावका अलावा रणजीत सिंहले 
प्रदान गरेको आकर्षक तलबका कारण पनि 
पन्जाब पुगेका थिए बलभद्र । त्यस अनुसार 
खाल्सा सेनामा प्रवेश गर्दा सुरुमा दैनिक 
१० रुपियाँ तलब पाउने बलभद्रको अन्तिम 
अवस्थासम्म पुग्दा दैनिक १५ रुपियाँ 
तलब थियो । 

सुगौली सन्धिपछि नेपालको विस्तार 
अभियान जब रोकियो, आयुधजीवी 
नेपालीहरू धमाधम ब्रिटिस-भारतीय 
सेनामा भर्ती हुन थाले । सार्वभौम 
मुलुकका नागरिक यसरी विदेशी सेनामा 
भर्ती हुन जानुको मुख्य कारण आर्थिक 
उपार्जनका लागि नै हो । शासकको 
नीति पनि युवाहरूलाई स्वदेशमा बस्न 
प्रोत्साहित गर्नुभन्दा यसरी विदेशी सेनामा 
वा अन्य खालका वैदेशिक रोजगारीमा 
पठाउनु रहँदै आएको छ । मोटामोटी 
रूपमा थाहा भएको तथ्य के हो भने 
बेलायती र भारतीय सेनामा मात्र 
नेपाली /गोर्खाली छन्‌ । तर, पुस्तक पढ्दा 
थाहा हुन्छ- त्यो मात्रै होइन, विश्वका 
झन्डै एक दर्जन मुलुकका सेनालगायत 
सुरक्षा अंगमा सेवा गरिसकेका छन्‌ । 

श्रेष्ठका अनुसार सिक्किम, 
भुटान, तिब्बत, बर्मा, चीन र भारत 
स्वतन्त्रताका लागि गठन गरिएको 
आजाद हिन्द फौजलगायतका सेनामा 
नेपालीहरूको सहभागिता रहिसकेको 
छ । मूलतः तीन कारणले नेपालीहरू 
विदेशी सेनामा भर्ती हुन पुगेका 
रहेछन्‌ । पहिलो कारण त जीविकाका 


शान्ति सेना र विदेशी सेनाहरूमा नेपाली/गोर्खाली 
लेखक : हिरण्यलाल श्रेष्ठ 

प्रकाशक : दी अ प्रकाशन 
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मूल्य : ३०० रुपियाँ 


लागि नै हो । भूराजनीतिक कारणले पनि 
नेपालीहरू अर्को मुलुकको सेनामा भर्ती 
हुन पुगेका रहेछन्‌ । सिक्किमका शासक 
तिब्बती मूलका भएकाले नेपालीहरूको 
बसाइँसराइमार्फत त्यहाँको सेनामा भर्तीका 
लागि प्रोत्साहित गरे । बर्मेली र भुटानी 
सेनामा गोर्खालीहरूको प्रवेशको कारण ती 
देशमा नेपालीहरूको बसाइँसराइ रहेछ । 


हातमा लिनुअघिसम्म भुटानी सेनाले नेपाली 
सेनाबाट हातहतियार, तालिमलगायतको 
सहयोग पाएको रहेछ । जंगबहादुरका 
पालादेखि भुटानी सेनालाई नेपाली सेनाले 
तालिम र हतियार दिन थालेको रहेछ । यसै 
गरी नेपाल प्रहरीका महानिरीक्षक भइसकेका 
रोमबहादुर थापा बर्मामा छुँदा बर्मेली 
सेनाका जनरल ने विनलाई तालिम दिएका 
रहेछन्‌ । तिनै ने विन पछि बर्माको 
राष्ट्रपतिसमेत भए । सन्‌ १९६६ र १९७७ 
मा नेपाल भ्रमणमा आउँदा राष्ट्रपति ने 
विनले आफूलाई सैनिक तालिम दिएका 
थापालाई भेटेर सदभाव र सम्मान प्रकट 
गरेको सन्दर्भसम्म पुस्तकमा समेटिएको छ । 
श्रेष्ठद्वारा लिखित यो पुस्तकको 
मूलत: दुई उद्देश्य देखिन्छ । एक, कन 
मुलुकका सेनामा नेपालीहरू कार्यरत थिए 
र छन्‌ भन्नेबारेमा जानकारी दिनु । दुई, 
बिनाजानकारी र सम्झौता नेपालीलाई 
अन्य मुलुकले आफनो सेनामा भर्ती गर्न 
थालेकाले यो हुन नदिन नेपाल सरकारलाई 
झकभझक्याउनु । भारत र बेलायतबाहेक 
अन्य मुलुकसँग नेपालले सैन्य भर्तीसम्बन्धी 
सम्झौता गरेको छैन । त्यसैले सिङ्गापुर, 
ब्रुनाई र युनाइटेड अरब इमिरेट्स (यूएई)ले 
आफनो मुलुकको सेना तथा प्रहरीमा 


चीनको युनान प्रान्तसँग सीमा जोडिएकाले 
बर्मामा रहेका केही नेपालीहरू चिनियाँ 
सेनामा पनि भर्ती हुन पुगेका रहेछन्‌ । 
ब्रिटिस सेनामा भर्ती भएका 
गोर्खालीलाई सन्‌ १९५० को दशकमा 
मलाया (मलेसिया)को कम्युनिस्ट विद्रोह 
दबाउन प्रयोग गरेको थियो बेलायतले । 
विश्वयुद्धमा लड्ने क्रममा त्यस क्षेत्रमा 
पुगेका नेपालीहरूले मलेसियामै बसोवास 
गरे । त्यसै क्रममा मलायाको कम्युनिस्ट 
विद्रोह दबाउन स्पेसल पुलिस कन्स्टेवलमा 
मलेसियाकै नेपाली /गोर्खाली महिलालाई 
पनि भर्ती गरिएको रहेछ । यसै आधारमा 
लेखकले विदेशी फौजमा नेपाली /गोर्खाली 
महिलालाई पहिलो पटक भर्ती गर्ने मुलुक 
मलेसिया भएको तथ्य पेस गरेका छन्‌ । 
यसबाहेक अन्य केही रोचक तथ्य 
पुस्तकमा छन्‌ । जस्तो : सन्‌ १९५० मा 
भारतले भुटानको सुरक्षा मामिला आफनो 


नेपालीहरूलाई भर्ती गर्नु गम्भीर कुरा 
मान्छन्‌ एक समय मन्त्रीसमेत रहिसकेका 
लेखक श्रेष्ठ । उनका भनाइमा नेपाली सेना 
र नेपाल प्रहरीका जवानहरू जागिरबाट 
राजीनामा दिएर युनाइटेड अरब इमिरेट्स 
(यूएई)को सामुदायिक प्रहरीमा आकर्षक 
तलबको लोभमा भर्ती हुन जानु चिन्ताको 
विषय हो र यसबारे गम्भीर बन्नुपर्छ । 

विदेशी सेनामा भर्ती हुने, परायाका 
लागि जीवन अर्पण गर्ने र लडाइँमा मारिएर 
कफिनमा फर्कने क्रम बढेको प्रति उनी 
निकै चिन्तित देखिन्छन्‌ । विदेशी सेनामा 
नेपालीलाई भर्ती हुन दिने क्रम रोकेर 
राष्ट्रसंघीय शान्ति सेनामा नेपालीलाई 
पठाउन राज्यको भूमिका देखिनुपर्ने सुझाव 
छ उनको । श्रेष्ठले पुस्तकमा भनेका पनि 
छन्‌, नेपालको छवि विश्व शान्तिका लागि 
शान्ति योद्धाको हुनुपर्छ, परायाको सिपाहीका 
रूपमा होइन ।' ९ 
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| मधुवन पौडेल 


क्षाको प्रारम्भिक चरणदेखि नै सानै उमेरमा परिवारबाट 
[ एक्लिएर डेरामा बस्नुपन्यो । जीवनको पूर्वार्डधसम्म मेरो 
बसउठ आफूनो तीनवटा स्कुलका सहपाठी र शिक्षकदेखि 
बिभिन्न समयमा डेरामा बस्दा सम्पर्कमा धेरै घरधनी र तिनका 
परिवारसँग भयो । यस क्रममा विभिन्न पेसामा लागेका कामदारदेखि 
पसले, सरकारी कर्मचारी, रिक्सावाल, ढाक्रे (मजदुरी खोजेर सहर-बजार 
र यताउति घुमिरहने), जोगी र साधुसम्मलाई भेटैँ । यति मात्र होइन, 
टुँडिखेलमा लाम लागेर बस्ने सक्कली-नक्कली ज्योतिषी, टोलका दादा, 
दिनभरि डबलीमा गफ चुटेर बस्ने गुन्डा आदि सबैसँग सम्पर्क भयो । 
त्यसबेलाको सामाजिक सञ्जाल अहिलेजस्तो थिएन, गोरखापत्र 
प्राय: सरकारी अफिस र नगण्य व्यक्तिले पढ्थे, टेलिफोन थिएन । टोलमा 
रेडियो हुने नगण्य घरधनीकहाँ रेडियो सुन्न मानिसको भीड लाग्थ्यो । 
जहाँ घरमा खाएको तरकारीका कुरा, सासू-बुहारीको गनगन, अमुक 
लोग्नेले स्वास्ती कुट्छ रे भन्ने कुरादेखि फलानाको तिलानीसँग लसपस 
छ रे भन्ने गाइँगुइँसमेतको चर्चा हुन्थ्यो । 
आफनो औपचारिक स्कुले जीवनको लगभग प्रारम्भमा नै म 
ललितपुरको काँठबाट सहर पसेको थिएँ । पहिलो सात-आठ महिना 
भने ललितपुर र काठमाडौंको सिमानाको वाग्मती पुलसँगै त्यतिबेला 
सानो फाँटमा रहेको एउटा पुरानो बस्तीमा डेरा गरी बसेँ । पिताजी र 
ठूलो बुबाको संयुक्त परिवारको एक हिस्सा थियौँ हामी सबै । त्यसै बेला 
ठूलो बुबा काठमाडौँ मेजिस्ट्रेट अफिसबाट रसुवा सरुवा हुनुभयो र दाइ 
पनि संस्कृत छात्रावासमा बस्न जाने तय भएकाले त्यो डेरा खाली गर्नुपर्ने 
थियो। म एक्लै परेकाले पिताजीले एक मित्रको छोरो र मेरा सहपाठीलाई 
एउटा घरमा डेरा खोजिदिनु भयो । कोपुन्डोलको त्यस घरमा कम्तीमा 
चार-पाँचथरी त डेरावाल मात्र हुन्थे । त्यहीँबाट हामी पुतलीसडकको 
पद्मोदय हाईस्कुल जान्थ्यौँ । 
त्यस बेला अहिलेको राम भण्डार वाग्मतीको पुलपारि एउटा सानो 
छाप्रोमा चलेको थियो । त्यही राम भण्डारमा पिताजीले महिनावारी 
ठेक्कामा खाजा खान लगाइदिनुभएको थियो । स्कुलबाट डेरा फर्किदा 
त्यही पसलमा दस पैसाको एउटा मिठाई र तारेको चना खान्थेँ । चिया 
खाने छुट थिएन तर साहले बेलाबेलामा चिया दिने गरेको सम्झना छ । 
हरेक शुक्रबार आठ माइल बाटो नाप्दै गाउँको घर जाने र आइतबार 
त्यसै गरी गाउँबाट जागिर धान्ने कर्मचारीलाई पछ्याउँदै आएर 
स्कूल भ्याउनुपर्थ्यो । 
कोपुन्डोलमा बस्न थालेको केही वर्षअघि छोटो समय म ठूलो बुबाको 
संरक्षणमा उहाँको त्यतैको डेरामा पनि बसेको थिएँ । तर, मेरो उमेर 
धेरै कम भएको र शारीरिक दृष्टिले पनि त्यति स्वस्थ नभएकाले म पुनः 
गाउँ फर्के । नाताले बाजे पर्ने र प॑ नयराज पन्तका शिष्य भोलानाथ 
पौडेलले गाउँमै खोल्नुभएको पाठशालामा पढ्न थालेँ । आफना गुरुझैँ 
उहाँ ज्योतिषशास्त्र, संस्कृत साहित्य र नेपालको प्राचीन इतिहासको 
प्रकाण्ड विद्वान्‌ हनुहुन्थ्यो । तर, उहाँ अंग्रेजी शिक्षाको विरोधी हनुहन्थ्यो । 


00 0). । ७०७ 


पाठशालामा कालीदासको रघुवंश कण्ठ पार्नुपर्ने, अन्य दैनिक पाठ र 
बेलाबेलामा चक्रपाणि चालिसेको रामायण र महाभारत पढेर उहाँलाई 
सुनाउनैपर्ने हुन्थ्यो । त्यहाँ हासिल गरेको शिक्षाले पनि मलाई लेखनमा 
लाग्न प्रेरित गरेको हो । 

मैले बाबु-आमाको काखबाट निस्किएर अर्को साढे दुई दशकभन्दा 
बढी समय विभिन्न डेरामा बिताएँ । मेरो कथा लेखनको आरम्भमा धेरै 
कथावस्तुमा मेरो डेरावाला जीवनको भोगाइ पनि समेटिएका छन्‌ । 
पहिलो केही महिनापछि नै म डेरामा एक्लिएको थिएँ, मसँग बस्ने 
सहपाढी आफूनो सैनिक अधिकृत बाबुसँग नारायणहिटी दरबारभित्र बस्न 
गइसकेका थिए । पहिलो डेरामा नै पण्डित, जागिरे, विभिन्न पेसामा 
लागेका कामदार र दिनभर अरूको क्रा काटेर नअघाउनेहरूको जमघट 
थियो । घरधनीले जोडिएको घरबाट पानीदेखि चर्पीसम्म नियन्त्रण गर्थे । 
डेरावाल कतिबेला आउँछन्‌, के के किनेर ल्याउँछन्‌ भनेर चियो गर्ने काम 
जेठी छोरीको थियो । मैले '३० र ४० को दशकमा लेखेका कथाहरूमा 
उनलाई पनि पात्र बनाएको छु । मलाई भने निकै सानो उमेरको भएको 
र धेरै वर्ष त्यस घरमा डेरा बसेको र ठूलो बुबाको छविको कारणले 
पनि त्यति कडाइ गर्दैनथे । 

मेरा सहपाठी डेरा छोडेर हिँडेपछि पिताजीका लागि अर्को उपाय 
भएन । त्यसैले मसँगै मिलेर बस्न चाहने कुनै पाको अर्को डेरावाल 
खोज्नुभयो । कोपुन्डोलबाट पद्मोदय स्कुल नै टाढा लाग्ने बेलामा 
पाटनतिर लाग्ने कुरो पनि भएन । अन्त्यमा म पिताजीको माहिला बुबाको 
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घर पुतलीसडकमा खान जाने र उनीहरूको घरसँगैको फाँटमा एक जना 
महर्जन कृषकको घरमा एउटा कोठा लिएर बस्ने भएँ । उहाँको सोचाइमा 
स्कुल नजिक हुनु र माहिला बुबाहरूले मेरो निगरानी पनि गर्न सक्ने 
भएकाले त्यो डेरा मेरा लागि ज्यादै उपयुक्त थियो । 

माहिला बुबाहरूको ठूलो परिवार थियो । समान उमेरका दाजुभाइ 
र माहिली आमाले ज्यादै माया गर्ने भएकाले सुबिस्तै थियो । पाहुना 
पनि कहिल्यै नटुट्ने भएकाले मेरो धेरैजसो समय खेलकुदमै बित्न 
थाल्यो । मैले तासको 'ट्वेन्टी नाइन' खेल सिकेको त्यही बेला हो । 
त्यहाँ गएपछि मेरो पढाइ बन्द प्राय: भयो । स्कुलमा भर्ना भएको वर्ष 
कक्षामा पहिला भएको केटो तेस्रो भएपछि पिताजीले तर्सेर फेरि अर्को डेरा 
खोज्न थाल्नुभएछ । पिताजी पनि गाउँको सरकारी स्कुलको हेडमास्टर 
हुनुभएकाले र तालिम लिँदा समकक्षी भएकाले मेरो स्कुलका हेडसरसँग 
उहाँको परिचय थियो । अर्को डेरा लिन हतारिनुको कारण हेडसरको 
संकेत पनि थियो कि जस्तो लाग्छ । 

पुतलीसडकको फाँटमा सरेको केही महिनामै पिताजीले मलाई भैरव 
अर्याल र पुरु रिसालको डिल्लीबजारको ओरालोमा रहेको संयुक्त डेरामा 
गाँस्सिएर बस्न पठाउनुभयो । तिनताका म आठ कक्षामा पढ्थेँ । मेरो 
पहिलो साहित्य सिर्जना त्यसै बेला भएको हो । मैले पहिलोपल्ट कविता 
लेखेँ, जुन उपत्यकाव्यापी अन्तर हाई स्कूल साहित्य सम्मेलनमा दोस्रो 
भएर पुरस्कृत पनि भयो । सबैँ बेलुकी खाना खाएपछि भैरव दाइ लेख्न 
बस्थे भने पुरु दाइ विद्यार्थी राजनीति, केही पत्रकारिता र 
केही सिर्जनात्मक लेखनमा व्यस्त हुन्थे । भैरव दाइका 60 
काका पनि कविता नै कोर्थे । तर, मलाई चाहिँ तीनै 


मैले स्काउट हुन पाएको थिएँ । मलाई एउटा कुरा सबैँ खट्किरहन्छ, 
गीताजस्तै उहाँ दोहोस्याइरहनुहुन्थ्यो, 'पढेको मान्छे कोही बिग्रियो भने 
कवि र पत्रकार हुन्छ, नपढेको मान्छे बिग्रियो भने ड्राइभर ! बुझिस्‌ ?' 
चौथो डेरा वीर अस्पतालपछाडि भोटाहिटी जाने गल्लीमा थियो । 
त्यस डेराको छनोट पनि एउटै घरमा मेरा गुरु र हजुरबा भोलानाथ 
पौडेल बस्नुभएकाले मात्र भएको थियो । उहाँ त्यो समयमा पं नयराज 
पन्तको इतिहास संशोधन मण्डलमा सक्रिय हुनुहुन्थ्यो । मलाई पिताजीले 
उहाँको पाठशालाबाट झिकेर आफनै सरकारी स्कुलमा लगेर भर्ना गरेपछि 
केही समय उहाँ रिसाउनु पनि भएको थियो । 
त्यो डेरामा रिक्सावालदेखि टुँडिखेलमा सर्बत बेच्ने, सरकारी 
कर्मचारी, शिक्षक, वैद्य, शिल्पी, तेस्रोलिंगी, खुद्रा व्यापारी र भरियासम्म 
बस्थे । घरबेटी आमा पक्षघातकी रोगी भए पनि सकी-नसकी तीन 
भप्याङ उक्लेर दिनको दुई पटक प्रत्येक कोठा चहार्नुपर्ने, फोहोर गरे 
कि भनेर हेर्ने र प्राय: सबैलाई हपार्ने गर्थिन्‌ । मलाई चाहिँ सानो देखेर 
'मचा वर्मु' (बाहुन केटो) भनेर माया नै गर्थिन्‌ । पिताजीको आग्रहमा 
त्यहीँ बस्ने 'कान्छी दिदी' भन्ने एक तेस्रोलिंगीलाई मेरो कोठा सफा गर्ने 
र भाँडा माझ्ने काम गर्न खोजिदिएकी थिइन्‌ । त्यो डेरामा बस्दा मैले 
अर्को दुइटा स्कुल फेरेँ- पाँच-सात महिना दरबार स्कुल र दसौँ कक्षाको 
एक वर्ष जुद्धोदय हाई स्कुल र एसएलसी गरेपछि त्रि-चन्द्र कलेजमा 
आईएस्सीमा पढ्न सुरु गरेको डेढ वर्ष म त्यही डेरामा थिएँ । डेराको 
नियम कडा थियो- दिनको दुई गाग्री पानी ल्याइदिने, जाडोमा 
एक घन्टा मात्र कौसीमा घाम ताप्न पाइने तर फुच्चे 


पढेको मान्छे भएकाले अरूले जस्तो मैले चोकचाहिँ बढार्नु पर्दैनथ्यो । 

जनाले पर्दैन लेख्न, किताब पढेर बस्‌' भनेर हप्काउने कोही बिग्रियो भने वैद्यबा र मेरो कोठा जोडिएको थियो । हामी दुवैको 
गर्नुहुन्थ्यो । हप्काउँदा हप्काउँदै पनि त्यहीँ बसेर भान्छा तीन तलामाथि बुझँगलमा थियो । पहिलो गोल 
कनिकृथी पुरस्कृतबाहेक चार-पाँचवटा कविता कवि र पत्रकार चुल्हो अनि टिनको बट्टाभित्र खुट्टा निकालेर प्याक 
लेखेको थिएँ । हुन्छ, नपढेको मान्छे गर्न मिल्ने एस्सो नामको दम दिने सानो स्टोभमा 
भैरव अर्याल दाताराम शर्मासँगै हालखबर बिग्रियो भने ड्राइभर ! म आफैँ खाना बनाउँथे, कान्छी दिदीले भाँडा मात्र 


दैनिकमा काम गर्नुहुन्थ्यो र रचना मासिकको 
सम्पादनमा रोचक घिमिरेलाई पनि सघाउनुहुन्थ्यो । 
हाम्रो डेरामा कथाकार रमेश विकल, रोचक घिमिरे, 
नवराज चालिसे प्रायः आइरहन्थे । अरू लेखक-साहित्यकार 
हरूको पनि भेला हुन्थ्यो । कविता र लेख रचना सुनाउने गर्थे । 
सबैले आफना रचना भैरव दाइलाई परिमार्जन गर्न दिएको देख्येँ । 
सिद्धहस्त भएकाले उनी निरन्तर विविध विषयवस्तुमा केही न केही 
लेखी नै रहन्थे, आफनो र अर्काको नाममा पनि । सूचना विभागका 
लागि उहाँले लेख्नुभएको पुस्तिका पञ्चायत के कस्तो र हालखबर 
पत्रिकामा छद्म नामले नियमित लेख्ने व्यंग्यात्मक लेख पढ्दा भैरव 
अर्यालको लेखनमा बौद्धिक तीक्ष्णता त झल्किन्थ्यो नै तर कताकता 
विरोधाभास पनि पढ्न सकिन्थ्यो । त्यस डेराको सहवासको प्रभाव 
मेरा केही कथामा समेत परेका छन्‌ । 

तर, डिल्लीबजारको त्यो डेरा धेरै समय टिकेन । कुन सडको 
पिताजीले थाहा पाउनुभएछ, मैले कविता लेख्न थालेको र पुरस्कृत पनि 
भएको भनेर । अनि त के चाहियो र ! पढाइ बिगास्यो भनेर फेरि अर्को 
डेरा खोज्ने काम भइहाल्यो । पिताजीको सोच पनि अनौठो थियो, सम्भवतः 
गाउँकै स्कुलमा जीवन बितेकाले होला, उहाँका लागि विद्यार्थीका निम्ति 
फुटबलबाहेक अतिरिक्त क्रियाकलापको आवश्यकता थिएन । केटाकेटी 
छँदा उहाँ मलाई सधैँ भन्नुहन्थ्यो, 'पढुन्जेल अर्थोक केही गर्ने होइन, न 
फुटबल न त स्काउट, पर्दैन यताउति लाग्न !' तैपनि, स्कुलमा स्काउटको 
संख्या कम भएर हेडसरले पिताजीलाई अनुरोध गरेकाले अन्तिम समयमा 


बुझिस्‌ ? 


माझथिन्‌ । समय बित्दै जाँदा घरधनीका नातेदारले 
कचकच गर्न सुरु गर्न थालेकाले आईएस्सी पढ्दापढ्दै म 
जैसीदेवल नजिकै मञ्जेश्वरी गल्लीको पाँचौँ डेरामा सरेँ। 
त्यो गल्लीभित्र एक वर्ष बित्नासाथ मेरी बहिनी र भाइ 
थपिएपछि छैटौँ डेराका रूपमा घर मात्र फेरियो तर परिवेश यथावत्‌ नै 
थियो । त्यो एरियामा अर्को दुई ठाउँ चहार्दाचहार्दै मैले १५ वर्ष बिताएछु। 
छरछिमेकमा खास गरी बौद्ध समुदायका नेवार परिवार थिए र बहुसंख्यक 
बूढापाका पुरातन संस्कारकै भएकाले पहिलेका डेराहरूमा भन्दा अलग्गै 
अनुभव भयो । त्यहाँ वर्ग र समुदायका छिमेकी थिए । संयोगले मैले त्यहाँ 
नाम, थर र उमेर ढाँटेर भारतीय सेनामा बुट बजार्न पुगेका आफना 
युवा पतिलाई पर्खेर सानोतिनो काममा अल्झिएका यौवना, अशिक्षित 
समुदायको परिवारमा जन्म लिएर उच्च शिक्षा हासिल गरेका कारण 
बिहे नभएका महिलाहरू पनि भेटैँ । उनीहरूको जीवनको सन्ताप र 
कुण्ठालाई मैले पछिल्लो समयमा कथावस्तु बनाएको छु । 
मेरो कथा लेखनको श्रीगणेश ०२६ सालमै आफ्नै कलेजको एक 
जना सहपाठीको जीवनमा आधारित कथावस्तुबाट भएको थियो । तर, 
निरन्तरता दिन नसकेकाले वास्तविक कथा लेखन भने त्यसको सात- 
आठ वर्षपछि मात्र भयो । निरन्तरताचाहिँ रुपरेखा र मधुपर्कमा कथाहरू 
प्रकाशित हुन थालेपछि भयो । प्राय: प्रारम्भमा लेखेका कथाहरूमा मेरो 
कल्पनाको साथमा डेरावाल छँदा आफूले प्रत्यक्ष देखेका, सुनेका र भोगेका 
कुरा कुनै न कुनै रूपमा समेटिएका छन्‌ । मलाई अझै पनि कथा लेख्न 
सुरु गर्दा ती दिनको झझल्को आइरहन्छ । ९ 


आइतबार । १३ चैत २०७३ हिरा ॥९ 
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» स्न्यापच्याटमा 
नयां अपडेट 


स्न्यापच्याटले आफूनो नयाँ अपडेटमा 


बिट्मोजी विजेट फिचर ल्याएको छ | 
हामीले प्रयोग गर्ने ग्याजेटमा विजेट भन्नाले 
कुनै एपको सर्टकट भन्ने बुझिन्छ । जस्तै : 
स्मार्टफोनमा रहेको क्यालेन्डर एपको विजेट 
हामीले होम स्क्रिनमा राख्न सकिन्छ । ता 
कि स्मार्टफोन खोल्नेबित्तिकै क्यालेन्डर हेर्न 
सकियोस्‌ र होम स्क्रिनमा राखिएको विटेजमा 
ट्याप गरे पूरा एप नै खुल्छ | बिट्मोजी 
पनि यस्तै विजेट हो, जसमा स्न्यापच्याट 
प्रयोगकर्ताले आफूले चाहेका साथीसंगको च्याट 
स्क्रिन तुरून्तै खोल्न सकिन्छ । 

स्न्यापच्याटमा प्रयोगकर्ताले अपडेट 
गरेका स्टाटस निश्चित समयपछि आफैँ 
हराउँछ | र, यो फेसबुक, ट्वीटरजस्तै पपुलर 
सोसल मिडिया हो | बिट्मोजीले स्न्यापच्याट 
प्रयोगकर्तालाई चाहेको साथीसंग च्याट गर्ने 
कामलाई सरल र छरितो बनाइदिएको छ | 
यो प्रयोग गर्न पहिला एन्ड्रोइड वा आईओएस 
प्रयोगकर्ताले एप स्टोरबाट बिट्मोजी एप 
डाउनलोड गर्न सक्छन्‌ । त्यसपछि त्यसलाई 
स्न्यापच्याटसँग लिंक गर्नुपर्छ । अनि, 
एन्ड्रोइडको होम वा आईओएसको टुडे स्क्रिनमा 
आफूले चाहेको साथीसंको च्याटलाई विजेटका 
स्र्पमा राख्न सकिनेछ | 


" गुगलबाटै पैसा 
पठाउन सकिने 


गुगलको इमेल सर्भिस 
जिमेलबाट टेक्सट, फोटो, 
भिडियो आदि पठाउनु सामान्य 
भइसकेको छ | तर, जिमेलबाटै 
पैसा पठाउन मिल्छ भन्दा हामी 
नेपाली प्रयोगकर्तालाई अचम्म 
लाग्न सक्छ | किनभने, यस्तो 
सेवा अझैसम्म हामीले पाएका 
छैनौँ । तर, अमेरिकी र बेलायती 
प्रयोगकर्ताका लागि सन्‌ २०१३ 
देखि नै यो सेवा उपलब्ध छ | 
त्यस बेलादेखि नै गुगल वालेट 
भन्ने पेमेन्ट सर्भिस उपलब्ध 
थियो, जसमा प्रयोगकर्ताले 
आफूनो गुगल अकाउन्टलाई बैंक 
खाता र डेबिट कार्डसँग लिंक 
गर्न सक्छन्‌ | र, जिमेलबाटै 
इमेलजसरी नै पैसा पठाउन र 
पाउन सक्छन्‌ । 

२०९३ मा यो सेवा सुरु 
हुँदा जिमेलको वेब भर्सनमा 
मात्रै उपलब्ध थियो । हालै 
आएको नयाँ अपडेटमा यो अब 
जिमेलको एन्ड्रोइड एपमा पनि 
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आइतबार | १३ चैत २०७३ 


ब्याम स्मार्टफोन उत्पादक 
स्याओमीले यसै महिनाको 
अन्तिमसम्ममा नयाँ स्मार्टफोन 


उपलब्ध रेडमी प्रो टू बजारमा ल्याउन सक्ने 
छ | तर, अझै यो छ | यसबारे स्याओमीबाट कुनै 
सेवा अमेरिकी प्रयोगकर्ताका आधिकारिक धारणा नआउँदै 
लागि मात्रै हो | यस कुराले बजार तताउनुको 
गुगलबाटै पैसा पठाउन इमेल कारण अघिल्लो स्मार्टफोन रेडमी 
छ गरेजत्तिकै सरल छ | इमेलजस्तै प्रोको सफलता नै हो | रेडमी प्रो कक । 
३ कम्पोजमा गएर अट्याच फाइल स्याओमीको पहिलो स्मार्टफोन हो, 
गर्नुपर्छ | त्यहाँ वेब भर्सनमा $ वा £ जसमा डुअल क्यामेरा टेक्नोलोजी प्रयोग इन्चकै डिस्प्ले स्क्रिन हुन सक्छ । 
देखिनेछ भने एन्ड्रोइड एपमा सेन्ड भएको थियो । अर्थात्‌ यसको एउटै रियर आधिकारिक नभए पनि लिक भएका केही 
मनी भन्ने अप्सन हुन्छ | त्यहाँ गएर क्यामेराका लागि दुई फरक क्षमताकार फिचर अनुसार रेडमी प्रो टूमा चार वा 
चाहेजति रकम राखी अट्याच मनी प्रयोजनका लेन्स प्रयोग भएको थियो | ६ जीबीको च्याम हुनेछ | यस्तै यी दुई 
गरेर सेन्ड गर्नुपर्छ | रेडमी प्रो टूमा भने डुअल लेन्स भेरिएन्टमध्ये चार जीबी -्यामका लागि 
रिसिभ गर्नका लागि आएको नभएर एउटा मात्रै लेन्स प्रयोग हुन सक्ने ६४ जीबी र ६ जीबी व्यामका लागि १२८ 
इमेलमा गएर क्लेम मनी गरे आफैँ सम्भावना रहेको बुझिएको छ | यसो जीबीको आन्तरिक स्टोरेज क्षमता हुन 
त्यो गुगल अकाउन्टसँग सम्बन्धित भएमा यसमा १२ मेगापिक्सेलको रियर सक्नेछ । त्यस्तै यसको ब्याट्रीको क्षमता 
बैंक खाता वा डेभिट कार्डमा जम्मा क्यामेराका लागि सोनीको आइएमएक्स पनि रेडमी प्रोको भन्दा बढी हुन सक्ने 
हुन्छ | यसमा अरूसँग पैसा माग्नका ३६२ सेन्सर प्रयोग हुन सक्छ । यो अनुमान लगाउन सकिन्छ | चार जीबी 
लागि त्यसै गरी रिक्वेस्ट पनि पठाउन सेन्सर स्याओमीका अन्य स्मार्टफोनमा च्याम भेरिएन्टका लागि २ सय ३०र 
सकिन्छ । अब गुगलको यो सेवा प्रयोग भएका सेन्सरभन्दा राम्रो भएको ६ जीबी भेरिएन्टका लागि २ सय ६० 
पाउनका लागि अन्य देशका प्रयोगकर्ता बताइएको छ | अमेरिकी डलर बजार मूल्य कायम हुने 
पनि आतुर छन्‌ । रेडमी प्रोमा जस्तै यसमा पनि ५५ अनुमान गरिएको छ । 


सक्छन्‌ । अफिस ३६५ पनि जोडिएका 
० [पी र0 ए॥०€5 ? ८४७०, त्र कारण यसमा ती कर्मचारीले आफूले गरेका 
पन “ छलफल र सर्मीक्षा गर्न सक्छन्‌ | 
2७ यो एक व्यापारिक संस्थाका लागि 
& न एकल ० फर गेम्न ने माखन्छ गल्लीमा ५ ॥0७810 न तिमैल॥19 19९ प्गरिमल प्राइभेट सोसल मिडियाजस्तै हो । यसमा 
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लान्न ड 

छ कु 
टु हि एकै समय विभिन्न ठाउँमा 

दा सुद वातकाका रहेका कर्मचारी 

कान 0 1100 

ु : न त) 
वा न मिटिङमा सहभागी हुन सक्छन्‌ । किनभने 
फा शिर छ 


यसमा ग्रुप भिडियो कलिङको व्यवस्था 
पनि छ । साथै, सहकर्मीमाझ छुट्टै प्राइभेट 
टेक्स्ट, फोटो वा भिडियो पनि पठाउन 
सकिने हुनाले यसलाई प्राइभेट सोसल 
मिडियाको दर्जामा राखिएको हो | 


0 2। 
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आइतबार | १३ चैत २०७३ छिराछ। ४१ 


॥॥ सुरविन्द्रकुमार पुन 


० कुमको उत्तरपूर्वी भेग पुथा उत्तरगंगा गाउँपालिकाको तक गाउँ । १३ माघ 
०४० मा राजा वीरेन्द्र यस गाउँको भ्रमणमा आए । साथमा रानी ऐश्वर्यलगायत 
अन्य विशिष्ट व्यक्तिसमेत थिए । रानी ऐश्वर्यले यस गाउँलाई निकै मन पराएकी 
थिइन्‌ । त्यही भएर ०४० पछि पनि राजारानी दुईपटक यहाँ आएका थिए | उनीहरूको 
भ्रमणको त्यसबेलाको तस्बिर हनुमानढोका संग्रहालयमा सुरक्षित छ | 

चार सय घरधुरी रहेको यस गाउँका घरहरू ढुंगा, माटो र काठले बनेका 
छन्‌ | दुई तिहाइ मगर बस्ती रहेको यस गाउँमा दलित र गुरुङ समुदायको समेत 
बसोवास छ । सशस्त्र द्वन्द्वकालमा निकै चर्चित भएको यो गाउँ माओवादीको पनि 
प्रिय थातथलो हो । राजा-रानीदेखि माओवादीसम्मको प्रिय यो गाउँ पर्यटकीय दृष्टिले 


।%५ । केक 
८ प्क्तीहन धुजा िकाः ५ उन 


१४ छर 


पनि | उनको डेब्यु निर्देशन छक्कापन्जाले 
स्वदेशी बजारमा १६ करोड रूपियाँको 
» व्यापार गरेर रेकर्ड राख्यो । अब उनी 
यही फिल्मको सिक्वेल बनाउन 
लागिपरेकी छन्‌ । छक्कापन्जा 
२ को खुलासा गरेका हुन्‌, 
। ) निर्माता तथा कलाकार 

। ) दीपकराज गिरीले | 
2) समीक्षकबाट सकारात्मक 
| । प्रतिक्रिया नमिले पनि 


छक्कापन्जाको बक्स अफिस 
- कलेक्सन लोभलाग्दो 


लुटदेखि दर्पणछायासम्म कुनै फिल्मका ) 
सिक्वेलले साख जोगाउन सकेका | । 
छैनन्‌ | बरू, सिक्वेलको भर पर्दा ॥ 
निर्देशकीय क्षमताको नयाँ पाटो 
देखाउने कसरत नगरेको भन्दै 
सम्बन्धित फिल्मका निर्देशकले 
चर्को आलोचना खेप्नुपरेको 

छ | निश्चल बस्नेतजस्ता 
प्रतिभाशाली निर्देशक पनि 

यो प्रवृत्तिबाट अछुतो रहन 
सकेनन्‌ । अब यही लहरमा 
मिसिन आइपुगेकी छन्‌, 
निर्देशक दीपाश्री निरौला 


थियो । सिक्वेलमार्फत 
यही सफलता निरन्तरता 
दिलाउन दीपाश्री सक्षम 
होलिन्‌ त ? 


आइतबार । १३ चैत २०७३ 


कुलाई कुर्दाकुर्दै. 


गाजलु रिलिज भएको दस महिना बित्यो 
तर सर्वाधिक स्टारडम भएका अभिनेता 
अनमोल केसीको अर्को फिल्मको सुटिङसमेत 
भएको छैन । रिलिज हुनु त परको कुरा । 
गाजछुपछि छानेर फिल्म खेल्ने भन्दै उनले 
पारिश्रमिक बढाए । क्‌ नामक फिल्मसँग 
२० लाख रूपियाँ लिएर अनुबन्ध भए | 
जुन नेपाली फिल्मको इतिहासमै कुनै हिरोले 
लिएको सबभन्दा महँगो पारिश्रमिक हो । तर, 
अनुबन्ध भएको ६ महिनाभन्दा बढी भए पनि 
सुटिङ सुरू हुने छाँटकाँट नै छैन । जबकि, 
अनमोल यही फिल्मको हुलिया 'आउट' 

हुने डरले सार्वजनिक कार्यक्रममा समेत 
निस्कंदैनन्‌ । कू युनिटका एक सदस्यका 
अनुसार अनमोलका बाबु भुवन केसीलाई 
स्क्रिप्ट चित्त नबुझेकाले छायांकनमा ढिलाइ 
भएको हो | यद्यपि, यस विषयमा अनमोलको 
कुनै प्रतिक्रिया आएको छैन । चकलेटी 
भूमिकामा देखिँदै आएका उनी कमा बेलायती 
सैनिक बन्दै छन्‌ । ०» 


छवि 
क्याम्पमा 
साम्राज्ञी 


साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मीको एउटै 
फिल्म रिलिज भएको हो, 

ड्रिम्स । तर, चर्चाचाहिँ दर्जन 
फिल्म खेलेकी हिरोइनको भन्दा 
कम हुन्न | चाहे लभ अफेयर 
होस्‌ वा पारिश्रमिक अनि नयाँ 
फिल्मका कारण किन नहोस्‌, 
साम्राज्ञी जहिल्यै 'लाइमलाइट'मा 
हुन्छिन्‌ । यतिबेला उनी छविराज 
ओझाको क्याम्पमा छिरेको 
चर्चाले फिल्म वृत्त तातेको छ | 
मँगलममा साम्राज्ञीको प्रवेश 
सायदै कसैले आकलन गरेका 


॥ गोकर्ण गौतम 


ज ब भारतीय समाजमा महिला 
सशक्तीकरणको सवाल टड्कारो रूपमा 
उठ्न थाल्यो, हिन्दी फिल्ममा त्यसका बाछिटा 
पर्न सुरु भयो । अक्सर फिल्ममा हिरोइनहरू 
'सो-अप'मा सीमित हुन्थे, अचेल मूल कथा 
नै उनीहरू वरपर घुम्न थालेको छ, जसरी 
समाजको नेतृत्वदायी र प्रभावकारी भूमिकामा 
महिलाको उपस्थिति देखिन थालेको छ । खास 
गरी युवतीको आत्मनिर्भरता र स्वतन्त्रताका 
मुद्दालाई पटकथामा उधिन्न फिल्मकर्मी बडो 
चनाखो हुन थालेका छन्‌ । आलिया भट्ट र वरुण 
धवन स्टारर बद्रीनाथकी दुल्हनिया पनि त्यही 
अभियानको नयाँ शृंखला हो । जहाँ दाइजो 
प्रथा र बुहारीले घरको चौधेरा नाघ्नु हुन्न भन्ने 
सोचमाथि गहिरो रोष पोखेको छ । भलै, निर्देशक 
शशांक खेतानले विषयलाई रोजे पनि शैली धेरै 
पुरातन र बिकाउ नरोजेका हैनन्‌ । यो फिल्म 
तीन वर्षअघि प्रदर्शित हम्टी शर्माकी दुल्हनियाको 
'फ्रल्चाइज' हो । 

झाँसीका धनी परिवारका बद्रीनाथ (वरुण) 
को चाह छ, सुशील स्वभावकी केटी विवाह 
गर्ने । उता, मध्यम वर्गीय परिवारमा हर्किएकी 
वैदेही (आलिया) विवाह होइन, करिअरमा बढी 
केन्द्रित छिन्‌ । किनभने, बुबालाई दाइजोको बोझ 
बोकाउने पटक्कै मन छैन । बद्रीनाथको लाख 
कोसिसपछि उनी विवाहका लागि राजी त हुन्छिन्‌ 
तर बिहेको दिन घरबाटै भागिछन्‌ । उनी किन र 
कहाँ भागिन्‌ ? उनको अपमानपछि बद्रीनाथ र 
उसको घमन्डी बाबुले के गर्लान्‌ ? यिनै सवालका 
जवाफसँगै फिल्म सकिन्छ । यत्ति हो कि, हिन्दी 
फिल्मका नियमित दर्शकले यसको क्लाइमेक्स 
सहजै अनुमान लगाउन सक्छन्‌ । 

पटकथाकारसमेत रहेका निर्देशक खेतानले 
मुख्य दुई पात्रको चरित्रलाई स्वाभाविक र 
सन्तुलित बनाएका छन्‌ । दर्शकले ती पात्र र 
तिनका क्रियाकलापलाई आत्मसात्‌ गर्न सक्छन्‌ । 
बद्वीनाथ धनी त छन्‌ तर धनको घमन्ड छैन । 
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बरू, आफू सज्जन भएकाले आफूसँग बिहे 
गर्ने केटी धेरै भाग्यमानी हुन्छिन्‌ भन्ने ठान्छ । 
वैदेही बाहिर हेर्दा रुखो लाग्छिन्‌ तर उनको मन 
औधि सफा छ । इमानदार हुँदाहुँदै धोका दिन 
उनी बाध्य हुन्छन्‌ । उनको यही अन्तरद्वन्द्वलाई 
निर्देशकले बडो जीवन्त शैलीमा उनेका छन्‌ । 
त्यसो त बद्रीनाथप्रति पनि संवेदना र प्रेम पैदा 
नहुने होइन । 

कोटाजस्तो सानो सहरकी युवती भए पनि 
वैदेहीमा सपना र साहस ठूलो छ । विवाह र 
अन्य परम्परागत मान्यता आफनो उद्देश्यको 
बाधक बन्ने देखेपछि परिस्थितिले उनलाई विद्रोही 
बनाउँछ । भारत मात्र होइन, दक्षिण एसियामै 
यस्ता उडान भर्न चाहने तर कृप्रथाको सिकार 
हुने युवतीको जमात ठूलो छ । तिनै अनुहारको 
प्रतिनिधि लाग्छन्‌ वैदेही । तर, बिषयवस्तु जति 
मार्मिक छ, त्यसलाई सोही अनुरूप पस्कने 
सवालमा चाहिँ निर्देशक चुकेका छन्‌ । कतिपय 
सन्दर्भमा निर्देशकले लैंगिक समानता र महिला 
शिक्षालाई नाराझैँ घोकाउन खोजेको भान 
हुन्छ । वैदेहीको 'फल्यासब्याक', बद्रीनाथको 
बाबुको स्वभाव र उसको दाइको देवदासपना 
विश्वसनीय लाग्दैन । झन्‌ वैदेही र बद्रीनाथको 
बाबुले अक्सिजन लिने शैली त दर्शक हँसाउने 
एकोहोरो रटानले थोपरिएको छ । सिंगापुर पुगेर 


वरुणले देखाउने अस्वाभाविक हर्कतले फिल्मको 
गरिमा थप घटाएको छ । बरू, भूमिका छोटो 
भए पनि वरुणकी भाउजू, जो एमबीए गरेर 
पनि घरमै थन्कन बाध्य छिन्‌, दर्शकको 
मानसपटलमा रहिरहन्छिन्‌ । 

हाइवे, उड्ता पन्जाब, डियर जिन्दगीझैँ 
बद्ठीनाथकी दुल्हतियामा पनि आलियाको 
जबर्जस्त र जीवन्त अभिनय देख्न पाइन्छ । 
रूढिवादी मान्यता र आफनो महत्त्वाकांक्षाको 
दोसाँधलाई प्रस्तुतिमार्फत अब्बल तुल्याएकी 
छन्‌। वरुणको भूमिका हम्टी शर्माकी दुल्हनियाकै 
जस्तो लागे पनि दमदार अभिनय उनको सबल 
पक्ष हो। उनको सोझो र एकोहोरो प्रेमले हास्य 
सिर्जना गरेको छ । वरुण र आलियाको 'केमेस्ट्री' 
अझ आकर्षक छ । शीर्ष गीत सबैको मुखमा 
झुन्डिने खालको छ भने 'तम्मा...'को रिरेकर्डेड 
भर्सनले फिल्ममा 'कलर' थपेको छ । भझाँसी, 
कोटा र सिंगापुरका मनोरम दृश्य फिल्मको अर्को 
सशक्त पक्ष हो। 

वरुण र आलियाका फयानले मात्र 
होइन, सामाजिक विषय रुचाउनेले बद्रीनाथकी 
दुल्हनियामा पूर्ण मनोरञ्जन लिने छन्‌ । 
तर, कलात्मक फिल्मका पारखीचाहिँ निराश 


हुन सक्छन्‌ । ९ 
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'उत्प्रेरणा र 


सूचनाका लागि 
विमान संग्रहालय, 


वि मान चालक वेद उप्रेती, ५०, को विमान-लगाव विचित्रको छ । 


दुई वर्षअघि धनगढीमा एयरक्राफुट संग्रहालय खोलेका उनी 


अहिले काठमाडौंमै यस्तै अर्को विमान संग्रहालय खोल्न जुटेका छन्‌ | 


र, यसका लागि प्रयोग हुँदै छ, दुई वर्षअघि काठमाडौँमा दुर्घटनाग्रस्त 
भएर थन्किएको टर्किस एयरलाइन्सको एयरवस ए-३३० वाइड 


बडी जहाज | 


लगालग खोलिरहनुभएको छ संग्रहालय, काठमाडौँपछि कहाँ खोल्नुहुन्छ ? 

त्यस्तो कुनै योजना छैन । तेस्रो संग्रहालय खोलिँदैन होला । 
संग्रहालय खोल्ने विचार कहाँबाट आयो ? 

फोटोग्राफी, भिडियोग्राफीमा रुचि थियो र छ । उडानका क्रममा 
खिचेका तिनै फोटो देखाउने रहरले संग्रहालय बनाउन मन लाग्यो । ठाउँ 
कस्तो बनाउने त भनेर सोच्दा अनि संसारका ८० देश घुमी-उडेका 
आधारमा विमानलाई नै स्थानका रूपमा लिइयो । थन्किएको विमानलाई 
गज्जबले सदुपयोग गरियो । 
धनगढीमा खोल्न कति खर्च गर्नुभयो ? 

डेढ करोड रुपियाँ । 
सबै निजी लगानीमा ? 

हो, आफैँ खर्च गरेको हुँ । 
लगानी उठ्यो त ? 

लगानी त कहिल्यै उठ्दैन । नाफाका लागि भन्दा पनि केही रहरले, 
केही सन्देश दिउँ भन्ने उद्देश्यले खोलेको हुँ । अहिले प्रवेश शुल्क विद्यार्थीका 
लागि ५० रुपियाँ र अरूका लागि एक सय रुपियाँ छ । चालू खर्चचाहिँ 
उठिरहेको छ। 
संग्रहालय खोलेपछि कस्तो पाउनुभयो प्रतिक्रिया ? 

निकै नै उत्साहजनक । सुदूरपश्चिम आएपछि यहाँ नघुमी फर्किने कमै 
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हुनुहुन्छ । यहाँ संसारका धेरैथरी पुराना विमानका प्रतीक छन्‌। सुदूरपश्चिमको 
समग्र महत्व झल्काउने डकृमेन्द्री देखाइन्छ । तर, यो सानो ठाउँ र जनघनत्व 
पनि कम भएको स्थान भएको हुँदा धैरै चापाचाप भने हुँदैन । 
अनि, काठमाडौँमा ? 

नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको सहयोग र सहकार्यमा खोल्दै छौँ 
सिनामंगलमा । कुल ६ करोड खर्च लाग्ने अनुमान छ । 
कहिलेसम्म सञ्चालतमा आउला त ? 

अबको पाँच महिनाभित्र सञ्चालनमा ल्याउने लक्ष्य छ। 
धतगढी र काठमाडौँको संग्रहालयमा के फरक हुनेछ ? 

काठमाडौँमा धनगढीको भन्दा धेरै ठूलो आकारको हुनेछ । 
वायुसेवासम्बन्धी इतिहास, आवश्यक सामग्री, सेवाका आवश्यकता र 
महत्त्वपूर्ण मोड, सूचना आदि सबै झल्किने कुरा यहाँ हुनेछ । 
फरक प्रश्न, धेरै बालबालिकाले पछि गएर पाइलट बन्ने भनेको सुनिन्छ 
तर कमै मात्र पाइलट हुन्छन्‌ नि ? 

पाइलट कोर्स गर्न अहिले पनि धेरै महँगो छ । कम्तीमा ५० लाख 
रुपियाँ खर्च गर्नुपर्ने अवस्था छ । तर, नेपालमा पाइलटको धेरै नै अभाव 
छ। हामीले पाइलट बन्नका लागि मोटिभेसन, इन्फर्मेसन केही दिन सकेका 
छैनौँ । अब उत्प्रेरणा र सूचना दिने काम खुल्दै गरेको संग्रहालयले गर्नेछ । 

॥॥ विमल आचार्य 
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॥रवि मानन्धर 


यहाँ पनि 


घरछेउमा एउटा कुकुर देखा पन्यो | 
कसैको घरबाट भागेको हो कि भनेर 
टोलछिमेकमा खोजीनीति पनि 
गरियो, कतैबाट पत्ता लागेन | 
जसलाई देखें पनि कुकुर 
नक्कल गरेर कम्मर 
मर्काई-मर्काई पुच्छर 
५ हल्लाउँथ्यो । त्यसैले 
कुकुरको नाम 
नक्कली 
राखियो | 
नक्कलीले 
घरछेउमा अङ्डा जमाएर बसेको केही महिनामै पाँचवटा बच्चा जन्माई । 
छरछिमेकी सबै पशुप्रेमी भएकाले सुत्केरी नक्कलीको स्याहार-सुसारंमा 
कुनै कमी भएन | 
केही समयमै नक्कलीका छाउरा-छाउरी नजिकैको चौरमा घाम 
ताप्न निस्कन थाले | कुनै सेतो, कुनै कालो, कुनै टाटेपाटे, सबै उत्तिकै 
राम्रा । मानिसहरू तिनलाई हातमा लिएर 'यो म लान्छु, यो म लान्छु' 
भन्दै कुरा गर्थे । म भने सानैमा आमाको दूध छुटाउँदा बच्चा 
कमजोर हुन्छ भनेर केही समय कुर्न सुझाउँथँ । केही दिनपछि नै 
नक्कलीका बच्चा हराउन थाले | पाल्न लगेको भन्ने थाहा भएपछि 
मनमा सन्तोष भो | 
तीनवटा बच्चा हराएको धेरै दिन बितिसकेको थियो । बाँकी रहेका 
दुईवटा भने कसैले लगेनन्‌ । मानिसहरू आउँथे, उचालेर ओल्टाई- 
पल्टाई हेर्थ र छाडेर जान्थे । किन नलगेको होला ? कसैले पाल्न 
लगेको भए हुन्थ्यो जस्तो लाग्थ्यो । 
एक दिन छिमेकीले नक्कलीको एउटा बच्चा मरेको जानकारी 
दिए | हेर्न गएँ, हो रहेछ । मन खिन्न भयो | हातले उचालेर हेरेँ, 
छाउरी रहेछ । छिमेकीको सहयोगमा खाल्डो खनेर गाडे | 
त्यसको केही दिनमै बाटोमा निस्किएको नक्कलीको अर्को बच्चालाई 
ट्याक्सीले किचेछ । मन नरमाइलो भयो | छिमेकीबाट थाहा भयो, त्यो 
पनि छाउरी नै रहेछ | म झसंग भएँ, छाउरा मात्र ःहराएका र छाउरी 
नहराएका रहेछन्‌ | मानिसमा मात्र होइन, पशुमा पनि लिंग विभेद हुँदो 
रहेछ । यस्तो नहुँदो हो त छाउरीहरूले पनि कसैको आश्रय पाउने 
थिए । अनाहकमा ज्यान गुमाउनुपर्ने थिएन | 


पशु चिकित्सकको पीडा 


प्रसंग, फेरि पनि कुकुरकै | सानैदेखि पालेको भोटे कुकुर 
चार पटक हवालहवाली रगत बान्ता गरेर अर्धचेत अवस्थामा पुग्यो | 
हल न चलको अवस्थामा पनि कुकुर आँखा घुमाई-घुमाई हेर्थ्यो । 
चिनेजानेका पशु चिकित्सकलाई फोन गरेँ | 'आठ वर्ष भइसकेछ, 
कुकुरको आयु भनेको आठ-दस वर्ष मात्र हो, भो छोडिदिनूस्‌' समेत 
भने | परिवारको सदस्यजस्तै बनिसकेको कुकुरको छटपटी हेर्न म 
नसक्ने अवस्थामा थिएँ । 

मुखबाट रगत बग्दै गरेको कुकुरलाई तन्नाले बेरेर अन्ततः 
जाउलाखेलमा एउटा भेटनरी क्लिनिकमा पुन्याएँ । 

कुकुरलाई उपचार गर्नुअघि पशु चिकित्सकको तीतो वाक्यले मुटु 


घोच्यो, '१५-२० हजार रुपियाँ खर्च लाग्न सक्छ, निको हुन पनि सक्छ, 
नहुन पनि | उपचार गर्ने कि नगर्ने ?' 

गर्ने । छोटो उत्तर दिएं । 

उपचार सुरु भो, चार बोतल स्लाइनमा औषधि मिलाएर दिएपछि 
कुकुर चलमलाउन थाल्यो | लागेको खर्च चुक्ता गर्दै गएँ । पहिले खरो 
बोलेका चिकित्सक नरम हुँदै गए | उपचार पाँच दिन चल्यो | कुकुर 
निको भएकामा खुसी थिएं | तर, सुरूको दिनमा चिकित्सकको रूखो 
व्यवहारले मन दुखेको थियो | 
फर्कने दिन तिनै चिकित्सकसँग पहिलो दिनको रूखो व्यवहारको 
विषयमा जिज्ञासा राखेँ । उनले नरम हुँदै भने, 'के गर्नु सर ! मान्छेहरू 
बिरामी कुकुर लिएर आउँछन्‌, उपचार गर्दै गर्नू, घरबाट पैसा लिएर 
आउँछु भनेर जान्छन्‌, फर्केर आउँदैनन्‌ ।' उनी थप्दै गए, 'क्लिनिकको 
मालिक सित्तैमा उपचार गर्न तयार हुँदैन । कुकुरको छटपटी हेरेर बस्न 
सकिँदैन अनि उपचार गरेर निको हुने कुकुरलाई पनि इन्जेक्सन दिएर 
सधैँका लागि सुताइदिनुबाहेक उपाय हुँदैन । कति भोगियो कति !' 

यो सुनेपछि मेरो मन भारी भयो | धन्यवाद भनेर बाहिर निस्किएँ । 
उनी कुकुरलाई सुमसुम्याउंदै बाहिरसम्म छोड्न आए | 


काकाको देउवा-प्रेम 


बिहान स्वयम्भू परिक्रमाबाट फर्किदा चिया पसलमा एक 
जना पुराना कांग्रेसी काकासँग भेट हुन्छ प्रायः । सत्याग्रहका बेला 
पुतलीसडकबाट आफू गिरफतारीमा परेको खुबै सुनाउँथे उनी | धेरैजसो 
हाम्रो चियाको पैसा उनी आफैं तिर्थ, हामीलाई तिर्न दिन्नथे । सन्तनेता 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको निधनपछि उनले मसंग फोटो मागे । मैले भनेकै 
साइजमा किसुनजीको फोटो बनाएर दिएँ | पैसा दिन खोजेका थिए, 
मैले लिइन । त्यसको केही समयपछि शेरबहादुर देउवाको फोटो 
मागे | मैले दिएँ । यस पटक पनि उनले पैसा लिन खुबै कर गरे | 
मैले मानिनँ । 
उनी अरूलाई भन्दा मलाई बढी 
माया गर्थे | मेरो फोटोग्राफीको 
८ प्रशंसा गर्थे । एक 
पि दिन नेपालमा सुजाता 
कोइरालाको अन्तर्वार्ता 
छापिएको पृष्ठ देखाउँदै 
'के यस्ताको फोटो खिचेको' भनेर 
आलोचना गरे | उनले किन 
यसो भने मैले चासो दिइनँ । 
२३ फागुनको बिहान चिया 
पसलमै बसिरहेका बेला उनै काका 
आइपुगे । 'गुडमर्निङ भतिज' भनेर कुरा सुरु गर्नै काका यसपटक 
पूरै फरक ढंगमा प्रस्तुत भए | मलाई देख्नेबित्तिकै नेपालमा प्रकाशित 
देउवाको स्केचमा आपत्ति जनाए | भने, 'तिमीहरूले देउवाको सुरवाल 
खुस्काएको होइन, तिमीहरूको पाइन्ट फुस्किएको हो ।' 
करिब पाँच मिनेटजति कालो चिया खाँदै उनले आक्रोश व्यक्त 
गरे र आफूनो बाटो लागे | हामी पनि काकाको प्रेसर हाई रहेछ भन्दै 
बाहिर निस्कन लागेका मात्र के थियौँ, साहुनीले मलाई बोलाएरै भनिन्‌, 
'आज काकाले तपाईंको चियाको पैसा दिनुभएको छैन, तपाईसँगै लिनू 
भन्नुभएको छ ।' साथीहरू हाँस्न थाले | म भने काकाको देउवार-प्रेम र 
मप्रतिको घृणा देखेर अवाक्‌ भएँ । ९ 


बरहमलुटमा एकजुट | साम्यवाद छल्ने कुरा मात्र रहेछ' 6 


५८ छराड। आइतबार । १३ चैत २०७३ 


१ 291(1102 


2 511॥4(1100 
०/॥07 


७10]. [००100101111791॥0 


प्रस्तुत छ शिखर २६ 001101. का 5910901 हरू | 
001110101016, 201901016 अनि 5151 पनि... 


र 0 का खा र र 


१1 150 9001:2008 0660 0011191 


1 क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


.द.त. १०४/०५६/४५७ म 


का.जि 


क ई । । 


[७[९पपप/०५०२"०००१५०२७१:/५५/५ शु ००८०००:०11218120 :111 “|670टट? :%४३ “8808927/1000६27 ० ५4 १००२८प१९१ “०९०५ 1१9०. “0211 100 ०० ४ ००४५२५७॥१॥३ [४15०४|1 :12२००१५ 10] 101141115910 91०8 ||, | 


६0६६95 17ण '6801/६ पण 004010 


$5016/8686 ११५०॥०0 '$9६0/5 1१४० '१110// ०१५१२१०॥ ५ ६ त र 
/१/1६89 ०1०५ “86///5 ०१०१ '/६8६/6 100018 0/1/1) 1101 


.,08096 1100 6805 101000100900 6806 1000५॥ /57005 ०००१७०६) 1895509586 10०) '08/000 


98६1६११ !01५। '६६5/006 ०१1०११ 
116069) ०००१)१$ 7698) णा०1$ 60080//7 10111010०॥ 
6/5677) गफ] '/810६05 1001000) $109877 ्णण 


7065 :000पगा॥ 
0705) एणण)| 7600 ज्पफ1$ '/86095 णण्ण 


हि 1000 '8800/) !१२००६१०५॥ 61/0/5 $०५१७०| '6/7055 (० ) 1099 | ५7515$5 ०६०० 400075 फर्ण॥॥ "8990 गपेणपफीफप्फप) | '१9१6077 1709. 575६75 !7१पण /69195 ०१०० 
१॥01934 ४3153/0-04073 | 009/६) 1001 '6581/5 ०१०५०१०५६ '9/00/5 10004 9060/5 1000) | '६0/0/$ ०११० 095105. एफणपुण '689055 जप | 'ह8ह६ रणणणमा॥ '966६85 ए०प0 'हा॥585 पण | ॥8६/117 १०१७ '97618// 101५:9009 ॥१| '680658) 1प01009 
$00005 एफ 5807 ०109. 6/६090. 0०६५ | 0670 ०००० '7980/5 9000 '981177 णी००/$ 51६६ फप०३ | '8150/6 100१ '9/51/5 गण '0569001586 गण)१॥ | '780955 पण्ाए '815175 एफ '601785 रण०॥ [ “१165 101५:900/9 91/7/0 प08 '///1199 10) 
“7095 [0५9 95६1705. 15 16/7॥6 [फा | 66६095 10०० '91६0/5 9ण|ण] 'हछ08 !10910प। 1/5177 ०१०१ | /1919$ 1१०१ 667099 ०००० ५/0ह ।फाण्प) | ११/075 %०००78 [5709 एण्पफप) '906005 फा | 'ऐ559 1011 //६987 0१79 1051६5£7 गण 
4101934 1003153/0॥-01॥ 4101934 ॥४3153/0 :901939 एप) 4101934 0४31503 मउाए॥ 100701107) 
006/09/) "9४ | 700१) ०४ 7000281 ०४ | 7006'66'] :99 | 7006'60/2 ०४ | 7006£०८ ७५ 700628/८ ७४५ 7006'20६ 9४ | 70060६2 ४ | 7006/67/2 ५५ | 7006'99'८ ५४ | 7006/69/८ '५५| 7006“06'2 "9४ | 7005,9८ ०४ 7006992 ०४ | 7006/66/६ :५५| -:/006'697 :9४ 
उजाड कडा शवनडड -प्र२ि02222524002 4279 -92२2६८१८२५१८८००८ स्कि- _3उख/5 उन" फुायणोसटीटयख40८ | “24:07:270205200270000. | /5202020020-002400042८ 05 उडरडक००००००८ दत 4वरभगटाटलाथक०००८ टि «थ्व -०10निलत 


1२४० ए०६॥९| ०९०० [७२ ,1॥०००४६०।०(& ०।००६,, $॥€ 12 ।९०9०4४५११०/०॥०२:91910/ 101: [0२|०।८ 1902(०1218 4-91002 २००२ [७२४०॥९ 


। ५000'9% 4: 1०62610 (०1०८ 420 199112 छ 0०4२० 129) 0०९9 £1/222 £/9 102£1॥212 [2118 100१-4८॥£० । 10२॥०॥॥९ 12100122. ) स्‌ ७०॥८ ०101218 


५००००। 9108613तधपाउप 
पि 1110113116 


(४८ [8188 


$3102५020101५ 


1 रा रा 


सिलनिनिर पयुर 122 


रट 


